
معاون هماهنگ‌کننده نماینده ولی‌فقیه در 
سپاه از برگزاری اولین کنگره بزرگ فرهنگ و هنر 
سپاه در تبریز خبر داد و گفت: در این کنگره علاوه 
بر فرهنگیاران پاسدار، میهمانان و شرکت‌کنندگانی 
هم از کشورهای جبهه مقاومت حضور خواهند داشت.  
به گزارش صبح صادق، سردار سیدقاسم قریشی 
معاون هماهنگ‌کننده نماینده ولی‌فقیه در ‌سپاه 
در نشست خبری که با موضوع تشریح برنامه‌های 
فرهنگی‌ـ هنری سپاه در آستانه چهلمین سالگرد 
پیروزی انقلاب برگزار شد، با بیان اینکه، انقلاب 
اسلامی ریشه در اسلام و تشیع دارد و حاصل خون 
هزاران شهید در پاسداری از انقلاب در عرصه‌های 
گوناگون است، اظهار داشت: »سپاه تصمیم گرفت در 
چهل سالگی انقلاب اسلامی کنگره فرهنگ و هنر را 
برای اولین بار برگزار کند، دلیل برگزاری این کنگره 
عمل به بیانات رهبر معظم انقلاب درباره اهمیت هنر 
برای گسترش فرهنگ است.« وی، بزرگداشت انقلاب 
با تأکید بر افتخارات گذشته، جامه عمل پوشیدن به 
فرموده‌های رهبر معظم انقلاب مبنی بر اهمیت هنر 
و انسجام بیشتر میان شاعران و فعالان هنر انقلابی 

را از اهداف این کنگره برشمرد.
معاون هماهنگ‌کننده نماینده ولی‌فقیه تصریح 
کرد: »سپاه در عین حال که یک نهاد نظامی است، 
از ابتدای شکل‌گیری خود همواره به‌ عنوان یک نهاد 

فرهنگی تأثیرگذار در جامعه عمل کرده است.«
سردار قریشی گفت: »میهمانان ویژه از جبهه 
مقاومت و انقلاب در این کنگره شرکت می‌کنند 
و در آثار ارائه شده اولویت با آثار معنویت‌محور و 

انتقال‌دهنده اقتدار انقلاب اسلامی است.«

وی افزود: »اجرای سرودها و اشعار انقلابی و 
تولیدات فرهنگی با محوریت دستاوردهای انقلاب و 
سخنرانی افرادی از محور مقاومت و رونمایی از شبکه 
و سایت فرهنگیاران و محصولات صوتی و تصویری از 

دیگر برنامه‌های ما در این کنگره است.«
معاون هماهنگ‌کننده نماینده ولی‌فقیه گفت: 
»این کنگره از دهم تا دوازدهم بهمن ماه در شهر 
تبریز و با شعار »افتخار به گذشته و امید به آینده« 
برگزار می‌شود و ۹۹۶ اثر برگزیده شده از 911 
هنرمند، شاعر و مداح در این کنگره مورد بررسی قرار 
گرفته و از تهیه‌کنندگان آثار برتر تجلیل می‌شود.«

وی با بیان اینکه، امسال در این ابتکار سه 
برنامه همایش مداحان پاسدار، کنگره شعر پاسداران 
و جشنواره فرهنگی‌ـ هنری سپاه در قالب این کنگره 
تجمیع شد تا بتوانیم جشنی در خور چهل سالگی 
انقلاب با محوریت فرهنگ و هنر برگزار کنیم، دلیل 
انتخاب تبریز برای برگزاری این جشن را چنین 
برشمرد: »مردم دلیر خطه آذربایجان نقش مهمی در 
انقلاب اسلامی و مقاومت در برابر استعمار و استکبار 

در طی تاریخ معاصر داشته‌اند و از طرفی هم برای 
سال جاری شهر تبریز به عنوان پایتخت گردشگری 
جهان اسام معرفی شده بود و همین دو امر ما را 

بر آن داشت تا این مراسم در تبریز برگزار شود.«
قریشی افزود: »علاوه بر فرهنگیاران پاسداری 
که برای امسال در کنگره شرکت کرده و آثارشان را 
ارائه داده‌اند، سخنرانان، شاعران و گروه‌های هنری 
از کشورهای جبهه مقاومت در کنگره بزرگ فرهنگ 
و هنر حضور خواهند داشت و برنامه‌های خود را 

اجرا می‌کنند.«
وی درباره جزئیات این برنامه گفت: »دو روز اول 
این کنگره صرف ارائه آثار برگزیده در هر بخش خواهد 
شد و در نهایت روز سوم که مصادف با روز جمعه 
است، شرکت‌کنندگان علاوه بر شرکت در نماز جمعه 
تبریز در مراسم اختتامیه کنگره حضور یافته و مراسم 
اصلی با حضور میهمانان ویژه لشکری و کشوری و 
نیز میهمانانی از جبهه مقاومت برگزار خواهد شد.«

قریشی در پایان یادآور شد: »سپاه برای اینکه 
بتواند از توان فرهنگی نیروهای انقلابی استفاده کند، 
مجموعه »فرهنگیاران پاسدار« را ایجاد کرده و ۱۲ 
هزار نفر را در این زمینه سازماندهی کرده است تا 
بتواند از توان فرهنگی آنها بهره برد. به این منظور 
هنرمندان پاسدار در رشته‌هایی چون؛ خط، نقاشی، 
هنرهای تجسمی، سرود و... همچنین شاعران، 
مداحان و اهل قلم در این راستا سازماندهی شده‌اند. 
در این کنگره از سامانه »فرهنگیاران پاسدار« نیز 
رونمایی خواهد شد. همچنین تعدادی از تولیدات 
فرهنگی، از جمله کتاب‌های صوتی و برخی دیگر از 
آثار فرهنگی سپاه در این کنگره رونمایی می‌شود.«

اصاح یارانه‌ها یکی از نظام‌های تحولی هفتگانه در بخش اقتصاد ایران 
است که بیش از یک دهه بحث‌های کارشناسی فراوانی درباره آن صورت گرفته 
و بخشی از آن هم عملیاتی شده است؛ اما انتشار گزارش تکان‌دهنده آژانس 
بین‌المللی انرژی)iea( اقدامات عاجل و فوری در این حوزه را ضروری کرده 
است. در این وضعیت جا دارد برخی از کارها به اولویت‌های بعدی سوق داده 

شود و این معضل با بسیج همه امکانات اصلاح و درمان شود. 
بر اساس تازه‌ترین اطلاعات منتشر شده، در گزارش آژانس بین‌المللی 
انرژی درباره تخصیص یارانه انرژی در جهان آمده است: »در سال 2017 
میلادی مجموع یارانه‌ای که در کل جهان به حوزه انرژی تخصیص یافته، 300 
میلیارد دلار بوده که نسبت به سال پیش از آن 30 میلیارد دلار افزایش را 
نشان می‌دهد.« نکته ‌تأمل‌برانگیز این است که 11 میلیارد دلار از این افزایش 
30 میلیارد دلاری )معادل 37 درصد( به ایران تعلق دارد. با یک محاسبه سر 
انگشتی مشخص می‌شود، ایران با جمعیت 80 میلیون نفری در سال 2017، 
در پرداخت یارانه انرژی از کشور چین با جمعیت یک میلیارد و 386 میلیون 
نفر هم سبقت گرفته و به صدر جدول صعود کرده است. بر اساس این، ایران 
در سال 2017 میلادی با پرداخت سالیانه 45 میلیارد دلار یارانه پیدا و پنهان 
در حوزه انرژی، 15 درصد از کل یارانه انرژی پرداخت شده در جهان را به 
خود اختصاص داده و پس از ایران، چین با پرداخت 38 میلیارد دلار یارانه 
در رتبه دوم قرار می‌گیرد. عمق فاجعه به حدی است که به نظر می‌رسد 
متولیان امر چاره‌ای جز ساماندهی ماجرای یارانه انرژی ندارند. هر گونه تعلل 
در این وضعیت سرمایه‌گذاری در همه حوزه‌ها، از جمله انرژی‌های پاک را 
هم نابود می‌کند. دولت هم به این نکته واقف است و رئیس‌جمهور هرچند 
در صحبت‌های اخیر خود نسبت به اصلاح و هدفمند کردن یارانه‌ها به ویژه 
در بخش انرژی تأکید کرده، اما در بودجه سال ۹۸ اقدامی در این زمینه از 

جانب دولت صورت نپذیرفته است. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد تنها در حوزه برق، یارانه پنهان مشترکان پرمصرف 
برق بیش از ۷۰ برابر مشترکان کم مصرف است؛ حال آنکه طرح وزارت نیرو 
در این زمینه هنوز به تصویب هیئت دولت نرسیده است. آقای روحانی در 
جلسه پنجم دی‌ ماه هیئت دولت گفت: »حجم یارانه‌های انرژی در کشور به 
بیش از ۹۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده و باید در بلندمدت به گونه‌ای مدیریت 
شود که یارانه‌ها به‌صورت حساب شده و هدفمند پرداخت شود.« نباید راحت 
از کنار این ارقام سر‌سام‌آور گذشت؛ چون همین رقم اعلامی دو برابر بودجه 
عمومی کشور است. تصور کنید این همه دستگاه‌های عریض و طویل و با این 
همه نیرو و امکانات نصف یارانه‌های پنهان بودجه را دریافت می‌کنند. صندوق 
بین‌المللی پول هم سرانه یارانه مصرف انرژی در ایران را ۷۸۹ دلار در سال 
اعلام کرد که ۵۰ برابر متوسط یارانه سرانه انرژی در کشورهای اروپایی است. 
تداوم این وضعیت دولت را ناگزیر خواهد کرد که به اصلاحات قیمتی روی 
بیاورد؛ در حالی که این روش تنها یکی از راه حل‌ها است، که اگر عملی شود، 
برای تحقق عدالت اقتصادی و اجتماعی از محل درآمدهای ناشی از افزایش 
قیمت سوخت به توسعه چتر تأمین اجتماعی و حمایت معیشتی از اقشار 

کم‌درآمد کمک خواهد کرد تا راحت‌تر بتواند آن را عملیاتی کند.
 افزایش قیمت انرژی هم به دلیل آنکه تورم‌زا است، ممکن است دولت را 
از واقعی‌سازی قیمت‌ها و انجام اصلاحات اقتصادی منصرف کند؛ درحالی ‌که 
پیامدهای دنباله‌دار روند کنونی ضمن واردکردن شوک‌های مکرر به اقتصاد، 
افزایش قاچاق سوخت، رانت، گسترش بی‌عدالتی و فقر عمومی و آلودگی 
 محیط‌ زیست، توسعه اقتصادی در کشور و حتی اداره آن را به رؤیا تبدیل

می‌کند.

دوگانه‌سازی‌ فرصت‌سوز!
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  صفحه۴

لایحه الحاق جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون مبارزه با جرایم 
سازمان‌یافته فرا ملّی، موسوم به »پالرمو« که به علت اختلاف‌نظر مجلس 
و شورای نگهبان به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شده بود، هفته 
گذشته در کمیسیون‌های سیاسی، دفاعی، امنیتی و حقوقی، قضایی این 
مجمع، بررسی شد و هر دوی آنها این لایحه را خلاف مصلحت کشور 

دانستند. 
در جلسه روز شنبه مجمع تشخیص مصلحت نظام هم لایحه الحاق 
دولت جمهوری اسلامی ایران به پالرمو مورد بحث قرار گرفت و به گفته 
یکی از اعضای مجمع، در این نشست، مطالب جدیدی درباره کنوانسیون 
پالرمو در اختیار اعضا گذاشته و مقرر شد، اعضا با مطالعه این مطالب در 
نشست بعدی رأی نهایی خود را درباره پیوستن کشورمان به کنوانسیون 

مبارزه با جرائم سازمان‌یافته فرا ملّی ارائه دهند.
در موضوع پیوستن کشورمان به کنوانسیون و CFT دو نوع نگاه در 

بین جریان‌های سیاسی و صاحبان قلم و تریبون در کشور وجود دارد؛ 
در بین موافقان، گروهی خوش‌بینانه تصویب این لوایح را در شرایط 
پسابرجام، فرصتی برای برخورداری کشورمان از مزایای مالی آن می‌دانند 
و برخی با ترسیم وضعیت آینده و متوسل شدن به جنگ‌هراسی با 
مشابهت‌سازی این کنوانسیون‌ها با برجام درصددند فضای تصویب آنها را 
فراهم کنند. برخی موافقان هم سعی می‌کنند در نگاهی تقابلی مخالفت با 
این لوایح را در حد مخالفت با دولت دوازدهم تنزل داده و با استدلال‌های 
ساده‌انگارانه، از پی بردن افکار عمومی به عمق آنها جلوگیری کنند. 
جالب اینجاست که برخی از لیدرهای اصلاح‌طلب با بهره‌گیری از ادبیات 
انقلابی، مخالفان را به تأثیرپذیری از عوامل نفوذی دشمن متهم می‌کنند!
اما مخالفان تصویب این لوایح معتقدند، با پذیرش آنها عملًا در 
چارچوب بیگانگان عمل خواهیم کرد و هر جا غربی‌ها به ‌زعم خودشان 
به این تشخیص برسند که حرکت جمهوری اسلامی ایران در چارچوب 
آنها نیست، چه تحفظ داده باشیم و چه نداده باشیم، یکجانبه ایران را 
تنبیه خواهند کرد و از مزایای مالی برخوردار نخواهیم شد. مخالفان در 
استدلال‌های خود به نمونه عینی برجام اشاره می‌کنند که با وجود پایبندی 
ایران به همه تعهدات صورت گرفته، آمریکا از آن خارج شد و تحریم‌ها را 
 CFT و  FATF دوباره علیه ایران اعمال کرد و به دنبال این است تا با

حاکمیت خود را بر کشورمان تحمیل کند. 
تجربه نشان داده است که متأسفانه در مقاطع حساس سیاسی، ایجاد 
دوگانه‌های جریانی و رسانه‌ای، فضای افکار عمومی را تحت تأثیر قرار 
می‌دهد و تشدید این فضا، نگاه منطقی و عقلانی نسبت به اصل موضوع 
را کم‌رنگ‌تر می‌کند، در حالی که در چنین مقاطعی باید ضمن اجتناب 
از دوگانه‌سازی‌های فرصت‌سوز، از گفت‌وگوهای سازنده درباره موضوع، 
آثار و پیامدهای آن استقبال کرد تا عموم جامعه نسبت به آن آگاهی پیدا 
کنند و مسئولان نیز ضمن بهره‌گیری از این واکاوی‌های کارشناسی، به 

تکلیف انقلابی و ملی خود عمل کنند. 
 CFT ازاین‌رو باید گفت؛ چون تصمیم‌گیری نهایی درباره پالرمو و
پس از مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان برعهده مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است، باید منتظر بود تا فرایند حقوقی و روال قانونی در 
فضایی به دور از فشارهای روانی و سیاسی طی شود و هر آنچه از سوی 
این نهادها به تصویب رسید، مورد احترام همگان بوده و نظام اسلامی 

هم از آن حمایت می‌کند.
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ببرید  و  نوشته‌ها و تحلیل‌های 

خود را برای ما ارسال کنید

علی قاسمی
تحلیلگر ارشد اقتصاد سیاسی

 صبح صادق ادعای دروغین حمله آمریکا به ایران و مقصود گسترش‌دهندگان داخلی آن را بررسی می‌کند

رونق جنگ‌هراسی برای مذاکره سیاسی
  طرفداران ظاهری جنگ در دولت ترامپ هم وقتی این موضوع پیش کشیده می‌شود، از آن استقبال 
نمی‌کنند و اساساً، برخی برکناری جیمز متیس از وزارت دفاع آمریکا را به دلیل همین اختلافات می‌دانند  از 
سوی دیگر خود ترامپ نیز بسیار کمتر از اوباما از تهدید »گزینه نظامی روی میز است« علیه ایران استفاده 
کرده است. به عبارتی، ترامپ در مقابل بارها صحبت از توافق با ایران، تنها یک بار از تهدید واضح نظامی 

علیه تهران، سخن گفته است

 وضعیت‌شناسی توان امروز جمهوری اسلامی ایران و فرصت‌های پیش روی ما در مسئله‌سازی برای 
آمریکا نکته راهبردی مهمی است که مقامات آمریکایی به آن توجه بسیاری دارند. هموار شدن راه ایران 
برای ساخت موشک‌های قاره‌پیما، قرار گرفتن ایران در آستانه دستیابی به فناوری نظامی هوش مصنوعی و 
صدها دستاورد دیگر در این حوزه دشمنان را به اعتراف واداشته است که؛ »تهران می‌تواند مقابل هر تهدید 

قابل‌تصور منطقه‌ای از خود دفاع کند.«

دوشنبه هشتم بهمن 139۷
ضمیمه شماره ۸۸۴
24 صفحه

چهل‌سالگی انقلاب
دوران پیری انقلاب نیست
دوران عقب‌گرد انقلاب نیست

دوران پختگی و نشاط انقلاب است. 
انقلاب در چهل‌سالگی
بحمدالّل با قدرت، با حفظ شعارها
و با برافراشته بودن پرچم‌های اصلی
همچنان دارد به پیش می‌رود.
امام خامنه‌ای )مدظله‌العالی(
۱۳۹۷/۱/۱

با آثار و گفتاری از:
حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی
سردار حسین سلامی
سردار ابوالفضل شکارچی
دکتر محسن رضایی
مهندس مهدی چمران
مهندس محمد رضا باهنر
دکتر حمید رضا آصفی
دکتر عادل پیغامی
دکتر عبدالله گنجی

فجرنامه 
چهلمین سالگرد

 پیروزی انقلاب اسلامی

فجرنامه چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی

با آثار و گفتاری از:
حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی

سردار حسین سلامی
سردار ابوالفضل شکارچی

دکتر محسن رضایی
مهندس مهدی چمران

مهندس محمد رضا باهنر
دکتر حمید رضا آصفی

دکتر عادل پیغامی
دکتر عبدالله گنجی

ضمیمه صبح صادق

حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی در نشست شورای مالی سپاه

مصون‌سازی نیروها  از تخلفات 
در اولویت قرار دارد

 تشویق‌های مالی و نیز کمک‌های معیشتی و رفاهی می‌تواند بسیاری از زمینه‌های لغزش را از بین ببرد و مصون‌سازی 
کند که این البته به وسعت دید یک مدیر بستگی دارد که برای از بین بردن زمینه‌ها هزینه کند تا بعدها هزینه برخورد با 

تخلفات را ندهد

24 صفحه

  صفحه۲

 تاثیرات افزایش قیمت سوخت در اقتصاد ایران

حاصل جمع 
واقعیت و احساس!

نگاهی به مواضع معنادار دو چهره اصلاح‌طلب

ترک خوردن
 تندروی

  صفحه۶  صفحه۷

علی حیدری
سردبیر

فرا رسیدن
 دهه فجر
 انقلاب اسلامی 
مبارک باد

سردار قریشی خبرداد

برگزاری کنگره فرهنگ و هنر سپاه در گستره جبهه مقاومت

     گزارش خبری ‌ـ تحلیلی از روند  تحولات اخیر در ونزوئلا

بازسازی سناریوی کودتای 28 مرداد در کاراکاس
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 مجمع قانع نشد

مجمع  عضو  توکلی،  احمد 
تشخیص مصلحت نظام درباره 
جلسات ویژه مجمع برای بررسی 
لایحه پالرمو در پاسخ به اینکه 
آقای ظریف نتوانسته است مجمع را 
قانع کند، گفت: »طبعاً اگر اعضای 
مجمع قانع شده بودند که مجمع 
جلسه فوق‌العاده نمی‌گذاشت. پس 
تا الآن مجمع قانع نشده است که 
نیاز به جلسه فوق‌العاده است. ولی 
درباره فشار باید گفت، آقای ظریف 
باتجربه‌ است و می‌داند اگر جایی 
حرف می‌زند لزوماً همه نباید قانع 
شوند. باید همه مسائل در جلسه 
عرضه شود و تضارب آرا و نظرات 
درباره آن صورت بگیرد. نه آنکه یک 
مسئله‌ای مطرح شود و همه بگویند 
چشم.« این عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام همچنین در پاسخ 
به این پرسش که آیا درباره لوایح 
پالرمو و CFT  از جانب رهبر معظم 
انقلاب توصیه‌ای یا درخواستی به 
مجمع اعلام شده است، گفت: »نه، 
هیچ نظری به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اعلام نشده است و 
مجمع طبق وظایف خودش عمل 

خواهد کرد.«
برخلاف استقلال

ولایی  نمایندگان  فراکسیون 
 CFT و FATF مجلس درباره
و تصویب آن بیانیه‌ای صادر 
کرد و نوشت: »با پیوستن به 
 ،CFT کنوانسیون‌های پالرمو و
دقیقاً بر خلاف جهت استقلال 
کشور و امنیت ملی حرکت خواهیم 
کرد؛ زیرا با اشراف بیشتر نظام 
سلطه، از یک سو امکان استقلال 
مالی برای کشور بسیار دشوار 
خواهد شد و از سوی دیگر به 
واسطه زیرساخت همکاری گسترده 
اطلاعاتی و قضایی می‌‌تواند در 
اقدامات اقتدارزای بخش‌های دفاعی 
کشور اختلال ایجاد کند و به 
محدودیت بخش‌های دفاعی و 
امنیتی کشور منجر شود؛ بنابراین 
یکی از مزیت‌های نپیوستن به 
این کنوانسیون‌ها، باز بودن مسیر 
استقلال از نظامات مالی غربی و 
دوجانبه  مستقل  نظامات  ایجاد 
مانند پیمان پولی دوجانبه و 
سامانه‌های ملی جایگزین سوئیفت 
و ادامه پیشرفت‌های دفاعی و 
نظامی در حوزه‌های صنایع موشکی 

و اقتدار منطقه‌ای خواهد بود.«
مردم را محرم نمی‌دانند

در ماده ۲۹ قانون برنامه ششم 
توسعه، دولت موظف شده است 
طی یک ‌سال سامانه‌ای راه‌اندازی 
کند که در آن حقوق همه مدیران 
نهادهای عمومی  قوای سه‌گانه، 
غیردولتی و نهادها و سازمان‌های 
زیرنظر رهبری را برای نظارت 
دستگاه‌های نظارتی و عموم مردم 
بارگذاری کند. رئیس مجلس در 
این زمینه گفته است، دولت را در 
بودجه سال ۹۸ ملزم کنید که این 
الزام را کامل کند.« این در حالی 
است که دولت در برنامه ششم ملزم 
شده این سامانه را اجرا کند، پس 
چه نیازی به الزام دوباره در قانون 
بودجه ۹۸ است؟ اگر بنای مجلس 
به مقابله با این بی‌قانونی دولت بود، 
باید از ظرفیت‌های قانونی خویش 
در جهت مؤاخذه انصاری و روحانی 
استفاده می‌کرد. متأسفانه مسئولان 
شعار شفافیت می‌دهند، اما مردم را 

محرم نمی‌دانند.
افول سرمایه اجتماعی دولت

وزیر  سیدرضا صالحی‌امیری، 
سابق ارشاد و رئیس کمیته ملی 
المپیک و از نزدیکان رئیس‌جمهور 
درباره سرمایه اجتماعی دولت 
گفت: »مسئله اعتماد اجتماعی و 
سرمایه اجتماعی را به‌ عنوان یک 
متغیر مستقل غیرقابل بازگشت 
تعریف نمی‌کنیم. اگر بخواهم صریح 
و شفاف سخن بگویم، معتقدم افول 
سرمایه اجتماعی دولت ‌انکارناپذیر 
این سرمایه اجتماعی  اما  است؛ 
با پرداختن به دو بحث انسجام و 
کارآمدی قابل بازسازی و احیا است. 
از نظر من، نگرانی و تهدید اصلی، از 
دست رفتن سرمایه اجتماعی است، 
به نحوی که قابل بازسازی نباشد. با 
ایجاد اصلاحات در فضای اقتصادی 
و تغییر وضعیت سفره مردم و بهبود 
وضعیت معیشت و اشتغال جامعه 
بلافاصله امکان بازسازی سرمایه 

اجتماعی وجود دارد.«

ابوالفضل حسن‌بیگی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت:  آمریکا برای نابودی شوروی سابق چنین مجمعی را تشکیل داد تا شورای امنیت و سازمان ملل را دور بزنند 
و از این طریق ضربات مهلکی را به شوروی سابق وارد کرد.  الآن هم تلاش می‌کنند پس از شکست برجام از طریق FATF و CFT بار دیگر حاکمیت خود را بر جمهوری اسلامی تحمیل کنند. آقای 
شمخانی در جلسه کمیسیون امنیت ملی با صراحت اعلام کرد از نظر شورای عالی امنیت ملی، اجرای CFT به نفع کشور نیست؛ اما اگر مجمع تشخیص این لوایح را تصویب کند، ما هم تابع هستیم.

 معاهده 
استعماری

روی خط خبر

 یک تلفن نتیجه جنگ را عوض کرد
نکته: »اشرف مروان« یکی از مسئولان عالی‌رتبه رژیم مصر، از دستیاران »انور 
سادات« رئیس‌جمهور مصر و داماد »جمال عبدالناصر« رهبر فقید و محبوب مصر بود. 
او در عین حال از جاسوسان زبده رژیم صهیونیستی هم بود. بدون تماس تلفنی این 
جاسوس مصری، فراخوان اضطراری ارتش ذخیره در اسرائیل در روز ۶ اکتبر 1973 
دست کم چهار ساعت به تأخیر می‌افتاد. این فاصله به سوری‌ها فرصت می‌داد با انشعابی 
کلیدی در بلندی‌های جولان، نتیجه جنگ در جبهه شمال را به نفع خود رقم بزنند؛ 
اما این‌طور نشد و گزارش اشرف مروان موجب توان‌یابی اسرائیل برای جلوگیری از 

سقوط بلندی‌های جولان شد.
نظر: در سال‌های گذشته، در مواقع حساسی جاسوس‌ها و عوامل 
نفوذی، اطلاعات و آدرس‌هایی را به دشمن داده‌اند که نمی‌شود تأثیر منفی 
آن سخنان را در این شرایط نادیده گرفت. در روزهای اخیر علی ماجدی، 
مسئول سابق سفارت ایران در آلمان در سخنانی که سبب سوءاستفاده 
رسانه‌های غربی شده، گفته است: »چنانکه می‌بینیم دانمارک، هلند و آلبانی 
اقدام به اخراج دیپلمات‌های ایران کرده‌اند، به این بهانه که ایران می‌خواسته 
اقدامات تروریستی در این کشورها انجام دهد.« جدا از اینکه ادعاهای 
مطرح شده از سوی اروپا درباره ایران درست است یا نه، برخی در کشور 
می‌گویند اروپایی‌ها با ایجاد این چالش‌ها و ادعاها می‌خواهند فرار به جلو 
داشته باشند، به نحوی که ایران نتواند درباره موضوع SPV از آنها مطالبه 
کند. من اعتقادی به این تحلیل‌ها ندارم. اروپایی‌ها در مورد ادعاهایی که 
مطرح کرده‌اند، اسنادی آورده‌اند که ما نمی‌توانیم آن را به راحتی رد کنیم.«

حال سؤال این است که ماجدی با 14 سال سابقه مسئولیت سفارت 
در کشورهای ژاپن، برزیل و ‌آلمان، چرا این‌گونه حرف دشمن را تکرار 
می‌کند؟ آیا وی در این مدت به فعالیتی دیگر)؟!( هم مشغول بوده است؟!

نکته‌و‌نظر

همه چیز هست!
خبرگزاری »اسپوتنیک« روسیه 
درباره ادعای کمبود برخی اقلام در 
ایران می‌نویسد: »بررسی آمار کمبود 
کالا در سال‌های اخیر در ایران ناشی از 
اعمال تحریم‌های ظالمانه آمریکا نشان 
می‌دهد، با وجود اینکه ایران چندین 
دهه است با این تحریم‌ها مواجه است، 
اما تقریباً می‌توان گفت هیچ کالایی 
نیست که نشود درون ایران پیدا کرد 
وتحریم‌ها فقط سبب می‌شود این 
کالا گران‌تر به دست ایرانی‌ها برسد.«

 حیف و میل میلیاردی بیت‌المال
کمتر از ۱۲ روز پس از آنکه به درخواست جمعی از نمایندگان مجلس، 
اسحاق جهانگیری ابلاغ کرد تا در برگزاری همایش‌ها با توجه به شرایط 
کشور حداکثر صرفه‌جویی انجام شود، وی هفته پیش سخنران اصلی همایش 
 معاونت جوانان وزارت ورزش و جوانان در گران‌ترین هتل کرمان )هتل پارس(

شد.
 همایشی که با حضور ۴۰۰ نفر و به مدت سه روز از تاریخ ۱۳۹۷/۱۱/۱ تا 
۱۳۹۷/۱۱/۳ برگزار شد و همه هزینه‌های پرواز و خدمات هتل مهمانان از سوی 
وزارت ورزش و جوانان پرداخت شد. با یک حساب سرانگشتی، هزینه‌هایی نظیر 
اسکان ۴۰۰ نفر برای سه روز در هتل ۵ ستاره، هزینه پرواز رفت و برگشت 
مهمانان، پذیرایی‌، سوغاتی‌، هدایا، برنامه‌های تفریحی‌ و هزینه‌های برگزاری این 

همایش از میلیاردها تومان فراتر می‌رود.

اخبار‌ویژه

  امین پناهی/  جمهوری بولیواری ونزوئلا 
هفته گذشته صحنه مناقشات داخلی مخالفان و 
موافقان دولت فعلی در کف خیابان‌های کاراکاس 
بود؛ مناقشه‌ای از جنس کودتا و با حمایت‌ 
خارجی‌ها که سبب ایجاد درگیری شد و در حالی 
که مادورو رئیس‌جمهور قانونی ونزوئلاست و به 
تازگی مراسم سوگند ریاست‌جمهوری را ادا کرده 
است، حالا و در وضعیتی که کودتاچیان توانستند 
بخشی از جامعه این کشور را با خود همراه کنند، 
رئیس مجلس این کشور خود را رئیس‌جمهور 
موقت معرفی کرده و برای این منصب در میان 
طرفدارانش سوگند خورده است. پس از آن بود 
که کشورهای مختلف در قبال این تحولات به دو 
دسته تقسیم شدند؛ دسته اول آنهایی بودند که 
مانند گذشته از مادورو به عنوان رئیس‌جمهور 
قانونی کشور حمایت کردند که ایران، چین، 
روسیه و ترکیه جزو این کشورها بودند. دسته 
دوم هم کشورهایی بودند که از رئیس‌جمهور 
خودخوانده حمایت کردند. آمریکا جزو اولین 
کشورهایی بود که ریاست‌جمهوری خوآن گوایدو 
را به رسمیت شناخت. پس از آن آرژانتین، کلمبیا، 
برزیل و پاراگوئه از رئیس‌جمهور خودخوانده 

ونزوئلا حمایت کردند.

سابقه کودتا
البته کودتا در این کشور امری مسبوق به 
سابقه است. آخرین باری که کودتا در ونزوئلا اتفاق 
افتاد، در سال 2002 بود. در زمان هوگو چاوز هم 
یک بار دیگر آمریکا سعی کرده بود رئیس‌جمهور 
قانونی این کشور را از قدرت کنار بزند، اما به دلیل 
آنکه مردم و نیروهای نظامی از چاوز حمایت کرده 
بودند، این کار به سرانجام نرسید و چاوز دوباره 

به قدرت بازگشت.
در جریان کودتای سال 2002، زمانی که 
دولت آمریکا احساس کرد کودتا شکست خورده 
است از چاوز که توانسته بود به قدرت بازگردد، 
حمایت کرد، اما امروز به طور علنی الفبای 
دموکراسی را زیر پا گذاشته و رئیس‌جمهوری را 
که چندی پیش با رأی مردم به این جایگاه دست 

یافت، نامشروع می‌داند. 

دخالت آمریکا
جالب اینجاست که برخی در کشور ما هم 
از کودتای آمریکایی علیه مادورو خوشحالند، 
اینها همان‌هایی هستند که خود را طرفدار 
سرسخت دکتر مصدق می‌دانند؛ مصدقی که با 
یک کودتای مشابه از سوی آمریکایی‌ها از قدرت 

کنار گذاشته شد!
پایگاه خبری اسپوتنیک در گزارشی با تیتر 
»دخالت آمریکا در ونزوئلا: تکرار سناریوی کودتای 
1953 در ایران« کودتای اخیر را به کودتای 28 
مرداد 32 تشبیه کرده است. در این گزارش آمده 
است: »آمریکایی‌ها در دوران کودتای 1953 ایران 
با تحریم و فشار بر مردم کار خود را شروع کردند 
و در واقع با استفاده از جنگ‌های روانی و رسانه‌ها 

و پول، خواستار تغییر دولت ایران بودند و نهایتاً با 
انجام کودتا به اهداف‌شان رسیدند.«

در ادامه این گزارش آمده است: »کاری که 
هم‌اکنون در ونزوئلا انجام می‌شود شبیه کودتای 
1953 در ایران است، آمریکا در ابتدا سعی کرد 
دولت هوگو چاوز که رئیس‌جمهور قانونی این 
کشور بود را بر کنار کند. در همین راستا در 
سال 2002 اقدام به کودتا علیه ونزوئلا کردند 
که شکست خورد. آنها خواستند مردم ونزوئلا 
را با تحریم به فلاکت بکشانند و تحت فشار قرار 
دهند. اما هوگو چاوز به خصوص براي مردم 
محروم کشورش تمام ساختارهای مورد نیاز، مانند 
بهداشت، درمان، آموزش، مدرسه و بیمارستان، 
دانشگاه، تجهیزات برق و آب را فراهم کرد. وی 
مردم خود را از فقر مطلق درآورد.« در ادامه این 

گزارش به مسائلی همچون وضع تحریم‌ها علیه 
مردم ونزوئلا برای به فلاکت کشاندن آنها اشاره 

شده است.

شبیه فتنه 88
البته، این کودتا را بی‌شباهت به قضایای 
سال 88 در ایران هم نمی‌توان دانست. اولین 
وجه شباهت انتخابات ریاست‌جمهوری در دو 
کشور است که آمریکایی‌ها هر دو را به رسمیت 
نشناختند. دیگر وجه شباهت هم داشتن پشتوانه 
خارجی برای عبور از دموکراسی در کشور است. 
در واقع این امر نشان می‌دهد آمریکا کشورهایی 
را که به دنبال استقلال در امور سیاسی و اقتصادی 
باشند به رسمیت نمی‌شناسد و تمام تلاش خود 
را برای به تاراج بردن استقلال کشورها به کار 

می‌بندد.
اما این کودتا محصول دیروز و امروز نیست؛ 
یعنی آمریکا برای مثال در زمانی که اقتصاد 
ونزوئلا هنوز سرپا و قدرتمند بود، نمی‌توانست 
چنین کاری را در این کشور انجام دهد. کما 
اینکه چند بار هم تلاش کرده بود، اما به سرانجام 
نرسیده بود. ونزوئلا امروز در جهان دارای بالاترین 
نرخ تورم است. برخی کارشناسان میزان تورم 
را در این کشور بیش از یک میلیون درصد 

می‌دانند و می‌گویند،‌ دست کم هر 19 روز نرخ 
محصولات نسبت به قبل دو برابر می‌شود. هرچند 
کودتا راه برون‌رفت از مشکلات و مسائل جاری 
در این کشور با چنین اقتصاد متورمی نیست، 
اما باید پذیرفت که همراهی بخشی از مردم با 
کودتاچیان به دلیل بروز مشکلات اقتصادی است 
که نه به وسیله این دولت، که تا حدودی به دلیل 
سیاست‌هایی که از سال 1960 آغاز شد، ایجاد 
شده است و حالا وضع به جایی رسیده است که 
مردم این کشور یا به کشورهای دیگر مهاجرت 
می‌کنند، یا پشت دیوارهای دیگر کشورها صف 
می‌کشند تا شاید غذایی برای خوردن به دست 

آورند.
انتخابات ریاست‌جمهوری سال  در جریان 
1396 برخی از نامزدها و طرفداران‌شان از 

ونزوئلایی شدن ایران در صورت انتخاب رقبا 
ابراز نگرانی می‌کردند. در اینجا می‌خواهیم بدانیم 
که چه شد که ونزوئلای دهه 1960 که یکی از 
متمول‌ترین کشورهای آمریکای جنوبی شناخته 
می‌شد، حالا به چنین وضعی گرفتار آمده است؟ 

سیستم ابرتورمی
در واقع، پس از آنکه قیمت نفت در بازارهای 
جهانی رو به افزایش نهاده بود، کشور ونزوئلا 
هم که حدود 10 درصد از نفت جهان را تأمین 
می‌کرد، دولت پول نفت را وارد کشور کرده و برای 
مردم و نیازهای روزانه آنان خرج می‌کرد، چنین 
می‌پنداشت که روند ورود ارز در برابر خام‌فروشی 
نفت به همین شکل ادامه خواهد یافت، اما مشکل 
از زمانی شروع شد که رکود بر اقتصاد جهان سایه 
افکند و دیگر پول خارجی مانند گذشته وارد این 
کشور نمی‌شد. از سوی دیگر دولت ونزوئلا حاضر 
نبود قیمت‌ها را در جامعه واقعی کند؛ از‌این‌رو 
اقدام به تزریق یارانه هنگفت در کالاهای اساسی 
مورد نیاز مردم کرد و کار به جایی رسید که خزانه 
خالی‌تر از همیشه شد و دولت دیگر توان فراهم 
کردن این محصولات را نداشت، به همین دلیل 

یک ابرتورمی بر اقتصاد این کشور سایه افکند.
فرانسسکا فیلیا، مدیر ارشد اجرایی »فاسانارا 

کپیتال« در لندن به »سی‌ان‌بی‌سی« می‌گوید: 
»ابرتورم نظام اقتصادی را سکته می‌دهد؛ چرا 
که سرمایه‌گذاران خارجی را فراری می‌دهد، 
کسب‌وکارهای داخلی را دلسرد می‌کند، ارزش 
پس‌اندازها و حداقل حقوق را از بین می‌برد و 
رشد اقتصادی را برای مدتی طولانی تحت تأثیر 
قرار می‌دهد. ابر تورم کسری بودجه و کنترل 
سرمایه را اجتناب‌ناپذیر می‌کند. ابرتورم وقتی به 
حرکت درآید، به سادگی متوقف نمی‌شود؛ زیرا 
اعتبار سیاستگذاران به‌شدت آسیب دیده است.«

دولت ونزوئا در دوره‌های گوناگون از 
این بابت خرسند بود که همیشه پول نفت 
برای واردات از کشورهای دیگر وجود دارد. هر 
چند همواره در مقابل آمریکا می‌ایستاد و علیه 
او سخنرانی می‌کرد، اما اقتصادش مستقل از 
غرب نبود. در واقع، سیاست اقتصادی این کشور 
سیاست نفت در برابر کالا بود که پس از آنکه 
ارزش نفت کاهش یافت و دیگر نمی‌شد با نفت 
همه کالاها را تأمین کرد و حالا کار به جایی 
رسیده که کشوری که زمانی یکی از بزرگ‌ترین 
صادرکنندگان نفت جهان بود و اصلًا او بود که 
ایده ایجاد اوپک را با آینده‌نگری مطرح کرد، 
حالا مجبور است بنزین مورد نیاز روزانه خود را 

از کشورهای دیگر وارد کند.

متکی نبودن به نفت
اما باید دانست که وضعیت کشور ونزوئلا 
برای کشورهایی با اقتصادی متکی به نفت خیلی 
دور و خیلی نزدیک است. به این معنا که اقتصاد 
نفتی یک اقتصاد قابل اتکا برای کشوری که 
می‌خواهد در آینده قدرت منطقه‌ای و جهانی 
باشد، نیست. از همین‌روست که رهبر فرزانه 
انقلاب حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای از همان 
ابتدای دوره زعامت خود در جمهوری اسلامی به 
مسئولان در تمام دولت‌ها از اقتصاد نفتی هشدار 
داده و تأکید کرده‌اند؛ پایه‌های اقتصادی جمهوری 
اسلامی ایران بر نفت بنا نشود و نگاه مسئولان به 
تولید داخلی باشد. حال می‌بینیم که تنها یک نگاه 
است که جمهوری اسلامی را از ونزوئلایی شدن 
باز می‌دارد و آن توجه به اقتصاد مبتنی بر تولید 
و صادرات محصولات و قطع خام‌فروشی نفت و 
جلوگیری از واردات بی‌رویه محصولات خارجی 

با چند برابر قیمت به کشور است. 
اما حالا ونزوئلا برای خروج از بحران پیش 
آمده تنها یک راه پیش رو دارد و آن، این است 
که مردم، دولت و مخالفان تلاش کنند مشکلات 
در درون کشور را با گفت‌وگو و دوستی حل 
کنند. آنها باید بدانند که آمریکا به هیچ وجه 
دوستدار آنان نیست و تنها استقلال این کشور را 
نشانه گرفته است. در صورتی که مردم ونزوئلا به 
ایالات متحده و ترامپ برای حل مشکلات خود 
دلخوش کنند، در آینده خواهند دید که نه تنها 
مشکلات‌شان حل نخواهد شد؛ بلکه به واسطه 
ترامپ و سیاست‌های نادرست او بر این مشکلات 

افزوده خواهد شد.

پایگاه خبری اسپوتنیک در 
گزارشی با تیتر »دخالت آمریکا در 
کودتای  تکرار سناریوی  ونزوئلا: 
1953 در ایران« کودتای اخیر را به 
کودتای 28 مرداد 32 تشبیه کرده 
است. در این گزارش آمده است: 
کودتای  دوران  در  »آمریکایی‌ها 
با تحریم و فشار بر  ایران   1953
مردم کار خود را شروع کردند و در 
واقع با استفاده از جنگ‌های روانی و 
رسانه‌ها و پول، خواستار تغییر دولت 
ایران بودند و نهایتاً با انجام کودتا به 

اهداف‌شان رسیدند.«

وضعیت کشور ونزوئا برای 
کشورهایی با اقتصادی متکی به 
نفت خیلی دور و خیلی نزدیک 
است. به این معنا که اقتصاد نفتی 
یک اقتصاد قابل اتکا برای کشوری 
که می‌خواهد در آینده قدرت 
منطقه‌ای و جهانی باشد، نیست. از 
همین‌روست که رهبر فرزانه انقلاب 
خامنه‌ای  آیت‌ا‌للهالعظمی  حضرت 
ابتدای دوره زعامت خود  از همان 
مسئولان  به  اسلامی  در جمهوری 
در تمام دولت‌ها از اقتصاد نفتی 

هشدار داده‌اند

گزارش خبری‌ـ تحلیلی از روند تحولات اخیر در ونزوئلا

بازسازی کودتای 28 مرداد در کاراکاس فرار از مسئوليت

مدت‌ مدیدی است که اظهارات رئيس‌جمهور حساسيت‌ بخشي از افکار عمومي را 
برانگیخته است. البته اين حساسيت‌ها، هم برآمده از موضوعاتي است که رئیس‌‌جمهور 
به آنها وارد مي‌شود و هم نسبت به نوع نگاهي است که ايشان به پديده‌ها دارند. 
لحن و ادبيات رئيس‌جمهور نيز معمولاً مسئله‌ساز است و گاهی اين موضوع که بايد 
حاشيه کلام وي باشد، خودبه‌خود به محور مناقشات تبديل مي‌شود، به ویژه آنکه 
مدت‌هاست رئیس‌جمهور به جاي استدلال اثرگذار و زبان ليّن، با زبان طعن و تحقير 

نسبت به منتقدان سخن مي‌گويد!
آخرين نمونه از اين سخنراني‌هاي پرحاشيه، اظهارات رئيس‌جمهور در وزارت 
ارتباطات و فناوري اطلاعات بود که بار ديگر با واکنش بخشي از افکار عمومي مواجه 
شد که چرا با وجود اینکه اولويت‌هاي اين روزهاي جامعه مسائل معیشتی، نابساماني 
اقتصادي و نوسانات قيمت‌ها است، رئیس‌جمهور ترجيح میدهد درباره مسائل ثانوي 

سخن بگويد؟!
رئيس‌جمهور با بيان اينکه، مقاومت در برابر فناوري‌ها و تحولات نوين، رويکردي 
قديمي است، گفت: »شاهد هستيم که همچنان عده‌اي با پديده‌هاي جديد به ويژه 
در زمينه فناوري‌هاي ارتباطي و اطلاعاتي مخالفت مي‌کنند.« در بررسي اين کلام 
رئیس‌جمهور بايد گفت، شايد باشند کساني که با نگاهي متحجرانه با هر پديده جديد 
مخالف باشند، اما واقعاً اين افراد چه ميزان از وزن اجتماعي‌ـ سياسي برخوردارند؟! 
واقعيت آن است که بسياري از منتقدان سياست‌هاي دولت در عرصه فضاي مجازي 
از اين قبيل نيستند و رئیس‌جمهور با دادن نشانی غلط تنها تلاش دارد منتقدان 
را تخريب کند. اين در حالي است که بسياري از منتقدان دولت کساني هستند که 
به این عرصه اشراف کامل دارند و از کارشناسان امر هستند. چنین مواجهه‌ای شاید 
برای برخی رسانه‌های همسوی دولت به‌کار آید، اما برای معضلات و چالش‌های فضای 

مجازی چاره‌ساز نیست.
دکتر روحاني در بخشي از اظهاراتش مي‌گويد: »درست است که هر پديده 
جديدي ممکن است در کنار فوايد زيادش خطراتي نيز داشته باشد، اما اين معقول 
نيست که در برابر احتمال بروز يک آسيب يا خطر، استفاده از ابزار يا امکاني که فوايد 

زيادي دارد را به طور کلي کنار بگذاريم.«
در اين ميان نکته اصلي توجه به همين استدلال آقاي روحاني است. آقاي 
روحاني ابتدا بايد مشخص کند چگونه به اين نتيجه رسيده است که آنچه تحت 
عنوان فضاي مجازي در حال گسترش روزافزون است، فوايدي بيشتر از آسيب‌هاي 
آن دارد؟ بخشي از منتقدان هنوز اين پيش‌فرض آقاي روحاني را قبول ندارند؛ لذا از 

منظري ديگر به مسئله مي‌نگرند. 
نکته ديگر آنکه، بخش بسیاری از انتقادات، نه به گسترش فضاي مجازي که 
به محوريت سرويس‌هاي پيام‌رسان بيگانه در فضاي مجازي برمي‌گردد. در حالي که 
ملاحظات فرهنگي‌ـ امنيتي جولان چنين پيام‌رسان‌هايي خود به دردسر بزرگي براي 
کشور تبديل شده و نقش آنان در ايجاد ناامني‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
در کشور و تهديد حوزه خصوصي کاربران موضوعي نيست که بتوان از آن غفلت 
کرد. سپردن افسارگسيخته فضاي مجازي به تلگرام و...، حمايت نکردن جدي از 
پيام‌رسان‌هاي داخلي، مخالفت با فيلترينگ و مقابله با کانال‌ها و گروه‌هايي که مرزهاي 
شرع و اخلاق و امنيت و منافع ملي را زير پا مي‌گذارند، معجون پارادوکسيکالي است 

که آقاي روحاني بايد پاسخگوي آن باشد.
حتي اگر با رئیس‌جمهور همراه شويم که در مجموع منافع تلگرام از مضرات آن 
بيشتر است، آقاي روحاني بايد پاسخ دهد، براي مقابله با اين مضرات چه ايده و برنامه‌اي 
دارد؟ نمي‌توان معضلات را رها کرد و اجازه داد آسيب‌هاي موجود، افکار عمومی جامعه 
را تخريب کند. چالشی که هم اینک دولت روحاني با آن مواجه است و افکار عمومي 
بر اين باور است که دولت، تدبير و برنامه مؤثري براي مقابله با آسيب‌هاي شبکه 
اجتماعي ندارد. به‌کارگيري جملاتی چون؛ »بايد سواد رسانه‌اي و ديجيتال جوانان و 
نوجوانان و البته والدين و همه جامعه را بالا ببريم تا بتوانند در کنار استفاده مناسب 
از اين امکانات، از مخاطرات و آسيب‌هاي آن نيز در امان بمانند« نيز بيشتر ژست‌هاي 
روشنفکرانه‌اي است که براي فرار از مسئوليت گرفته مي‌شود؛ چرا که در طول شش 
سال اخير نه در اين عرصه اقدام چشمگیری از دولت شاهد بودیم و نه آثار آن را در 

جامعه مي‌توان مشاهده کرد.
رئيس‌جمهور در بخش ديگري از اظهاراتش مدعي شد: »برخي فکر مي‌کنند 
اختياراتي از آسمان دارند تا بر زميني‌ها هر فرماني که مي‌خواهند صادر کنند، اما 
خداوند به پيامبر خاتم )ص( نيز تأکيد کرد که تو وکيل مردم نيستي، فقط مأمور ابلاغ 
پيام هستي و مردم در پذيرش يا رد آن، مختار هستند. نمي‌توان با خواست عمومي 

مردم مبارزه کرد و اين کار، نه شدني و نه مشروع و قانوني خواهد بود.«
به جناب آقای روحاني بايد يادآوري کرد که تفاوت حکومت اسامي با غير 
اسامي در اين است که حکومت ديني در قبال سعادت جامعه مسئوليت هدايتي 
دارد و نمي‌تواند نسبت به سرنوشت افراد آن بي‌تفاوت باشد. البته، اين امر هدايتگري 
با اجبار و دستورالعمل صورت نمي‌گيرد؛ بلکه بحث بر سر هموارسازي بستر هدايت 
است. به واقع تفاوت در اين است که در حکومت ديني مسير براي دستيابي به قله 
سعادت و انسانيت فراهم‌تر از افتادن در مسير انحطاط و حيوانيت است. برعکس در 
نظام‌هاي سکولار و غيرديني زمینه‌های حرکت در مسير حيوانيت فراهم‌تر از کسب 
معنويت و انسانيت است. لذا آنچه از آقاي روحاني در جایگاه رئیس دولت اسلامي 
انتظار می‌رود، نه به زور بردن ملت به بهشت، که فراهم کردن بستر هدايت براي 
جامعه و به ویژه نسل جوان است. اين جزو وظايف ذاتي دولتي است که رياست آن به 
ايشان سپرده شده و مسامحه در انجام وظيفه، مخالفت با قانون اساسي و خلف وعده با 
ملت خواهد بود که موجب افول مشروعيت ايشان در اين جايگاه حساس خواهد شد.

یادداشت
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نباید دچار خطای محاسباتی شویم!

  اکبر معصومی/  وزیر خارجه فرانسه با انتشار بیانیه‌ای مدعی شده است کشورش مذاکرات 
درباره برنامه موشکی ایران را آغاز کرده که هدف از آن محدود کردن توان دفاع موشکی جمهوری 
اسلامی است. البته پیش از وزیر امور خارجه فرانسه، رئیس‌جمهور این کشور در جریان سفر به مسکو 
اعلام کرده بود در گفت‌وگو با آقای روحانی درباره موشک‌های ایرانی نیز مذاکره کرده است. لودریان در 
بیانیه اخیر خود تهدید کرد در صورتی که این مذاکرات به نتیجه مطلوب برای فرانسه منجر نشود، ایران 
با تحریم‌های سختی مواجه خواهد شد. در همین زمینه سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان ضمن 
تأکید بر ماهیت دفاعی برنامه موشکی ایران، گفت: »جمهوری اسلامی ایران قابلیت‌های دفاعی خود را 
بر مبنای ارزیابی واقعی از تهدیدهای موجود طراحی کرده و تا هر کجا که لازم بداند آن را تقویت خواهد 
کرد.« واکنش وزارت امور خارجه و بیانیه روز جمعه وزیر خارجه فرانسه نشان می‌دهد، گفت‌وگوهایی 
بین دو طرف درباره برنامه موشکی کشورمان اتفاق افتاده است؛ اقدامی که کاملًا برخلاف منافع ملی 
بوده است. رهبر معظم انقلاب اسلامی پس از خروج آمریکا از برجام و با مخاطب قرار دادن دولتمردان 
و سیاستمداران کشور اعلام کردند: »سران سه کشور )برای حفظ برجام( باید متعهد شوند و قول دهند 
بحث موشک و حضور منطقه‌ای ایران را مطلقاً مطرح نخواهند کرد.« بنابراین پس از گذشت هشت 
ماه از خروج آمریکا از برجام، اروپایی‌ها نه تنها به تعهدات خود جامه عمل نپوشاندند؛ بلکه در اقدامی 
گستاخانه خواستار توقف در برنامه موشکی کشورمان شده‌اند؛ از این رو سه نکته قابل اهمیت مطرح است:

1ـ در مرحله اول باید وزارت امور خارجه پاسخگو باشد که بر اساس کدام اصول و منافع مذاکرات 
موشکی با فرانسه داشته است؟ آیا انجام مذاکرات پنهانی بر اساس اساسنامه برجام صورت می‌گیرد؟ 

البته اگر مذاکراتی صورت نگرفته، به طور آشکار اطلاع‌رسانی کنند.
2ـ به نظر می‌رسد مجموعه غربی در یک هماهنگی صورت گرفته بین کشورهای اروپایی و غربی 
قصد دارند از یک طرف کشور را در تونل مذاکرات تو در تو گریبان‌گیر کنند و با متصل کردن موضوعات 
گوناگون کشور همه توان جمهوری اسامی ایران را نابود کنند. توان هسته‌ای، توان موشکی و نفوذ 
منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران در اولویت جامعه غربی برای نابودسازی این ظرفیت است و در طرف 
دیگر آمریکا با خروج از برجام تشدید و هوشمندسازی تحریم‌ها، تأثیرگذار در مذاکرات باشد؛ از این رو 

نباید مسئولان کشور خود را در دام پهن شده غرب گرفتار کنند.
3ـ مردم ایران با بی‌نتیجه بودن برجام، به شدت نسبت به مذاکره با غرب حساسیت دارد؛ از این رو 
به عقیده برخی کارشناسان، احتمالاً غرب سناریو دو قطبی‌سازی مسئولان مسؤلین و مردم را طراحی 
کنند؛ به این صورت که امتیازاتی به دست بیاورند که مردم مخالف آن باشند؛ اتفاقی که در برجام افتاد. 
آنچه امروز باید در نظر گرفت، این است که وزارت امور خارجه نباید دچار خطای محاسباتی شود و با 
در نظر گرفتن بد عهدی غرب در برجام دیگر به هیچ عنوان اجازه مذاکره به غرب را به خود ندهد. در 
پایان با اشاره به رفتار فرانسه در طول 40 سال گذشته با جمهوری اسلامی ایران، دشمنی این کشور 
کاملًا آشکار شده است و اگر بنا بر مذاکره در حوزه با غرب باشد، نباید دولت این کشور را به نیابت از 

غرب به مذاکره بپذیرد.

خبر تحلیلی

شکست‌خوردگان بازمی‌گردند!
انور قرقاش، وزیر مشاور در امور خارجی امارات متحده عربی نوشت: »ایفای 
نقش کشورهای عرب در سوریه برای مقابله با نفوذ ایران و ترکیه بیش از هر 
زمانی ضرورت یافته است و امارات می‌کوشد با حضور فعال در دمشق چنین 

نقشی را ایفا کند.«
 این درخواست در حالی مطرح می‌شود که امارات اقدام به  بازگشایی 
سفارت خود در دمشق کرده است؛ اقدامی که بسیاری از کارشناسان آن را 
پیروزی بزرگ برای بشار اسد و نشانه شکست دشمنان سوریه قلمداد کردند. 
امارات متحده عربی در سال ۲۰۱۲ و در حالی که جنگ در سوریه شدت 
می‌گرفت، سفارت خود در دمشق را بست؛ اما در روزهای اخیر، رسانه‌ها از 
 اقداماتی برای تعمیر این ساختمان خبر داده و آن را نشانه بازگشایی سفارت

 دانسته بودند.

مهدی سعیدی
روزنامه نگار



حسین قدیانی: کاری به اینکه که گفت و چرا گفت و با چه لحن گفت 
و به که گفت، ندارم؛ اما واقعیت آن است که یکی از بهترین جمله‌های 
مناظرات تلویزیونی انتخابات ۹۶ همین جمله‌ حقیقتاً جمیله بود: »یه امام ‌رضا رو 
بذارین برای این مردم بمونه!« صد البته بهتر بود این جمله خطاب به شهردار فعلی 
مشهد ایراد می‌شد! شهرداری از جناح موسوم به اصلاحات در آخرین اصلاحات)!( 
خود در شهر امام‌رضا)ع(، تابلوهای »راهنمای زائر« را به »مرکز اطلاعات سفر« 
تغییر داده! این واپسین نقطه از پروژه‌ شوم »امام‌رضازدایی از مشهد« تا این 
لحظه است و قطعاً این رشته سر دراز دارد! »امام‌رضازدایی از مشهد« حتی از 
»امام‌خمینی‌زدایی از قم« هم خطرناک‌تر است که به تازگی دیدیم رهبر معظم 
انقلاب درباره »انقلاب‌زدایی از شهر خون و قیام« چه تذکرات سفت و سختی دادند!
سیدیاسر جبرائیلی: هشت وزیر دولت آقای روحانی به رهبر معظم 
انقلاب درباره الحاق به کنوانسیون‌های تکلیفی FATF نامه نوشته‌اند. 
به خاطر داشته باشیم، فردا که خسارات FATF آشکار شد، همین جماعت آن را 
»تصمیم نظام« خواهند خواند، چنانکه در قصه برجام چنین کردند. اعضای دولت 
آقای روحانی نه حاضرند تضمین بدهند که با اجرای FATF مسئله مبادلات 
بانکی ما حل خواهد شد و نه حاضرند تضمین بدهند که با اجرای FATF مشکلی 

برای کشور پیش نخواهد آمد!
علی علیزاده: خبرنگار اصلاح‌طلب، کودتای آمریکایی ونزوئلا راـ که 
با کمک فشار اقتصادی آمریکا مردم را به خیابان کشانده و با حمایت 
مالی و وزارت خارجه آمریکا از اپوزیسیون سازماندهی شده و ترامپ هم به طور 
مستقیم و بدون پرده‌پوشی از آن بلافاصله حمایت کرده‌ـ با ۲۵ خرداد سال ۸۸ 

مقایسه می‌کند. بدون هر گونه شرح بیشتر!

  حسین عبداللهی‌فر/ ‏سخنان موسوی‌خوئینی‌ها درباره هاشمی‌رفسنجانی واکنش‌های 
زیادی به دنبال داشت که از جمله آنها تعبیر محمد قوچانی بود که آن را به مفهوم عبور اصلاح‌طلبان 
از روحانی قلمداد کرد. وی مدعی شد، بخشی از هدف موسوی‌خوئینی‌ها از انتقادات سنگین علیه 

هاشمی‌رفسنجانی احتمالاً عبور از روحانی بوده است.   
اینکه اصلاح‌طلبان زیادی در وضعیت فعلی درباره عبور از روحانی سخن به میان می‌آورند، امری 
کاملًا واضح است. چنانکه سعید حجاریان از طلاق سیاسی اصلاحات با دولت روحانی سخن می‌گوید و 
محمدرضا تاجیک خواستار محاکمه کسانی می‌شود که مسبب حمایت اصلاح‌طلبان از روحانی شدند؛ اما 
اینکه سخنان موسوی‌خوئینی‌ها نیز با هدف عبور از روحانی ایراد شده باشد، به استدلال کافی نیاز دارد.
ضمن آنکه تعبیر عبور موسوی خوئینی‌ها از روحانی صرفاً بر اساس یک برداشت و نیت‌خوانی 
از سخنان وی صورت گرفته است؛ از این رو در وهله اول باید انگیزه کسانی که چنین برداشتی 
کرده‌اند، واکاوی شود. به عبارت دیگر، باید روشن شود این برداشت از سوی موافقان عبور از روحانی 

صورت گرفته است یا مخالفان 
وی؟ اگر چنین برداشتی از 
صورت  اصلاح‌طلبان  سوی 
عجیبی  موضوع  باشد،  گرفته 
نیست؛ چرا که موج عبور از 
روحانی در این جریان در 
حال شدت گرفتن است، اما 
اگر این موضع از ناحیه فردی 
با هویت کارگزارانی صورت 
گرفته باشد، می‌توان آن را در 
راستای گسترش تفکر عبور از 

روحانی به درون کارگزاران تعبیر کرد. مگر آنکه عده‌ای از اصلاح‌طلبان به اندرونی کارگزاران نفوذ 
کرده باشند. در هر صورت، نکته مهم این است که مشخص شود برداشت فوق در راستای تحقق عبور 
از روحانی و مصادره خوئینی‌ها به نفع خویش صورت گرفته یا هدف از طرح این برداشت، جلوگیری 

از این رویداد است!
اولاً، هنوز یک سال از نامه موسوی‌خوئینی‌ها به آیت‌الله جنتی نگذشته است که در حمایت از 
دولت و به دلیل انتقاد وی از دولت گلایه کرده بود و نوشته بود: »بنده انكار نميك‌نم كه مردم مشكلات 
معيشتي دارند و اين مشكلات عميق و گسترده است، ولي اين مطلب مهم نبايد دستاويز كساني شود 
كه مي‌خواهند علت تمام نارضايتي‌ها را بر دوش اين دولت و دولت‌هاي گذشته بگذارند.« بنابراین 

باید ادله‌ای ارائه شود که مشی ایشان در یک سال اخیر تغییر کرده است. 
ثانیاً، به طور دقیق مشخص نیست که بین انتقاد از هاشمی و عبور از روحانی چه رابطه‌ای برقرار 
است. کسانی که خوئینی‌ها را می‌شناسند، از وی به مردی یاد می‌کنند که کمتر می‌گوید و کمتر 
می‌نویسد؛ اما سابقه وی در انتقاد از شخصیت‌های مهم و برجسته به پیش از انقلاب در نقد امثال 
شهیدان مطهری و بهشتی باز می‌گردد. ضمن آنکه انتقادات وی علیه هاشمی ریشه عمیقی دارد. مگر 
آنکه عده‌ای بخواهند بین رفتارهای امروز روحانی نسبت به اصلاح‌طلبان با رفتارهای آقای هاشمی 
نسبت به چپ‌گرایان دهه 60  مشابهت‌سازی کنند. ضمن آنکه اگر وی بخواهد روحانی را نقد کند، 

شاید به این راه طولانی نیاز نباشد.  
 ثالثاً، به نظر می‌رسد آنچه سبب شده است عده‌ای انتقاد خوئینی‌ها از هاشمی را به روحانی 
ارتباط دهند، همزمانی این اقدام وی با ستایش‌های کم‌سابقه روحانی از هاشمی است. حال آنکه 
بعید است خبرگزاری وابسته به دولت دقیقاً همزمان با سخنرانی رئیس‌جمهور در تعریف و تمجید 
از هاشمی به سراغ خوئینی‌ها رفته و مصاحبه‌ای را در خنثی کردن سخنان رئیس‌جمهور به مفهوم 

عبور از روحانی تنظیم کرده باشد.
رابعاً، اگر بپذیریم از نظر موسوی‌خوئینی‌ها بین هاشمی و روحانی رابطه‌ای برقرار است که می‌توان 
با انتقاد از اولی از دومی نیز عبور کرد، باید به مقاصدی بزرگ‌تر و نیاتی پیچیده‌تر توجه کرد که بسیار 

فراتر از مباحثی در حد عبور از روحانی است. 
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   ابوالحسن سلطانی‌زاده/ رهبر معظم انقاب درباره اهمیت و نقش 
مقاومت در تبیین تحولات منطقه فرمودند: »هر چه می‌توانید حرکت بیداری 
اسامی و مقاومت را در منطقه تقویت کنید؛ زیرا تنها راه نجات منطقه گسترش 
این تفکر و روحیه است و ما جداً معتقدیم استکبار بار دیگر در این منطقه از بیداری 
اسلامی سیلی خواهد خورد و علت اصلی دستپاچگی آمریکا و متحدانش و اقدامات 
ظالمانه آنها، ایستادگی و مقاومت ملت‌های مسلمان در منطقه است که این مقاومت 
حتماً نتیجه خواهد داد.«)1397/9/5( تأکید امام راحل نیز بر ضرورت شکل‌گیری 
هسته‌های مقاومت در سراسر جهان از آن رو بود که این تفکر و روحیه می‌تواند 
زمینه نجات‌بخش امت اسلام را از هرگونه وابستگی و استثمار شدن رهایی بخشد.

نگاهی به تحولات نیم قرن اخیر منطقه به درستی نشان می‌دهد، این منطقه 
به منزله یک محیط بحران، کانون درگیری‌ها و کشمکش‌های فراوانی بوده است 
که علت اصلی آن را باید در طمع غرب به منابع سرشار نفتی و غیر نفتی و تسلط 
سیاسی، اقتصادی و نظامی دانست. راهبرد نظام سلطه همواره بر پایه بی‌ثبات‌سازی 
و ناآرامی و برهم زدن آرامش منطقه بوده است. حمله صدام به ایران و کویت، 
جنگ‌های صهیونیست‌ها با حزب‌الله لبنان و حماس در فلسطین، بحران‌سازی در 
سوریه، ایجاد داعش و جریان‌های تکفیری، دولت‌سازی تصنعی در اقلیم کردستان، 
انتقال داعش به افغانستان، تحمیل جنگ به یمن، تداوم خصومت با ایران اسلامی 
و ترویج معامله قرن برای فلسطین اشغالی همگی از نقش انکارناپذیر نظام سلطه 

در این منطقه حکایت دارد.
راهبرد آمریکا را می‌توان در چهار محور ملت‌سازی، دولت‌سازی، تسلط بر منابع 
و تضمین امنیت برای رژیم صهیونیستی خلاصه کرد. علت اصلی مخالفت آمریکا و 
متحدانش با انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک الگوی موفق در تکثیر تفکر کارآمد 
در منطقه همین است که ایران با ایستادگی و پایداری و مقاومت و تعمیم آن به 
منطقه، مانع اصلی تحقق راهبردهای چهارگانه آمریکا شده؛ به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب، امروز منطقه به نمایشگاهی از شکست‌های پی در پی آمریکا تبدیل شده 
که رمز اصلی این شکست‌ها تحقق نظریه مقاومت است. رهبر بصیر انقلاب اسلامی 
در این باره فرمودند: »نظریه مقاومت یک نظریه اصیل و درست است هم از لحاظ 
علمی و هم از لحاظ عملی. معنای نظری این است که تبیین کنید نظریه مقاومت 
را، این را که هدف استکبار سلطه است، سلطه بر ملت‌ها، همه این هدف استکبار 
را بدانند و از لحاظ عملی جریان مقاومت را حق جوان‌ها می‌دانیم، جوان‌های عراق، 
جوان‌های سوریه، جوان‌های لبنان، جوان‌هایی در شمال آفریقا، در مناطق شبه قاره 
هند و اطراف آنها، یک مشت جوان‌هایی که در مقابل آمریکا مقاومت می‌کنند، 
ایستاده‌اند. تقویت این جریان‌ها به معنای تقویت نظریه مقاومت است.«)1397/8/13(
امروز وقتی به صحنه نگاه می‌کنیم، می‌بینیم مسئله فلسطین با 30 سال 
گفت‌وگو حل نشده؛ اما با چند عملیات چریکی از سوی حماس و حزب‌الله به لقمه‌ای 
گلوگیر برای رژیم صهیونیستی تبدیل شده است، مسئله داعش با گفت‌وگو حل 
نشد، اما با مقاومت و ایثار و ایستادگی و سیاست مشت آهنین به عقب رانده شد. با 
مقاومت بود که حزب‌الله موفق شد رژیم صهیونیستی را از جنوب لبنان مجبور به 
عقب‌نشینی کند، غزه با مقاومت از سوی صهیونیست‌ها تخلیه شد، یمن با پایمردی 
و مقاومت جوانان و ملت یمن در برابر رژیم آمریکایی‌ـ سعودی سربلند ایستاده 
است، عراق با مقاومت و حشدالشعبی توانست از شر داعش خبیث و دست‌پرورده 
آمریکا رهایی یابد و در دولت‌سازی خلاف رفتار آمریکا عمل کند، در سوریه نیروی 
دفاع وطنی توانست به کمک ارتش و با مقاومت در برابر هجمه گسترده آمریکا 
و تکفیری‌ها بایستد و امروز بیش از 90 درصد خاک این کشور را از لوث وجود 
تکفیری‌ها پاکسازی کند. مبتنی بر آثار و نتایج آن به جرئت می‌توان گفت امروز 

نظریه مقاومت به یک راهبرد نجات‌بخش تبدیل شده است.

نگاه راهبردی به نظریه مقاومت

محمدحسین صفارهرندی با تأیید اینکه، پیوستن به FATF به معنای خودتحریمی است، هشدار داد: خوشبختانه تا به حال خودتحریمی نکرده‌ایم، اما 
اگر بخواهد این‌طور باشد مجبور می‌شویم خودمان وزارت دفاع و اطلاعات‌مان و به تدریج دیگر نهادهای حاکمیتی را تحریم کنیم. برخی رهنمودهای کلی و 

دستورالعمل‌های FATF به کشورها مانند مقابله با پولشویی، ضروری است، چنانکه ما نیز در این باره قانون داخلی داریم.

 هشدار درباره
FATF  

نسبت دادن همه تقصیرها به رهبری!
»مصطفی تاج‌زاده«، فعال اصلاح‌طلب، از دستگیرشدگان فتنه ۸۸ و از عاملان وضع موجود 
کشور به تازگی در بخشی از مناظره خود با علیرضا زاکانی از نمایندگان سابق مجلس، طی 
اظهاراتی با اشاره به فتنه سال ۸۸ گفته است: »یک کلام رهبری گفتند شکست احمدی‌نژاد 
شکست من است، همه بسیج شدند که احمدی‌نژاد انتخاب شود«! اما تاج‌زاده در پاسخ به 
خواسته زاکانی مبنی بر اینکه، این حرف دروغ است و سند آن کجاست؟ ادعا کرد، رهبر معظم 
انقلاب این حرف را در یک جلسه خصوصی گفته‌اند. تاج‌زاده همچنین خطاب به زاکانی گفته 
است: »ما که مثل شما شنود نداریم... رهبری تکذیبیه بدهند!« برخی تحلیلگران معتقدند، 
این رفتار به این دلیل شکل می‌گیرد که جریانی خاص به صورت علی‌الرویه معتقد است، 
ولی‌فقیه و رهبری نظام را باید در تمام رخدادهای تلخ شکل گرفته در حیات ۴۰ ساله انقلاب؛ 
به عنوان مسبب‌الاسباب جلوه داد و این‌طور به مردم تلقین کرد که پشت تمام این رخدادها 
رهبری است! فعالیت و هدفی که در صورت سکوت خواص، نبودن روشنگری و نداشتن مطالبه 
نهادهای تاریخی و علمی کشور در زمینه ضرورت ارائه اسناد، می‌تواند به تکرار رخدادهای صدر 
اسلام نیز منجر شود. جالب و قابل توجه اینکه در جریان قضایای مربوط به »برجام« نیز دیدیم 
که جماعت برجامیان بلافاصله پس از روشن شدن شکست برجام )که بارها و بارها شخص 
رهبر معظم انقلاب و کسانی از منتقدان دلسوز کشور درباره آن هشدار داده بودند( این علم 
را برداشتند که برجام تصمیم نظام و رهبری بوده و روحانی فقط یک مجری ساده است. در 
این زمینه حتی یکی از آنها خطاب به منتقدان گفت چه اصراری دارید که بگویید برجام کار 
روحانی است؟! مسئله جالب درباره نسبت دادن این اسرائیلیات به امام و رهبری نیز این است 
که این موضوعات همواره در مقاطعی مطرح شده‌اند که پای شکست‌های بزرگ اصلاح‌طلبان 

یا در مظان اتهام بودن کسانی از آنها در میان بوده است.

   قاسم حبیب‌زاده/ بی‌تردید انقلاب اسامی ایران و نظام اسلامی در مقایسه با دیگر 
انقلاب‌ها در عرصه بین‌المللی بیشترین هجمه‌ها را تحمل کرده و به موازات آن مخالفان داخلی نیز 
در عرصه‌ای نبوده که برای ضربه زدن به انقلاب به آن ورود نکرده باشند؛ اما در عین حال نه تنها از 
قدرت نظام اسلامی در ۴۰ سال گذشته کم نشده، بلکه به صورت تصاعدی افزایش نیز یافته است. 
البته باید اذعان کرد، هر چه انقلاب اسامی مستحکم‌تر می‌شود، هجمه‌ها علیه آن نیز پیچیده‌تر 
و گسترده‌تر می‌شود و طبیعی است شبکه هدایتگری و روشنگری انقلابی نیز باید متناسب با آن 
شیوه‌ها و محتواهای خود را به‌روز کرده و جامعه فراگیرتری را مخاطب خویش قرار دهد، از این 
رو ضرورت دارد به سوی قالب‌های نوین هدایتگری حرکت کند. در این راستا چند قالب جدید 
برای این امر پیشنهاد می‌شود؛ با این تذکر که این موارد برنامه‌هایی بوده که در گذشته در بیشتر 
پایگاه‌های بسیج اجرا ‌شده و منظور ما بهره‌ای است که شبکه هدایتگری برای بصیرت‌افزایی در 

جامعه می‌تواند از آنها ببرد:
1ـ حضور مدیران صنایع 
کوچک و بزرگ، مدیران مراکز 
پژوهشگاه‌های  و  دانش‌بنیان 
علمی در مدارس و دانشگاه‌ها 
و  توانمندی‌ها  تبیین  برای 
قدرت اقتصادی، علمی 
و تکنولوژیک کشور برای 

مخاطبان؛
2ـ نمایش فیلم‌های 
سینمایی هدفمند و به دنبال 
آن توضیح و تشریح هدایتگر 
سیاسی یا فرهنگی پیرامون واقعیت‌هایی که فیلم مورد نظر به آن پرداخته است؛ مانند فیلم‌های 

ماجرای نیمروز، قلاده‌های طلا و... ؛
3ـ برپایی نمایشگاه‌های عکس و متن به ویژه در مدارس و دانشگاه‌ها با هدف توضیح و تبیین 
یک مقطع تاریخی انقلاب یا یک حوزه فعالیتی کشور، مانند حوزه اقتصادی، سیاسی یا دفاعی کشور؛

4ـ تولید متن و محتوا در فضای سایبری، اعم از تولیدات مستقل یا نظراتی که هدایتگران 
می‌توانند ذیل پست‌هایی که در این فضا انتشار یافته و یک واقعیت مسلم را زیر سؤال بردند، 

منتشر کنند؛
۵ـ برگزاری مناظرات دانش‌آموزی یا دانشجویی با حضور یک هدایتگر توانمند به منزله داور 
مناظره تا بتواند مسیر بحث را در جهت روشنگری اذهان مخاطبان هدایت کند. البته در حوزه 
دانش‌آموزی که تأثیرگذارترین قشر در آینده کشور به شمار می‌آیند، مواردی چون تئاتر و سرودهای 

دانش‌آموزی با رویکرد بصیرت‌افزایی باید مد نظر مسئولان این قشر قرار گیرد؛
۶ـ پخش فیلم‌های مستند و هدفمند در حوزه تبیین مقاطع انقلاب اسلامی )جشنواره عمار 

زمینه این حرکت را در امر هدایتگری فراهم کرده است(؛
۷ـ جایگزینی گفت‌وگو به جای سخنرانی‌های یک‌طرفه. صرف چند دقیقه پرسش و پاسخ در 
نشست‌های سیاسی کافی نیست؛ بلکه بیشترین زمان این جلسات باید در اختیار مخاطبان باشد و 

نقد و نظر آنان شنیده شده و هدایتگری، مسیر و نتیجه‌گیری بحث‌ها را مدیریت کند.
8ـ استفاده از فناوری‌های روز ارتباطی برای تبیین بهتر موضوعات و مباحث سیاسی و فرهنگی 
که علاوه بر جذابیت ارائه،‌ اطلاعات بیشتری از طریق عکس، فیلم، صوت و... به مخاطب ارائه می‌دهد 

و اشتیاق مخاطب را برای نشستن در کلاس و سخنرانی بیشتر می‌کند.
9ـ شخصیت‌پروری و نخبه‌پروری با زمینه‌سازی برای حضور جوانانی که هر یک در حوزه‌ای 
مشغول تولید قدرت برای نظام اسلامی هستند. این امر باید با زمینه‌سازی برای حضور آنان در 

محافل گوناگون تحقق یابد.
به طور قطعی، افزون بر موارد فوق قالب‌های دیگر و بهتری وجود دارد که هدایتگران سیاسی 

و فرهنگی می‌توانند با ارائه آنها از همین تریبون به غنای بیشتر این امر مهم کمک کنند.

قالب‌های نوین هدایت‌گری و بصیرت‌افزایی

 مشکل مردم را نمی‌شناسید!
مجتبی  م  سا لا حجت‌ا
ذوالنوری، نماینده مردم قم در 
مجلس گفت: »معاون رئيس‌‌جمهور 
می‌گوید همه توان خود را برای 
ورود به ورزشگاه به کار می‌گیرم، 
دولت درد مردم را نمی‌داند، چون 
مشکل جامعه رفتن به ورزشگاه 
نیست؛ بلکه آسیب‌های اجتماعی، 
گرانی، بیکاری، طلاق مشکلات 
جامعه است. آقای روحانی مشکل 
مردم اعتیاد و فقر و حاشیه‌نشینی 
و بیش از هشت میلیون جوان بیکار 
است، مشکل جامعه پدر خانواده‌ای 
است که به عنوان کارگر سر میدان 
می‌رود، ولی سر کار نمی‌رود و نان 
خالی به دست نیاورده و بی‌پول و 
برمی‌گردد.«  خانه  به  خجالت‌زده 
وی بیان کرد: »مراجع عظام تقلید 
به موضع‌گیری‌های روحانی  نسبت 
حساسیت نشان دادند، به دولتمردان 
و رئیس‌جمهور اعلام می‌کنیم سر 
مردم را به مسائل حاشیه‌ای گرم 
نکنید و نسبت به مسائل اعتقادی و 
باورهای مردم سهل‌انگاری نکرده و 

مسیر کج نروید.«
کودتاگران عصر جدید

در ونزوئلا برخی از هواداران 
گوایدو به خیابان‌های کاراکاس، 
پایتخت این کشور ریخته و اقدامات 
آشوبگرانه‌ای را رقم زدند، تا از این 
طریق بتوانند نیکولاس مادورو 
رئیس‌جمهور قانونی این کشور از 
قدرت عزل کنند. اما در این بین، 
از رسانه‌های اصلاح‌طلب در  برخی 
اقدامی تأمل‌برانگیز کودتای مورد 
حمایت آمریکا علیه رئیس‌جمهور 
قانونی ونزوئلا را »خیزش قهرمانانه 
مردم« نامیدند. در این بین برخی 
دیگر از خبرنگاران اصلاح‌طلب و 
سلبریتی‌هایی همچون محراب 
قاسم‌خانی نیز شورش هرج 
و مرج‌طلبانه علیه قانون در این 
کشور آمریکای لاتین را با تظاهرات 
غیرقانونی حامیان میرحسین‌موسوی 
در 25 خرداد ماه 88 مقایسه کردند. 
حمایت اصلاح‌طلبان از کودتای 
آمریکایی در ونزوئلا و پیوند آن به 
اتفاقات سال 88 مهر تأییدی بر نیات 
کودتاگرانه سران فتنه و طرفداران 
آنان زده و بار دیگر پیوند فتنه‌گران 
و حامیان آمریکایی را عیان می‌کند.
30 سال بدون حسابرسی!

علی‌اکبر ولایتی، رئیس هیئت 
‌مؤسس و امنای دانشگاه آزاد 
اسامی با انتقاد از اینکه دانشگاه 
آزاد اسامی طی 30 سال فعالیت 
خود حسابرسی مستقل مالی نشده 
است، تصریح کرد: »این امر در 
تاریخ مالی مؤسسات موجود در نظام 
جمهوری اسامی ایران بی‌سابقه 
است.« وی یادآور شد: »ما به عنوان 
مدیران دانشگاه آزاد اسلامی، در 
قبال دانشجویان مسئول هستیم و 
با توجه به اینکه این دانشگاه پسوند 
»اسامی« دارد، نباید به وضعیت 
فرهنگی و اعتقادی آنها خدشه‌ای 
وارد شود. این خط ممنوعه ماست 
که کاری خلاف مبانی اسلام و نظام 
در دانشگاه آزاد اسامی صورت 
نگیرد؛ چرا که پسوند »اسلامی« این 

دانشگاه باید بامسما باشد.«
اهمیت انتخابات 98

عباسعلی کدخدایی، سخنگوی 
شورای نگهبان درباره انتخابات سال 
۱۳۹۸ گفت: »انتخابات مهم و 
حساسی پیش رو داریم، انتخابات 
سال ۹۸ از سه نظر خیلی مهم است؛ 
وجود احزاب سیاسی، اوضاع اقتصادی 
و دشمنی دشمنان ایران که باید 
تلاش کنیم مردم در انتخابات حضور 
چشمگیری داشته باشند و خدایی 
نکرده گرفتار سیاست‌زدگی نشویم.« 
کدخدایی افزود: »مردم باید هوشیار 

باشند که به هرکسی رأی ندهند.«
 رئیس جدید قوه قضائیه

محمدرضا باهنر درباره احتمال 
انتصاب آقای رئیسی به عنوان رئیس 
قوه قضائیه گفت: »در حال حاضر 
بین اعضای قوه قضائیه و کسانی 
که در قوه قضائیه مطرح هستند، 
احتمال انتخاب آقای رئیسی از 
همه بیشتر است.« وی تصریح کرد: 
البته، این موضوع هنوز صد درصد 
قطعی نشده، اما احتمال آن بسیار 
زیاد است.« این در حالی است که 
آستان  تولیت  رئیسی،  سیدابراهیم 
قدس رضوی چندی پیش در واکنش 
به شایعه انتصابش به عنوان رئیس 
قوه قضائیه در شبکه‌های مجازی 
گفت: »از همان‌هایی که این خبر را 

منتشر کرده‌اند، بپرسید.«

آیا عبور از هاشمی به معنای عبور از روحانی است؟

روی خط خبر

تبیین

نکته‌گرام

عکس‌خبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

باج‌خواهی از دولت تا کجا؟!
»غلامرضا انصاری«، فعال اصلاح‌طلب و عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت به تازگی 
در بخشی از یک مصاحبه با روزنامه آرمان امروز گفته است: »کسانی که از حیثیت، مال، 
آبروی خود مایه گذاشتند و جریانی حداقلی و چند درصدی را در سال ۹۶ به حداکثر 
رساندند، امروز در ساختار دولت چه میزان نقش ایفا می‌کنند، یا چه سهمی به آنها داده 
شده است؟ اگر اصلاح‌طلبان و حامیان دولت خویشتنداری می‌کنند و دنبال سهم‌خواهی 
نیستند و تلاش‌شان بیشتر برای نجات کشور از شرایط بحران بوده این وظیفه رئیس دولت 
است که بتواند از این ظرفیت گسترده و بالقوه‌ای که توانسته با اخلاص و توانمندی پایه‌های 
دولت را تثبیت کند و اعتماد طبقات مختلف جامعه را نسبت به دولت ایجاد کرده استفاده 
کند، اما شاهد بودیم که متأسفانه چنین امری اتفاق نیفتاد.« او در ادامه تصریح کرده است: 
»این بی‌انصافی است که جریانی ۸۰ درصد پایگاه اجتماعی دارد، اما ۱۰ درصد در دولت 
حضور عملیاتی و اجرایی نداشته باشد، اما جریانی که ۱۰ تا ۱۵ درصد پایگاه اجتماعی دارد، 
بیش از ۸۰ درصد اختیارات اجرایی و عملیاتی را در اختیار داشته باشد. طبیعی است که 
چنین دولتی حتی اگر دچار بحران نیز نبوده و از شرایط ویژه تحریم نیز برخوردار نباشد، 
موفق نخواهد بود. دولت موجود آقای روحانی نیز متأسفانه گرفتار چنین شرایطی شده است. 
اظهارات انصاری سوای آمارها و درصدهای ذهنی آن، در حالی است که اولاً، دولت دوم 
حسن روحانی که با حمایت، تضمین و تکَرار می‌کنم جریان چپ پیروز شد؛ از دولت اول 
او اصلاح‌طلب‌تر است! ثانیاً، انصاری باید توضیح بدهد چرا طوری وانمود می‌کند که انگار 
آقایان جهانگیری، نوبخت، دژپسند، شریعتمداری، زنگنه، ظریف و... به علاوه عده بسیاری 
از استانداران و فرمانداران کشور که جملگی از وزرا و مقامات دولت اصلاحات بوده‌اند را 

اصلاح‌طلب نمی‌داند؟!

رئیس‌جمهور 
قانونی بر سر 

کار است، فردی 
خودخوانده ادعای 

ریاست‌جمهوری 
می‌کند و از 
هوادارانش 

می‌خواهد به 
خیابان‌ها بریزند؛ 

چقدر این سناریو 
آشنا است! 

دست‌بوسی و 
سپاسگزاری مرتضی 

پورعلی‌گنجی، 
ملی‌پوش تیم ملی 

فوتبال ایران از 
مادرش پس از 

بازی در ورزشگاه، 
با دانستن ارزش 

دعای مادر و قداست 
جایگاهش می‌توان به 

هر موفقیتی رسید

منبر در استخر! 
حجت‌الاسلام 

والمسلمین اصغر 
جدایی، امام جمعه 

شهر بیله‌سوار همراه 
نوجوانان شهر به استخر 

رفته و در آنجا با آنها 
گفت‌وگو کرده و در آخر 
همگی ساندویچ مهمان 
نماینده ولی‌فقیه در این 

شهر شده‌اند

پخش کردن 
شیرینی در شهر 

قم به خاطر رهایی 
مرضیه هاشمی، 
خبرنگار شبکه 
پرس تی‌وی از 

زندان در آمریکا، 
او بدون هیچ دلیلی 

نزدیک به 10 روز 
 FBI در زندان‌های

اسیر بود

شهرداری مشهد در 
ادامه اقداماتش برای 

تبدیل این شهر 
زیارتی به سیاحتی، 

»موزه مشهد 
دوست‌داشتنی« را 

تخریب کرد! این 
شهرداری قبلًا کلمه 

زائر را از تابلوهای 
شهری حذف کرده 

بود 

صف توزیع غذای 
رایگان برای کارمندان 
دولت آمریکا! چندین 
هفته از تعطیلی دولت 

آمریکا می‌گذرد و 
دیگر بسیاری از 

حقوق‌بگیران دولتی 
توان رفع نیازهای 

اولیه، مانند خوراک 
و پوشاک خود را 

ندارند!



رژیم صهیونیستی نگران تغییر توازن قوا در منطقه

با گسترش نفوذ منطقه‌ای ایران در کشورهای غرب آسیا، صهیونیست‌ها به دنبال 
مقابله با ایران در عرصه‌های مختلف با محیط‌های گوناگون هستند رژیم صهیونیستی 
همواره بر این امر تأکید دارد که تهدیدات امنیتی علیه صهیونیست‌ها امروز به حدی 
گسترده شده که در صورت بروز مسئله‌ای امنیتی توان مقابله با آن را ندارد. این 
تهدیدات در منطقه افزون بر مرزهای شمالی فلسطین اشغالی که حزب‌الله در جنوب 
لبنان مستقر است، به مرزهای شرقی و هم‌مرز با سوریه کشیده شده است. بسیاری 
از مقامات صهیونیست اذعان دارند که رژیم صهیونیستی تاکنون با یک تهدید امنیتی 
به نام حزب‌الله مواجه بوده و اکنون با تهدیداتی گسترده در سطح وسیعی از گروه‌های 

مقاومت روبه‌رو شده است.
در پژوهشی که به تازگی در »انستیتو واشنگتن« صورت گرفته، بر این امر تأکید 
شده که برای مقابله با تهدیدات پیش روی رژیم صهیونیستی باید بر تهدیدات موجود 
تمرکز کرد؛ تهدیداتی که از منظر آنها ایران به عنوان عامل اصلی شناخته می‌شود و 
برای مقابله با این تهدیدات باید با خود ایران برخورد کرد. بنابراین صهیونیست‌ها اکنون 
به دو صورت مستقیم و غیر مستقیم در پی مقابله با ایران برای فشارهای سیاسی‌ـ 

امنیتی بر تهران هستند.
مقابله غیر مستقیم/ رژیم صهیونیستی و به ویژه موساد در مقابله غیر مستقیم 
با ایران اقدامات خود را بر خدشه‌دار کردن روابط ایران با اروپا برای تیره شدن روابط 
سیاسی و اقتصادی متمرکز کرده است و به همین منظور تاکنون سه اقدام امنیتی طی 
چند ماه گذشته که موساد پشت پرده آن بوده علیه ایران صورت گرفته که عبارتند از: 
اتهام دست داشتن دبیر سوم سفارت ایران در اتریش در طرح بمب‌گذاری در همایش 
گروهک منافقین، دستگیری یک شهروند نروژي‌تبار به اتهام تلاش برای ترور افراد 
وابسته به الاحوازیه و دستگیری یک تبعه افغانی‌ـ آلمانی به اتهام جاسوسی برای ایران.

در زمینه اقدامات صورت گرفته باید به چند نکته اشاره کرد:
الف‌ـ روابط اقتصادی ایران و اروپا با خروج آمریکا از برجام باید در مسیری دو طرفه 
صورت می‌گرفت که کانال spv مقدمه آن بود. اما بنابر اتفاقات موجود و بهانه‌جویی‌ها‌ 

به ویژه در بعد امنیتی این امر از سوی اروپا به تعویق افتاده است.
ب‌ـ جامعه هدف رژیم صهیونیستی در اروپا کشورهای متمول اقتصادی همچون 
آلمان است. از سوی دیگر انتخاب برخی کشورها همچون دانمارک برای این است که 

این کشورها از میزبانی کانال مالی منصرف شوند.
مقابله مستقیم/ در این بعد صهیونیست‌ها با حملات جدیدی که به سوریه 
داشته‌اند، وارد مرحله مقابله مستقیم با ایران شده‌اند. آنها که در گذشته همواره حملات 
مخفیانه علیه سوریه داشتند. اکنون به طور علنی اعلام موضع می‌کنند. اما اینکه بنابر 
چه مواردی و بر چه اصولی در این مقطع رژیم صهیونیستی به رویارویی مستقیم با 

ایران روی آورده، ذکر چند نکته لازم است:
ـ صهیونیست‌ها به دنبال تأثیرگذاری بر افکار عمومی برای مقابله با ایران و اقدامات 
امنیتی تهران هستند؛ یعنی از یک سو به دنبال اقناع بازیگران خارجی موجود در سوریه 
هستند که ایران را مداخله‌گر اصلی در سوریه بدانند و از سوی دیگر به دنبال فشار بر 
افکار عمومی داخل ایران هستند که اقدامات منطقه‌ای ایران را ناموجه جلوه دهند. 
سناریوی آنها هزینه‌سازی برای بازوان اجرایی ایران در منطقه است. اکنون فعالیت اصلی 
صهیونیست‌ها برای اقناع افکار عمومی در داخل و خارج از کشور از طریق تأثیرگذاری 

بر بازیگران خارجی و داخلی است.
ـ صهیونیست‌ها به دنبال راهبرد جنگ پیش‌دستانه در برابر ایران هستند. اصول 
این جنگ بر این امر مبتنی است که پیش از حمله باید حمله کرد. صهیونیست‌ها 
معتقدند، برای جلوگیری از حملات نیروهای مقاومت به مواضع صهیونیست‌ها باید 

حملات پیشگیرانه انجام داد.
ـ صهیونیست‌ها معتقدند، حضور ایران در سوریه توازن قوا را برای نیروهای مقاومت 
تغییر داده است. پشتیبانی از نیروهای مقاومت تنها با حمایت‌های ایران امکان‌پذیر است. 

بنابراین برای تغییر توازن قوا باید به مقابله مستقیم با ایران مبادرت کرد.

پرتو
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   محمدرضا بلوردی/  
ایده تشکیل نیروی نظامی متحد 
عربی قدمتی فراتر از تحولات 
اخیر منطقه خاورمیانه دارد و 
به دوره پس از جنگ جهانی 
دوم بازمی‌گردد؛ زمانی که برخی 
از کشورهای عربی توانستند به 
استقلال برسند و متوجه شدند 
که با برخی از تهدیدهای داخلی 
و خارجی مواجه هستند. با این 
حال روند تحولات سال‌های اخیر 
در منطقه غرب آسیا به گونه‌ای 
بوده است که برخی از کشورهای 
عربی به منظور مقابله با تهدیدهایی 
چون گروه‌های مسلح تندرو و 
مشخصاً گروه داعش و نیز مقابله 
با آنچه خطر افزایش نفوذ منطقه‌ای 
جمهوری اسامی می‌نامند، در 
تکاپوی ایجاد یک نیروی نظامی 

عربی هستند.
تحولات موسوم به »بهار 
عربی«، رژیم‌های پادشاهی عربی 
را که از این تحولات جان سالم به 
در برده بودند، با نگرانی‌های امنیتی 
مواجه کرد و این کشورها را برآن 
داشت تا در اواخر سال 2013 پروژه 
دفاع مشترکی را مطرح کنند که 
کشورهای عرب حوزه خلیج‌فارس، 
اردن و مغرب را شامل می‌شد. اما 
اختلافات داخلی بین کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس بر سر موضوع 
اخوان‌المسلمین و تردیدهای اردن 
و مغرب سبب شد این پروژه راه 
به جایی نبرد. با وجود این در 
آوریل سال 2015 دوباره اتحادیه 
عرب درباره ایجاد یک نیروی 
مشترک علیه چالش‌های امنیتی 
بیانیه‌ای صادر کرد که کشورهایی 
چون؛ سوریه، عراق و لبنان را 
دربرنمی‌گرفت و می‌توان گفت 
که به واسطه نپذیرفتن کشورهای 
عرب نزدیک به ایران، این نیرو 
شکلی عربی و سنی داشت. این 
درحالی است که در جریان دیداری 
که مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا 
در سپتامبر گذشته با وزیران 
خارجه برخی از کشورهای عربی 
داشت، دوباره درباره موضوع ایجاد 

ناتوی عربی بحث شد.
اکنون با توجه به تحولات 
اخیر منطقه و به طور مشخص 
تحولات سوریه و اعام آمریکا 
مبنی بر قصد آن برای خروج از 
این کشور، این پرسش مطرح است 
که با تأسیس نیرویی تحت عنوان 
ناتوی عربی، چه نقشی برای این 
نیرو در سوریه می‌توان متصور بود؟ 
در پاسخ به این پرسش باید گفت، 
به نظر می‌رسد نقش ناتوی عربی 
در سوریه در چارچوب محدود 
کردن نفوذ ایران و با هدف کلی 
ایجاد موازنه در مقابل نفوذ ایران 
در عراق و سوریه است. در واقع، 
براساس طرحی که آمریکایی‌ها 
در سوریه دنبال می‌کنند، هریک 
از قدرت‌های منطقه نقشی را برای 
تحقق هدف فوق ایفا می‌کنند؛ به 
نحوی که این اجازه به ترکیه داده 
می‌شود تا در مناطقی از سوریه که 
نزدیک به مرزهای ترکیه می‌باشد 
و مناطقی از منبج و تل‌الابیض 
نیرو داشته باشد، همچنان‌که به 
ناتوی عربی اجازه داده می‌شود در 
پایگاه‌های »الزکف« و »التنف« و 
نیز در پایگاه »الاسد« در عراق و 
برخی از پایگاه‌های نزدیک مرزهای 
عراق و سوریه فعالیت داشته باشند، 
تا هم از قدرت گرفتن دوباره داعش 
جلوگیری شود و هم به اصطلاح با 

نفوذ ایران مقابله شود. 
البته، این نکته را هم باید 
مد نظر داشت که مباحثی چون 
حضور قانونی ایران در سوریه‌ـ 
که با درخواست دولت دمشق در 
سوریه فعالیت می‌کند‌ـ و پابرجا 
بودن نیروهای تهدیدکننده امنیت 
منطقه، سبب شده است تا آمریکا 
به دنبال محدود کردن نفوذ ایران و 
نه پایان دادن به آن در سوریه باشد. 
پایان سخن اینکه؛ دولت 
کنونی آمریکا به دنبال تقسیم 
هزینه‌ها و ایجاد ائتلاف‌های 
منطقه‌ای است و نقشی که برای 
ایجاد نیرویی تحت عنوان ناتوی 
عربی در نظر گرفته شده نیز در 

همین چارچوب است.

 نقش ناتوی عربی در سوریه
»جان دان« استاد علوم سیاسی دانشگاه کمبریج درباره آینده روابط ایران و آمریکا و احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران با اشاره به قدرت نظامی 
ایران، گفت: هر چیزی محتمل است، اما فکر نمی‌کنم ترامپ آنقدرها هم احمق باشد که دست به چنین کاری بزند. تحریم‌های آمریکا علیه ایران اساساً 

غلط و ناجوانمردانه است.
 ترامپ تا این حد 

دیوانه نیست!

نیم‌نگاه

ترامپ و رؤیای بی‌تعبیر ونزوئلازیسیون ایران

اگر جمهوری اسامی ایران را مهم‌ترین الگوی ضد آمریکایی در غرب آسیا و 
حتی قاره آسیا در نظر بگیریم، بدون شک می‌توان به ونزوئلا لقب مهم‌ترین الگوی ضد 
آمریکایی در آمریکای لاتین را داد. در طول تاریخ معاصر، این کشور برخلاف دو دهه 
اخیر همواره در دایره مستعمرات سیاسی و اقتصادی دولت آمریکا تعریف می‌شده، به 
گونه‌ای که همواره مهم‌ترین سرمایه این کشور، یعنی منابع نفتی ونزوئلا به طور کامل 
در اختیار شرکت‌های آمریکایی قرار داشته‌اند. این روابط سیاه تا پایان دوران زمامداری 
»رافائل کالدرا« آخرین رئیس‌جمهور غربگرای ونزوئلا ادامه یافت؛ اما با پیروزی جنبش 
ضد استعماری »هوگو چاوز« در انتخابات ریاست‌جمهوری 1999 که موسوم به انقلاب 
بولیواری است، وی با گسترش سیاست‌های ملی‌گرایانه در حوزه‌های سیاسی و اقتصادی، 

زمینه پایان یافتن سلطه آمریکا بر ثروت‌های ملی ونزوئلا را مهیا کرد.
البته افزایش سهم ملت ونزوئلا در بهره‌برداری از سرمایه‌های ملی به کاهش قابل 
توجه درآمد سرمایه‌داران غرب‌گرا و ملی شدن شرکت‌های بزرگ چندملیتی منجر شد 
که این مسئله نخستین جرقه شروع توطئه‌چینی جریان‌های سیاسی وابسته به طبقه 
سرمایه‌دار ونزوئلا علیه هوگو چاوز بود! البته سرمایه‌داران غربگرای ونزوئلا تنها دشمنان 
دولت انقلابی هوگو چاوز نبودند و انقلاب او دشمن بزرگ‌تری به نام آمریکا داشت؛ زیرا 
به گواه اسناد تاریخی اصلاحات انقلابی چاوز از همان ابتدا مطلوب آمریکایی‌ها نبود، به 
ویژه آن زمانی که جورج بوش مشاهده کرد، ونزوئلا به واسطه منابع عظیم نفتی خود 
به یکی از قدرتمندترین مخالفان هژمونی آمریکا در آمریکای جنوبی بدل شده و حتی 
فراتر از حیاط خلوت آمریکا، در منطقه غرب آسیا با دولت ایران دست به تشکیل یک 

ائتلاف ضد آمریکایی زده است!
از این رو در طول دو دهه گذشته، همواره دولت انقلابی ونزوئلا درگیر مقابله با 
بحران‌آفرینی‌های سخت و نرم مخالفان داخلی و خارجی خود بوده که از جمله مهم‌ترین 
آنها می‌توان به چندین کودتا و عملیات ترور اشاره کرد که همه آنها با حمایت عمومی 
مردم از سیاست‌های ضد استعماری دولت به سرانجام نرسیده‌اند. با این حال، درگذشت 
هوگو چاوز در سال 2013 این امید را در دل دشمنان ملت ونزوئلا زنده کرد که نبود 
رهبری کاریزماتیک، مانند چاوز می‌تواند بار دیگر زمینه بازگشت استعمار آمریکا را به 
این کشور فراهم کند؛ اما تنها چند روز پس از درگذشت چاوز و در نتیجه برگزاری 
انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری، نیکلاس مادورو، معاون استعمارستیز رئیس‌جمهور 

فقید این کشور به قدرت رسید.
دولت ونزوئلا در طول دو دهه اخیر فرصت داشت تا با توجه به این تجربه تاریخی و 
همانند کشورمان، از سطح وابستگی خود به اقتصاد نفتی بکاهد؛ اما بی‌توجهی به این امر 
موجب شد در دوره ریاست‌جمهوری باراک اوباما و همچنین دونالد ترامپ اقتصاد نفتی 
این کشور به مثابه پاشنه آشیل هدف سنگین‌ترین توطئه‌های اقتصادی ممکن قرار گیرد.
خوشبختانه برخاف ونزوئا، همواره یکی از دغدغه‌های رهبر معظم 
انقلاب)حفظه‌الله( کاهش وابستگی اقتصاد کشور به نفت بوده است؛ از این رو در کنار 
تجربه چهل ساله انقلاب در مقابله با تحریم‌های اقتصادی، در طول سالیان گذشته به 
صورت پلکانی کشور از اقتصاد نفتی به سمت اقتصاد غیر نفتی حرکت کرده است؛ به 
گونه‌ای که سهم بودجه 1398 از درآمد نفتی تنها 25 درصد است، از این رو پر واضح 
است که مدل جنگ اقتصادی آمریکا با انقلاب ونزوئلا قابل تعمیم به انقلاب اسلامی 

نیست و خواب ونزوئلاییزه کردن ایران هیچ‌گاه تعبیر نخواهد شد!

نگاه

نوید کمالی
کارشناس روابط بین‌الملل

محمدرضا فرهادی
کارشناس بین الملل

تاریخچه بلوف حمله آمریکا 
به ایران

شاید از دستاوردهای انقلاب 
اسلامی همین باشد که آمریکایی‌ها 
چهل سال است که جمهوری اسلامی 
ایران را به حمله و جنگ تهدید 
می‌کنند و حتی در این مسیر همه 
عقبه علمی و راهبردی خود را نیز 
پای کار آورده‌اند تا تهدیدات خود را 
هر چه می‌توانند واقعی‌تر جلوه دهند. 
طرح تئوری »جنگ پیشدستانه« 
از سوی تیم جنگی بوش پسر و 
تهدید به حمله و »گزینه نظامی« 
از سوی اوباما که به نوعی ترجمان 
دکترین آنها از اول انقلاب علیه 
ایران است، در  جمهوری اسامی 
همین راستا ارزیابی می‌شود. از این 
نظر، ترامپ کمتر از اوباما از تهدید 
»روی میز بودن گزینه نظامی« 
علیه ایران استفاده کرده است. اتفاقاً 
همین پنهان‌سازی ضعف‌ها و مسائل 
آمریکایی پشت نقاب عملیات روانی 
و دروغ‌هایی که هرچه می‌توانند با 
نظریات و تئوری‌های علمی و روانی 
به آن رنگ واقعیت می‌زنند و در این 
کار استاد تمام هستند، گاهی جامعه 
هدف را تهدید می‌کند. به تعبیر 
رهبر معظم انقاب یکی از رئوس 
مثلث فتنه‌گری آمریکایی‌ها دمیدن 
بر عملیات روانی و بزرگنمایی تهدید 
خود در فضای مجازی است تا به 
مصداق ضرب‌المثل فارسی »به مرگ 
بگیر تا به تب راضی شوند« صورت 
عملی به خود بگیرد. این موج در 
ماه‌های تیر و مرداد امسال چنان تند 
شد که ترامپ در توئیت خود ایران 
را به اقدامی سخت که در طول تاریخ 
بر سر کسی نیامده، تهدید کرد؛ اما 
با پاسخ رئیس‌جمهور و فرماندهان 
شجاع نیروهای مسلح ما مواجه 
شد که شاید شروع جنگ با ترامپ 
باشد؛ اما به طور قطعی پایان آن با 
وی نخواهد بود و این جنگ می‌تواند 
»نبرد سرنوشت‌ساز« برای آمریکا و 
پاک کردن وی از فهرست قدرت‌های 

جهانی باشد. 

نشانه‌شناسی حمله آمریکا 
و نقد آنها

اما در پاسخ به این پرسش که 
چه نشانه‌ها و شواهدی برای این 
حمله وجود دارد، به نشانه‌های زیر 
اشاره می‌شود که می‌توان آنها را مورد 

نقد و ارزیابی قرار داد.
1ـ گزارش اولویت‌بندی سالیانه 
مرکز اقدامات پیشگیرانه شورای 
روابط خارجی آمریکا؛ هر ساله مراکز 
و اتاق‌های فکر و جنگ گوناگون 
در آمریکا، گزارش‌های تخصصی از 
احتمالات و تهدیدات متعدد را برای 
مسئولان آمریکایی رصد و فهرست 
می‌کنند و نظر کارشناسی خودشان 
را برای تصمیم‌گیری در اختیار هیئت 
حاکمه این کشور قرار می‌دهند. 
در گزارش سالیانه مرکز اقدامات 
خارجی  روابط  شورای  پیشگیرانه 
آمریکا از میان 30 احتمال موجود 
در فهرست مورد بررسی پیشگیرانه 
این سال، یک درگیری مسلحانه 
بین ایران و ایالات‌متحده یا یکی از 
متحدانش در پی آنچه مداخله ایران 
در درگیری‌های منطقه‌ای و حمایت 
از نایبان می‌نامند، به ‌عنوان اولویت 
سطح بالا برای ایالات ‌متحده در نظر 
گرفته شده است. درصد و شانس بروز 
و رخ دادن این احتمال بر اساس این 
ارزیابی در سطحی متوسط بررسی 
شده و اگر این اتفاق رخ دهد، طبق 
گفته این گزارش، تأثیر بسیاری بر 
منافع ایالات ‌متحده خواهد گذاشت. 
این مرکز گزارش خود را مبتنی 

بر نتیجه چندین درگیری فعلی 
و منطقه‌ای در خاورمیانه از سوی 
گروه‌های متخاصمی که به نوعی نیابتاً 
از سوی آمریکا و ایران در سوریه، 
لبنان، یمن، عراق و... درگیر بودند 
و همچنین برخی اظهارات مقامات 
آمریکا نظیر ترامپ و پمپئو در زمینه 
تهدید و تحریم علیه ایران تنظیم 
کرده است. بنابراین، مرکز اقدامات 
خارجی  روابط  شورای  پیشگیرانه 
آمریکا وظیفه دارد درگیری‌ها و 
ایالات‌متحده  تعارضات در جریان 
را با استفاده از ابزار خود موسوم به 
با  تعارضات جهانی«  »رصدکننده 
رقبای این کشور مورد مشاهده و رصد 
قرار دهد و گزینه‌های سیاست‌گذاری 
برای واکنش به بحران‌ها را پیشنهاد 
‌کند. گفتنی است، در این گزارش، 
صرف‌نظر از درگیری با ایران، 
چندین بحران و مسئله دیگر نظیر 
حمله سایبری جدی و خطرناک به 
زیرساخت‌های حساس ایالات ‌متحده، 
تجدید درگیری‌ها در شبه‌جزیره کره، 
درگیری مسلحانه در مناطق نظامی 
شده دریای جنوبی چین و در نهایت 
یک حمله تروریستی جدی و عظیم 
به خاک آمریکا جزء تعارضات سطح 
بالای ایالات‌ متحده در سال 2019 
ارزیابی‌ شده است. دقیقاً این موضوع 
مانند ارزیابی‌های ما درباره آمریکاست 

که آن را دشمن شماره یک خود 
می‌دانیم و به طور مسلم طرح‌ها و 
راهبردهای آنها را در روندهای سالیانه 
و چند ساله علیه خود ارزیابی کرده 
و می‌کوشیم خود را آماده کنیم و به 
معنای حمله فوری و غیره نیست.   

2ـ نشست ضد ایرانی در 
ورشو لهستان؛ سفر دوره‌ای پمپئو و 
بولتون به منطقه غرب آسیا و مواضع 
ضد ایرانی آنها، از جمله سخنان 
پمپئو درباره تشکیل نشستی بر 
ضد جمهوری اسامی ایران در 
ورشو، پایتخت لهستان نیز نشانه 
دیگری است که در راستای حمله 
به ایران ارزیابی می‌شود. البته ایران 
اعتراض شدید خود را به گوش 
مسئولان لهستان رساند و آنها نیز 

معاون وزیر خارجه خود را برای 
بیان پاره‌ای توضیحات به تهران 
فرستادند و اطمینان دادند که ایران 
محور نشست نیست و موضوع اصلی 
نشست صلح و امنیت در منطقه 
مهم غرب آسیا خواهد بود. افزون بر 
آن، خانم موگرینی اعلام کرد در این 
نشست شرکت نخواهد کرد و فرانسه 
و انگلیس هنوز تصمیم نگرفته‌اند و 
برخی دیگر کشورها در آن شرکت 
نمی‌کنند؛ از این رو به نظر می‌رسد 
این نشست با ابهام‌ها و تردیدهایی 
مواجه شده است. به طور مسلم 
ایران از این قبیل سفرهای به ظاهر 
دیپلماتیک و نشست‌های خصمانه 
تلقی تحلیلی خود را دارد و طبعاً 
آنها را به منظور محدودسازی توان و 
ظرفیت‌های بازیگری منطقه‌ای ایران 
می‌داند و طرح‌ها و راهبردهایی برای 
خنثی‌سازی و پاسخ به آنها در جای 
خود طراحی کرده است؛ ولی این 
نشست در کنار ده‌ها نشست دیگر 
نمی‌تواند نشانه‌ای برای حمله به ایران 
تلقی شود. در واقع، ایران برنامه‌های 
خود را برای آمادگی در برابر دشمنان 
انقلاب و نظام و خنثی‌سازی فتنه‌ها 
و ترفندهای گوناگون مثلث فشارها 
و تحریم‌های اقتصادی، ایران‌هراسی 
رسانه‌ای و ائتلاف‌سازی و ایجاد 
بازیگران  بین  همگرایی منطقه‌ای 
منطقه‌ای متأثر از عملیات روانی 
آمریکا که هراس‌انگیزی ایران را باور 
کرده‌اند، در دستور کار دارد و باید 
به جد در این باره اندیشه کرده و در 
بازه‌های زمانی لازم در راهبردهای 

خود تجدید نظر کند. 
3ـ خروج نیروهای آمریکایی 
از سوریه و افغانستان؛ اعلام خروج 
نیروهای آمریکایی از سوریه و 
افغانستان که ترامپ بدون مشورت 
انجام  آمریکایی  با سیاست‌گذاران 
داد و به تبع آن خروج همه نیروهای 
آمریکایی از منطقه غرب آسیا را نیز 
تداعی می‌کند، نشانه دیگری در افهام 
و تحلیل‌های کسانی است که حمله 
احتمالی آمریکا را مطرح می‌کنند. 
آنها معتقدند آمریکا با این کار نقاط 
آسیب‌پذیری خود را کاهش می‌دهد 
تا با تمرکز نیرو و توان بیشتر با ایران 
نقاط آسیب‌پذیری  درگیر شود. اولاً 
آمریکا یکی دو مورد نیست و همه 
پایگاه‌های آنها در منطقه تا شعاع 
برد موشک‌های ایران در دسترس 
قرار دارند و پایه این تحلیل با همین 
یک دلیل سست می‌شود. ثانیاً، ترامپ 
اگر تنها یک جا حرف درست و از 
جنس کار و تخصص خود که تجارت 
و اقتصاد است زده باشد، همین 
مورد است که می‌گوید هزینه‌کرد 
آمریکا در حد هفت تریلیون دلار در 
منطقه در این هفت سال هیچ عاید 
و درآمدی برای ما نداشته و ما چرا 
باید هزینه دفاع از کشورهای منطقه 

را بپردازیم. از این رو مهم‌ترین هدف 
آمریکا از این خروج جبران هزینه‌ها 
و شکست‌های خود، دوشیدن بیشتر 
افزایش  و  اعراب جنگ‌طلب منطقه 
توجهات به منطقه شرق است که 
مطابق تحلیل و برآورد کارشناسان 
آمریکایی اژدهای زرد چین در حال 
قدرت‌گیری اقتصادی است و ضرایب 
زیادی نشان می‌دهد، آنها دارند از 

اقتصاد آمریکا پیشی می‌گیرند. 

آمریکا توان حمله نظامی
 به ایران را ندارد

آیا آمریکا به ایران حمله 
می‌کند؟ توان آمریکا در وضعیت 
فعلی که به نظر کارشناسان بی‌طرف 
و حتی مقامات سابق و لاحق آمریکا 
در ضعیف‌ترین زمان خود در طول 
ابرقدرتی یکه‌تازانه خود  30 سال 
پس از فروپاشی شوروی سابق قرار 
دارد، توان بازگشایی جبهه جنگ 
جدیدی علیه کانون مقاومت در 
منطقه دارد؟ شواهد و قراین زیادی 
درباره آمریکا وجود دارد که می‌توان 
به کمک آنها به پاسخ این پرسش 
رسید. اساساً این مسئله از مسائل 
راهبردی بوده و در اتاق‌های فکر 
راهبردی نظامی و امنیتی بررسی 
می‌شود. در برآورد وضعیت طرفین 
درگیری به نقاط قوت و چالش‌ها، 

فرصت‌ها و آسیب‌پذیری‌های طرفین 
توجه می‌شود.

پیش از هر چیز باید گفت، 
وقتی صحبت از جنگ با آمریکا 
می‌شود، بسیاری از مردم فوری به 
زرادخانه هسته‌ای واشنگتن اشاره 
و تصور می‌کنند، ایران هیچ شانسی 
در جنگ نظامی مقابل آمریکا ندارد. 
این در حالی است که استفاده از 
سلاح‌های هسته‌ای در جنگ نظامی 
سازوکار بسیار پیچیده‌ای در سطوح 
سیاسی، پیش از سطوح نظامی، دارد 
که عملًا آن را به گزینه‌ای ناممکن در 
تبدیل می‌کند.  بین‌المللی  معادلات 
اگرچه ساح‌های هسته‌ای همواره 
عامل اصلی »بازدارندگی« در روابط 
بین‌الملل مطرح می‌شوند، اما هیچ 

کارشناسی در هیچ ‌یک از کشورهای 
دارای زرادخانه هسته‌ای، دست 
بردن به ساح‌های اتمی در جنگ 
با یک کشور دیگر را حتی بررسی 
)و نه پیشنهاد( هم نمی‌کند. تاکنون 
گزارش‌های متعددی در اندیشکده‌ها 
و رسانه‌های آمریکایی درباره جنگ 
با ایران نوشته و ارائه شده است و 
گاهی حتی اندیشکده‌های آمریکایی 
سناریوهای جنگ با ایران را هم به 
شکل عملی آزمایش و اجرا کرده‌اند. 
با این وجود، در هیچ‌یک از این 
گزارش‌ها نه تنها درباره به‌کارگیری 
سلاح هسته‌ای علیه ایران سخنی به 
میان نیامده، بلکه حتی حمله هوایی 
محدود علیه تأسیسات هسته‌ای یا 
نظامی ایران نیز گزینه‌ای بی‌اندازه 
هزینه‌بر و دارای پیامدهای سنگین 
سیاسی، اقتصادی و نظامی برای 
آمریکا توصیف شده است. به این 
ترتیب، هیچ نشانه‌ای وجود ندارد که 
بگوید جنگ ایران و آمریکا یک جنگ 
هسته‌ای خواهد بود؛ بلکه اگر چنین 
جنگی رخ دهد، درگیری در حد 
سلاح‌های متعارف باقی خواهد ماند.

اما در زمینه بررسی درگیری 
متعارف ایران با آمریکا، در برآورد 
وضعیت طرف آمریکایی، می‌توان 
در سه سطح، شواهدی را مطالعه 
کرد که تصمیم‌گیری درباره جنگ 
با ایران را پیچیده‌تر از اعلام یک 
اظهارنظر  موضع‌گیری رسانه‌ای و 
جان بولتونی می‌نمایاند که شدت 
ضد ایرانی بودن وی برای همکارانش 
نیز محل تأمل و سؤال است. سطح 
اول این برآورد به افکار عمومی 
آمریکا برمی‌گردد. سطح دوم، به نظر 
کارشناسان آمریکایی منوط است و 
سطح سوم هم به درون دولت ترامپ. 
برای نمونه، آخرین نظرسنجی‌هایی 
که به طور مشترک بین روزنامه 
تحقیقاتی  شرکت  و  واشنگتن‌پست 
و آمارگیری »یوگاو« در آمریکا 
انجام شده، نشان می‌دهد، صرف‌نظر 
از دموکرات یا جمهوریخواه، ۵۳ 
درصد از مردم آمریکا با اعلام جنگ 
کشورشان علیه ایران مخالف و تنها 
۲۳ درصد با این اقدام موافق هستند. 
همچنین ۳۷ درصد از آمریکایی‌ها 
گفته‌اند، با اعام جنگ علیه ایران 
»به شدت مخالف« هستند، در حالی 
که تنها ۹ درصد با این کار »به شدت 

موافق« هستند.
برای مقایسه و فهم بهتر اهمیت 
این نظرسنجی در رفتار آمریکایی، 
ماه‌های  متعدد طی  نظرسنجی‌های 
ابتدایی یا پیش از جنگ عراق نشان 
می‌داد که بعضاً بین ۵۲ درصد تا ۵۹ 
درصد و حتی گاهی بین ۷۲ درصد تا 
۷۹ درصد از مردم آمریکا از این جنگ 
حمایت می‌کردند. البته، حوادث ۱۱ 
سپتامبر، دروغ‌های جرج بوش درباره 
سلاح‌های کشتار جمعی در عراق و 
برخی عوامل دیگر در شکل‌دهی به 
افکار عمومی مردم آمریکا پیش از 

جنگ عراق نقش مهمی ایفا کرد.
در سطح بعدی نیز کارشناسان 
آمریکایی تاکنون بارها درباره قدرت 
نظامی و به ویژه موشکی ایران 
هشدار داده‌اند. با توجه به تهدیدهای 
اخیر میان مقامات دو کشور، سیل 
جدیدی از گزارش‌ها درباره مقایسه 
توان نظامی ایران و آمریکا منتشر 
شده است که عمدتاً در یک دیدگاه 
مشترک هستند؛ تجهیزات نظامی 
آمریکا با تجهیزات نظامی ایران قابل‌ 
مقایسه نیست، اما جمهوری اسلامی 
ایران ابزارهایی جدای از ارتش دارد 
که می‌تواند به کمک آنها آمریکا را 
از هرگونه اقدام نظامی علیه تهران 
پشیمان کند.   ادامه در صفحه۱۲

 صبح صادق ادعای دروغین حمله آمریکا به ایران و مقصود گسترش‌دهندگان داخلی آن را بررسی می‌کند

رونق جنگ‌هراسی برای مذاکره سیاسی
  فتح‌الله پریشان/  »آمریکا به ایران حمله می‌کند!«، گزاره‌ای است به قدمت 
انقلاب اسلامی و شکل‌گیری نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران که این روزها دوباره 
بر اساس نیازی که آمریکا به آن دارد، به مثابه یکی از مهم‌ترین بخش‌های راهبرد 
هیبریدی)ترکیبی( آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران فعال شده است. مأموریت 
»واقع‌نمایی« این سناریوی روانی بر عهده بخش رسانه و عملیات روانی دستگاه‌های 
دولتی و نظامی آمریکاست که در این بخش هم‌پیمانان اروپایی، صهیونیستی و 
ارتجاع عربی منطقه بیشترین همکاری و همگرایی را با آمریکایی‌ها دارند. البته 
سر دیگر طیفِ همکاران رسانه‌ای آمریکا، شبکه بزرگ همکار غرب در داخل ایران 
است که تلاش می‌کنند سوگیری تحلیلی و خبری خود را با قطب‌نمای غربی‌ـ 
آمریکایی تنظیم و آزادانه از نظر گفتمانی و راهبردی، بیشتر از جهت‌گیری‌های 
کلان نظام انتقاد کنند و از طریق رسانه‌های رنگارنگی که در اختیار دارند، راهبرد 
دشمنان را تزیین کرده و به منزله نسخه قطعی برون‌رفت از وضعیت فعلی معرفی 

کنند. البته این موج جدید تنش کلامی و عملیات روانی مبتنی بر جنگ و حمله 
احتمالی آمریکا به ایران، مانند موجی که در ماه‌های پس از خروج آمریکا از برجام 
در مواضع رفت‌وآمدی روحانی و ترامپ در زمینه تهدید به حمله خیلی زود فروکش 
کرد، به صخره مقاوم بصیرت مردم و تحلیل صائب محاسباتی مسئولان برخورد 
کرده، خنثی خواهد شد. رسیدن به این نقطه مستلزم آگاهی و داشتن تحلیل از 
ابعاد، اهداف، نشانه‌ها و پیامدهای این سناریوی رسانه‌ای و عملیات روانی است تا 
در مسیر سوء‌استفاده عده‌ای که می‌خواهند بر رونق فضای جنگ‌هراسی بیفزایند 
تا ماهی‌های مقصود خود را با تمهید زمینه‌های برقراری مذاکره با آمریکا صید کنند، 
قرار نگیریم. نگاهی به تاریخچه بلوف‌زنی‌های رسانه‌ها و مقامات آمریکایی در طول 
چهل سال انقلاب اسلامی، وارسی نشانه‌ها و قراین، برآورد وضعیت راهبردی طرفین 
در شرایط کنونی، ملاحظه چالش‌های ابرقدرت و توانمندی جمهوری اسلامی می‌تواند 

در پاسخ درست‌تر و قریب به واقع ما را مساعدت کند.    

در  جنگ  ظاهری  طرفداران 
دولت ترامپ هم وقتی این موضوع 
پیش کشیده می‌شود، از آن 
استقبال نمی‌کنند و اساساً، برخی 
برکناری جیمز متیس از وزارت 
دفاع آمریکا را به دلیل همین 
اختلافات می‌دانند  از سوی دیگر 
خود ترامپ نیز بسیار کمتر از اوباما 
از تهدید »گزینه نظامی روی میز 
استفاده کرده  ایران  است« علیه 
است. به عبارتی، ترامپ در مقابل 
بارها صحبت از توافق با ایران، تنها 
یک بار از تهدید واضح نظامی علیه 

تهران، سخن گفته است

امروز  توان  وضعیت‌شناسی 
جمهوری اسلامی ایران و فرصت‌های 
پیش روی ما در مسئله‌سازی برای 
آمریکا نکته راهبردی مهمی است 
توجه  آن  به  آمریکایی  مقامات  که 
راه  هموار شدن  دارند.  بسیاری 
موشک‌های  ساخت  برای  ایران 
قاره‌پیما، قرار گرفتن ایران در 
آستانه دستیابی به فناوری نظامی 
دستاورد  صدها  و  مصنوعی  هوش 
دیگر در این حوزه دشمنان را به 
»تهران  که؛  است  واداشته  اعتراف 
می‌تواند مقابل هر تهدید قابل‌تصور 

منطقه‌ای از خود دفاع کند.«



بالکان همواره   رضا اشرفی/ 
منطقه حساسی بوده است؛ منطقه‌ای 
که در جنوب شرقی اروپا، جنوب 
غربی روسیه و شمال غربی ترکیه 
قرار دارد. اضافه کردن نام آمریکا 
برای تقابل ژئوپلیتیک در این حوزه 
نشان می‌دهد که چقدر منطقه 
حساسی است. در کنار قوم‌ها و مذاهب 
گوناگون، حوزه‌های راهبردی دریای 
آدریاتیک، دریای یونان، دریای اژه و 
دریای سیاه را پوشش می‌دهد. آلبانی، 
یونان، بلغارستان،‌ مجارستان،‌ بوسنی و 
هرز‌گوین، کرواسی، اسلوونی،‌ مقدونیه،‌ 
صربستان، مونته‌نگرو، رومانی و ترکیه 
در این جغرافیا قرار دارند؛ جغرافیایی 

که جنگ جهانی از آن کلید خورد.
پس از فروپاشی شوروی که چند 
کشور را به مجموعه بالکان اضافه 
کرد، آمریکا درصدد برآمد نفوذ و 
دخالت خود را در این منطقه افزایش 
دهد. این سیاست طی ماه‌های اخیر 
تشدید شده و به همین دلیل ولادیمیر 
پوتین درباره آن هشدار داده است. 
رئیس‌جمهور روسیه هفته گذشته 
در سفر به صربستان تأکید کرد: 
»تلاش‌های ایالات متحده و برخی 
دیگر از کشورهای غربی برای تسلط 
بر منطقه بالکان موجب بروز بی‌ثباتی 

جدی در آن شده است.«
از رویکردهای غرب که  یکی 
بسیاری از مواقع سعی کرده موفق 
عمل کند، این است که با نفوذ 
به یک منطقه یا کشور و به هم 
ریختن نظم آن که بی‌ثباتی‌های 
خرد و کلانی را به همراه می‌آورد، 
مدعی می‌شود طرف مقابل عامل 
این بی‌ثباتی شده است. حوزه بالکان، 
منطقه غرب آسیا و خاورمیانه، شرق 
و جنوب شرق آسیا، مسئله اوکراین 
و شرق اروپا، چالش‌های ایجاد شده 
در آمریکای لاتین و جنوبی به ویژه 
بی‌ثبات‌سازی  این  نمونه‌های  ونزوئلا 
است که آمریکا )غرب( دیگری را 

عامل آن می‌داند. 
بالکان نیز  آمریکا در حوزه 
همچون بحران اوکراین، چنین 
سیاستی را دنبال می‌کند. البته، 
سیاست بحران‌سازی و بی‌ثبات کردن 

مناطق شرق و جنوب شرق اروپا 
برای بهره‌گیری از آن، از همان اولین 
سال‌های فروپاشی شوروی با سیاست 
گسترش ناتو به شرق شروع شد. طی 
تمام سال‌های گذشته، آمریکا )غرب( 
خواهان عضوگیری این کشورها در 
ناتو بوده است که تاکنون سه موج را 

به همراه داشته است. 
موج اول گسترش ناتو به شرق در 
دوره بیل کلینتون بود که کشورهای 
لهستان، مجارستان و چک عضو ناتو 
شدند. در موج دوم آن که در دوره 
بوش پسر انجام شد، کشورهای 
لیتوانی،  لتونی،  استونی،  بلغارستان، 
رومانی، اسلواکی و اسلوونی به عضویت 
ناتو درآمدند و در موج سوم نیز 
آلبانی و کرواسی به آن پیوستند. طی 
سال‌های گذشته مشخص است که 
غرب و ناتو به طور مداوم به سمت 
شرق و جنوب شرق اروپا نفوذ کرده 
و سعی داشتند روسیه را در تنگنانی 
امنیت مرزی قرار دهند. در برخی 
از مناطق دیده می‌شود که این 
عضوگیری نظامی، امنیتی، اطلاعاتی 
تا نقطه صفر مرزی روسیه پیش 
رفته است. استونی و لتونی نمونه آن 
هستند که هم‌مرز با روسیه هستند و 
نیروها و تجهیزات نظامی ناتویی در 

آن مستقر شده‌اند. 
آمریکا و غرب نه‌تنها خواهان 

گسترش این نفوذ هستند، بلکه 
اکنون برای عضویت در ناتو کشورهایی 
همچون گرجستان و جمهوری 
آذربایجان را در نظر گرفته‌اند. یکی 
از مهم‌ترین دلایل بالا رفتن تنش 
بین روسیه و گرجستان و شکل‌گیری 

جنگ اوت 2008 همین موضوع بود. 
سیاست‌های رنگی انقلاب‌های مخملی 
که بسیاری از کشورهای قفقاز جنوبی 
و آسیای مرکزی را در بر گرفت در 
همین راستا عمل می‌شد. به همین 
منظور روسیه نیز تصمیم گرفت از 
طریق افزایش روابط با کشورهای 
خارج نزدیک خود، از این نفوذ بکاهد. 
از سوی دیگر مجبور شد برای دور 
نگه داشتن غرب، دست به عمل‌های 
متقابل بزند که در قضیه اوکراین به 

چالش تجزیه تبدیل شد؛ چالشی که 
آمریکا آغاز کرد، اما در افکار عمومی 

سعی دارد به نام مسکو بنویسد.  
همراه با سفر ولادیمیر پوتین 
به صربستان که یکی از کشورهای 
پرچالش بالکان بوده، یورونیوز طی 
گزارشی نوشت: »روسیه نگران 
ناتو  اخیر  توسعه‌طلبانه  سیاست‌های 
است. وزارت خارجه روسیه در همین 
زمینه روز پنج‌شنبه ۱۲ ژوئیه )۲۱ 
تیرماه( از دعوت ناتو از مقدونیه 
برای ملحق شدن به این پیمان 
انتقاد کرد.« غرب با ارسال نیروهای 
خود به مقدونیه برای مقدمه‌چینی و 
همچنین دعوت رسمی این کشور 
برای عضویت در ناتو، چالش جدیدی 

را کلید زده است. 
بر همین اساس، وزارت خارجه 
روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد: »عضو 
کردن مقدونیه با متوسل شدن به زور، 
گواهی است بر اینکه اصل سیاست 
درهای باز ناتو به ابزاری برای گسترش 
قلمرو قدرت ژئوپلیتیک تبدیل شده 

است.«
بی‌شک بخشی از فشارهای 
ژئوپلیتیک به روسیه را باید در ادامه 
رقابت روسیه و غرب در منطقه 
غرب آسیا جست‌وجو کرد. آمریکا 
و متحدانش کمتر فکر می‌کردند، 
روسیه در چنین وضعیتی که آمریکا 

خواهان چینش نظم جدید غرب‌محور 
در خاورمیانه است، وارد شده و دخالت 
کند؛ رویکردی که با جدیت مقاومت 
در منطقه و همچنین ناهمخوانی 
منافع برخی از کشورهای منطقه با 
غرب که اتفاقاً متحد آمریکا هستند، به 
چالش بنیادی برای غرب تبدیل شده 
است. جریانی که می‌تواند در دیگر 
مناطق جهان نیز به بحران تبدیل 
شود، از جمله در شرق و جنوب شرق 

آسیا، آفریقا و آمریکای جنوبی.
در چنین فضایی بهترین 
شرایطی که می‌تواند برای روسیه 
ایجاد شود، چالش در روابط آمریکا 
و اتحادیه اروپا و همچنین تداوم 
مخالفت دونالد ترامپ با اعضای 
ناتو و حتی خروج آمریکا از ناتو 
است؛ زیرا با خروج واشنگتن که 
بیش از 60 درصد هزینه‌های ناتو را 
می‌پردازد، ناتو عملًا نابود می‌شود. 
همچنین بحران در کشورهای اروپایی 
از طریق گسترش ناسیونالیسم ضد 
کشورها  خروج  بحث  اتحادیه‌گرایی، 
از اتحادیه اروپا، همچون برگزیت، 
سیاست‌هایی هستند که روسیه اگر 
چه به طور رسمی اعلام نمی‌کند، 

ولی از آنها استقبال می‌کند. 
به همین دلیل است که برخی 
از تحلیلگران معتقدند، دونالد ترامپ 
بهترین رئیس‌جمهور آمریکا است که 
روسیه می‌تواند انتظار داشته باشد. 
همچنین به همین دلیل است که 
برخی از منتقدان دونالد ترامپ که 
در آمریکا جایگاه سیاسی دارند،‌ 
می‌گویند که عملکرد ترامپ ضد 
امنیت ملی آمریکا است. در واقع 
بخشی از آن مربوط به چگونگی 
مقابله با روسیه است. اتفاقاً ترامپ در 
نشست هفته گذشته ناتو که به طور 
رسمی از مقدونیه دعوت به عضویت 
شد، اعلام کرد، روسیه دشمن نیست؛ 

بلکه رقیب است. 
به نظر می‌آید به همان اندازه که 
آمریکا طی سال‌های گذشته به دنبال 
یقه‌گیری ژئوپلیتیکی علیه روسیه 
بوده و اروپا نیز در این سیاست با آن 
همراهی کرده، مسکو نیز دست بسته 

نبوده است!  
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  قاسم غفوری/ معادلات 
نظامی همچنان یکی از اولویت‌های 
جاری در نظام بین‌الملل است؛ 
بودجه‌های نظامی و  آمار  چنانکه 
خرید‌های تسلیحاتی نشان‌دهنده 
رقابتی سخت در این عرصه است. 
شاید بتوان گفت، اکنون »امنیت« 
یکی از مهم‌ترین مباحث صحنه 
جهانی است؛ در حالی که از یک 
سو قدرت‌های بزرگ به دنبال 
تبدیل شدن به قدرت برتر نظامی 
هستند و از سوی دیگر کشورهای 
دیگر برای حفظ امنیت یا موقعیت 
منطقه‌ای خود به سمت خرید‌های 
تسلیحاتی و پر کردن انبارهای 

ادوات نظامی روی آورده‌اند. 
نکته قابل توجه آنکه در این 
عرصه، در جدیدترین اقدام نظامی، 
وزارت دفاع آمریکا در راهبرد جدید 
دفاع موشکی این کشور طرح‌هایی 
را برای استقرار تسلیحات موشکی 
در فضا ارائه کرده است. دولت 
دونالد ترامپ در راهبرد جدید دفاع 
موشکی به دنبال آن است که برنامه 
موشکی این کشور را در مقیاسی 
بی‌سابقه از زمان ارائه طرح جنگ 
ستارگان در دوران »رونالد ریگان« 
توسعه دهد. بر اساس گزارش‌های 
منتشره، آمریکا میلیاردها دلار را 
برای اجرای این طرح اختصاص 
داده است؛ چنانکه بودجه نظامی 
آمریکا نیز ۷۰۰ میلیارد دلار اعلام 
شده است. نکته قابل توجه آنکه در 
طرح موشکی آمریکا برای فضا ادعا 
شده است، این طرح که در آسیا و 
اروپا اجرایی می‌شود، برای دفاع از 
نیروهای آمریکایی و متحدان آن در 
برابر تهدیدات موشکی است؛ این 
در حالی است که آمریکا اصلی‌ترین 
دشمنان خود در حوزه موشکی را 
ایران، روسیه، کره شمالی و چین 
عنوان کرده است. حال این پرسش 
مطرح می‌شود که ادعاهای آمریکا 
تا چه میزان درست بوده و هدف 
آمریکا از این تحرکات نظامی 

چیست؟ 
بررسی‌ها نشان می‌دهد، 
بسیاری از آنچه تهدیدات امنیتی 
علیه آمریکا عنوان می‌شود، موضوع 
تازه‌ای نبوده و از گذشته نیز وجود 
داشته است؛ چنانکه اصل جنگ 
ستارگان در دوران ریگان بر این 
اساس طراحی و ادامه یافته است. 
با این شرایط می‌توان گفت، ادعای 
آمریکا در زمینه تهدیدات موشکی 
ادعایی ساختگی بوده است و ورای 
این ادعاها اهدافی را دنبال می‌کند. 
در این میان، دو اصل مشاهده 
می‌شود: از یک سو آمریکا می‌داند 
که در عرصه زمینی دیگر توان 
اقدام نظامی ندارد؛ این در حالی 
است که به دنبال حفظ و ارتقای 
هژمونی جهانی خود نیز هست. 
با این شرایط آمریکا در تلاش 
است تا ابعاد جنگ را به عرصه 
فضایی بکشاند که طرح جدید 
موشکی در این چارچوب است. 
نکته مهم آنکه جهانیان اذعان 
دارند کشوری در آینده می‌تواند 
در صحنه جهانی حرفی برای 
گفتن داشته باشد که در عرصه 
فضایی بتواند ایفای نقش کند؛ از 
این رو آمریکا قصد دارد با تقویت 
توان موشکی و نظامی خود در فضا، 
 مانع از ورود دیگر کشورها به عرصه

 فضایی شود. 
از سوی دیگر، آمریکا به دنبال 
توسعه نظامی‌گری در مقابل سامانه 
موشکی و راداری در اروپا، آسیا و 
دوسوی آتلانتیک است. آمریکا 
که توان حضور نظامی در عرصه 
جهانی را ندارد، اکنون با ادعای 
به دنبال  تقویت توان راداری 
تحقق این مهم است. در اصل، 
طرح موشکی آمریکا بیش از 
هر چیز برگرفته از سیاست‌های 
بحران‌زده این کشور در عرصه 
اما خود مؤلفه‌ای  جهانی است؛ 
تسلیحاتی  رقابت‌های  ایجاد  برای 
جدید در صحنه بین‌الملل خواهد 
بود. آمریکا با این تحرکات، فضایی 
از نظامی‌گری را در جهان ایجاد 
می‌کند که بخش عمده‌ای از آن 
را فروش تسلیحات به کشورهای 
عربی و حوزه اقیانوس آرام تشکیل 

می‌دهد.

  عبدالله عبادی/ عربستان سعودی به 
منزله کشوری تأثیرگذار در منطقه غرب آسیا و 
خاورمیانه از ابتدای تشکیل عراق جدید راهبرد 
خاصی را در قبال آن دنبال می‌کند. ریاض 
ابتدا تلاش کرد عراق را به جبهه عربی‌ـ سنتی 
بازگرداند، از این رو مقامات این کشور در سطح 
داخلی به تکرار از انهدام قریب‌الوقوع منافع 
سنی‌ها در انتخابات پارلمانی و قانون اساسی 
سخن گفتند؛ اما در سطح منطقه نبرد تحولات 
عراق به طور فزاینده موازنه را به نفع ایران تغییر 
داد؛ به همین دلیل در مرحله بعدی عربستان 
با متهم کردن دولت عراق به فرقه‌گرایی، آغاز 
روابط با عراق را منوط به عدم تهدیدات دولت 
آینده عراق برای مردم خاورمیانه دانست. هرچند 
مقامات سعودی از عراقی امن واحد)عربی( با 
ثبات و حفظ حقوق همه گروه‌های قومی سخن 
می‌گفتند؛ اما با تشدید حضور شیعیان در قدرت 
و حاشیه‌نشینی ‌سنی‌ها نگرانی عربستان بیش از 
پیش آشکار شد؛ به همین منظور در بن‌بست 
سیاسی 2010 عراق، عربستان با دعوت از 
گروه‌های عراقی سعی کرد نقش میانجی را در 

تشکیل دولت عراق ایفا کند.

اهم سیاست خارجی عربستان 
در عراق 

از گسترش ژئوپلیتیک  1ـ جلوگیری 
شیعه و رقابت با ایران 

ریاض در سیاست‌های خود در قبال 
عراق همواره سعی کرده است از ارتقای وزن 
ژئوپلیتیکی ایران در این کشور جلوگیری کند. به 
عبارت دیگر، ریاض هر گونه رشد جایگاه شیعیان 
را افزایش نفوذ ایران تصور می‌کند. میزان کل 
جمعیت شیعه در جهان بین 160 تا 200 میلیون 
نفر است که 15 درصد از کل مسلمانان جهان 
را تشکیل می‌دهند. در حوزه خلیج‌فارس، ایران 
با بیش از 90 درصد بیشترین شیعه را در خود 
جای داده است. از سوی دیگر حدود 58 درصد 
منابع نفت نیز در مناطق شیعه‌نشین کشورهای 
ایران، عراق و عربستان  وجود دارد. این واقعیت 
به همراه رشد خودآگاهی سیاسی شیعیان در 
کشوری، چون عراق ژئوپلیتیک منطقه را به نفع 

ایران متحول کرده است. بنابراین تحول جامعه 
شیعی در عراق را باید عامل شتابزای رشد 
دموکراتیک شیعیان سراسر منطقه دانست که 
به ارتقای وجهه ایران به منزله تنها دموکراسی 

موجود در خلیج‌فارس منجر می‌شود.
2ـ حمایت از گروه‌های سنی

تحقق نظم عربی سنی در عراق، حمایت 
ریاض از سنی‌ها را موجب شده است، حمایت 

از گروه‌های سنی چون 
حزب اسامی، شورای 
و  مسلمان  روحانیون 
شورای گفت‌وگوی ملی 
عراق و استفاده از آنها به 
مثابه اهرم فشار علیه دولت 
شیعی در این راستا است.

اقدام دیگر سعودی‌ها 
حمایت از اعضای حزب 
بعث است؛ چرا که اولویت 
عربی بر هویت قومی در 

دوره حاکمیت حزب بعث خوشایند بیشتر اعراب 
بوده و کاهش نقش سنی‌ها در دوره جدید توأم با 
دموکراسی و افزایش قدرت رقبای شیعه و کرد 
احساس جدایی و رنگ باختن پیوندهای عراق با 
جهان عرب را تقویت کرده است. اعطای کمک 
صد میلیون دلاری عربستان به »ایاد علاوی« 

از سیاست‌مداران شیعه سکولار و از چهره‌های 
ضد ایرانی عراق در انتخابات 2010 و حمایت 
از طارق‌الهاشمی، رئیس سابق حزب اسلامی در 
راستای جذب هر چه بیشتر سنی‌ها و نفوذ در 

بدنه دولت عراق بود.
3ـ شیعه‌ستیزی

باید توجه داشت که مذهب می‌تواند 
به مثابه ابزار سیاست خارجی کشورها برای 
نفوذ و دستیابی به اهداف 
استفاده شود؛ در این راستا 
اندیشه‌های وهابیت به ویژه 
جلوه‌های ضد شیعی آن 
را می‌توان به مثابه ابزار 
قدرتمند سیاست خارجی 
عربستان برای نفوذ در 
عراق در نظر گرفت. طیف 
تشیع  جریان  این  افراطی 
را دین خود ساخته و 
تصویرسازی ضد شیعی در 
آرای افرادی، چون زرقاوی، فرمانده سابق القاعده 
عراق نیز به چشم می‌خورد. زرقاوی با ارزیابی 
شیعیان به منزله مهم‌ترین دشمن می‌گوید: »اگر 
عمق دینی و سیاسی و نظامی شیعیان را هدف 
قرار دهیم، آنها نیز تحریک می‌شوند و خوی 

وحشی‌گری خود را نشان می‌دهند.«

باید در نظر داشت، حمات وهابیون و 
طرفداران آل‌سعود به شیعیان عراق سابقه تاریخی 
دارد، در فاصله سال‌های 1216 تا 1225 هجری 
قمری شهرهای کربلا و نجف چندین بار مورد 
هجوم آنان قرار گرفت؛ اما این فرقه از ابتدای 
قرن حاضر با موضوع حضور نیروهای غربی و 
ارتقای جایگاه شیعیان در منطقه مواجه بوده است. 
حضور فزاینده نیروهای غربی به ویژه آمریکا پس 
از سال 2003 نخستین مسئله چالش‌برانگیز برای 
وهابیت است. حضور این نیروها با واکنش متفاوت 
وهابیون همراه بود؛ برخی مانند اسامه‌بن‌لادن در 
قالب فتاوای مذهبی و تحریک حس مذهبی مردم 
منطقه تهاجم غرب به خاورمیانه در چارچوب 
تجاوز به اسلام را ارزیابی کرده و اقشار گوناگون را 
به رفتن به عراق و مبارزه مسلحانه با غربی‌ها تهییج 
می‌کرد. در این برهه، دولت عربستان درصدد برآمد 
با بیداری حس شیعه‌ستیزی علمای وهابی و جلب 
توجه آنها به ارتقای جایگاه شیعیان در عراق، ذهن 
سران وهابی را از روابط دوجانبه با آمریکا و حضور 

نیروهای غربی در منطقه منحرف کند.
در واقع، از سال 2005 جریان فتاوای 
وهابیون به سمت دولت عراق تغییر کرد، در 
سال 2006، 38 نفر از علمای مدارس مذهبی 
عربستان در پیامی اینترنتی از همه مسلمانان 
سنی جهان خواستند که از گروه‌های سنی در 
عراق در درگیری با شیعیان حمایت کنند. بنا به 
اعتقاد شیخ عبدالرحمن البرک از علمای سعودی 
)خطر شیعیان برای اسلام از خطر مسیحیان و 
یهودیان نیز بیشتر است(، با ادامه این روند عراق 
به پهنه وسیع اقدامات تروریستی افراطی تبدیل 
شد و عربستان برای ناکارآمد کردن دولت عراق 
به حمایت از گروه‌های افراطی، همچون سازمان 
انصارالسام، مجلس شورای  القاعده عراق، 
مجاهدین، گروه‌های ابوحفض المصری، ارتش 

اسلامی و داعش روی آورد.
بنابراین، تسلط دولت بر نهاد مذهب در 
عربستان سبب شده است مواضع علمای مذهبی 
همگام با راهبرد منطقه‌ای ضد شیعی عربستان 
اتخاذ شود. بسیاری از اعضای فعال گروه‌های 
تروریستی عراق تبعه سعودی بوده و در یک بررسی 
تعدادشان بیش از پنج هزار نفر برآورد شده است.

 هدف اوباما هم برنامه موشکی ایران بود
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: جان کری، وزیر خارجه سابق آمریکا، در 
مصاحبه شبکه تلویزیونی »سی‌ان‌ان« ضمن تکرار ادعای تلاش ایران برای ساخت 
سلاح هسته‌ای پیش از برجام، گفت: »باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، پس 
از امضای توافق هسته‌ای با ایران قصد داشت به سراغ برنامه موشکی این کشور 
برود.« او با تکرار ادعاهای بی‌اساس خود علیه کشورمان، گفت: »رئیس‌جمهور 
اوباما موفق شد خطر فوری )دستیابی یک کشور به( سلاح هسته‌ای را در سیاست 
خارجی ما از بین ببرد. قصد و تمایل او این بود که پس از این کار به مسائل دیگر، 

مانند مسئله موشکی )ایران(، یمن و عراق بپردازیم.«

 محور شرارت جای خود را به »گله گرگ‌ها« داد!
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: معاون دونالد ترامپ در جریان یک 
سخنرانی در واشنگتن در اظهاراتی توهین‌آمیز، از کشورهای مخالف آمریکا به 
عنوان »گله گرگ‌ها« نام برد. وی در این باره گفت: »ایالات متحده افزون بر رقبای 
جهانی خود، اکنون با »گله‌ای از گرگ‌های سرکش« مواجه است که می‌خواهند 
نظم بین‌المللی‌ای که آمریکا بیش از نیم قرن در جهان حفظ کرده است، تغییر 
دهند.« طبق تعریف مایک پنس، لقب توهین‌آمیز »گله‌گرگ‌ها« شامل دو کشور 
ایران و کره شمالی است که جرج بوش در جریان سخنرانی خود در برابر کنگره 

در سال ۲۰۰۲ در اظهاراتی مضحک آنها را »محور شرارت« نامید. 
آمریکا نباید به نفع ایران با داعش بجنگد

خبرگزاری فارس: »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا از تصمیم خود برای 
خارج کردن نیروهای آمریکایی از سوریه دفاع کرد. وی که در جمع خبرنگاران 
و در زمان ترک کاخ سفید صحبت می‌کرد، گفت: »ما داعش را برای چه کسانی 
می‌کشیم؟ شما می‌دانید که بدترین دشمن روسیه، ایران و سوریه، داعش است. ما 
در حال کشتن داعش برای کسانی هستیم که ضرورتاً همراه ما نیستند. شما باید 
از خود بپرسید، ما در حال کشتن داعش برای روسیه، برای ایران، برای سوریه، 
برای عراق و برای بسیاری جاهای دیگر هستیم. در برخی نقاط ما می‌خواهیم که 

مردم خود را به خانه بازگردانیم.«
ایران نباید بزرگ‌ترین برنده‌ سوریه شود

خبرگزاری ایرنا: لیندسی گراهام، سناتور جمهوریخواه آمریکایی پس از دیدار 
با رئیس‌جمهور ترکیه، سخن رئیس‌جمهور کشورش مبنی بر اینکه »سوریه چیزی 
جز شن و مرگ نیست« را رد و بر لزوم مقابله با تبدیل ایران به منزله »بزرگ‌ترین 
برنده در سوریه« تأکید کرد. این سناتور مدعی تلاش ایران برای »تاخت و تاز« 
به شمال شرق سوریه شد و گفت، آمریکا باید از انجام چنین کاری جلوگیری 
کند. وی افزود: »چنین سناریویی سبب خواهد شد همه زمین‌هایی که متعلق به 
مردم سوریه است، به دست ایرانی‌ها بیفتد و این موضوع تحریم‌های رئیس‌جمهور 

علیه رژیم ایران را تضعیف خواهد کرد.«
خروج از برجام از دستاوردهای ترامپ

خبرگزاری تسنیم: کاخ سفید طی بیانیه‌ای دستاوردهای ریاست‌جمهوری 
ترامپ طی دو سال اخیر را معرفی و تشریح کرده است. در ادامه این بیانیه و در 
بخش مربوط به ایران آمده است، برای مقابله با فعالیت‌های مخرب ایران و خروج 
از توافق وحشتناک و یک‌طرفه هسته‌ای، ترامپ یک راهبرد جدید تدوین کرده 
است. همه تحریم‌هایی که تحت این توافق لغو یا تعلیق شده بود، دوباره بازگردانده 
شده است. دولت بیش از 160 فرد را در زمینه برنامه موشکی ایران، حمایت 

تروریسم و نقض حقوق بشر در فهرست تحریم‌ها قرار داده است. 

  محمدرضا مرادی/ ناآرامی‌های مردم سودان از آذر ماه 97 علیه دولت 
عمر البشیر شروع شده است. اعتراضات در سودان نسبت به گرانی و افزایش قیمت 
حامل‌های انرژی از شهر »عطبره« واقع در شرق سودان آغاز شد، تا جایی که خواسته 
معترضان به سرنگونی نظامی حاکم کشیده شده است. عربستان تا مدت‌ها در برابر 
اعتراضات مردمی در سودان سکوت کرد، اما سرانجام با تأخیر زیاد موضع‌ گرفت. 
علی‌بن‌حسن سفیر سعودی در خارطوم اعلام کرد، عربستان در کنار دولت و ملت 
سودان است و به تلاش‌های خود برای تحقق ثبات و امنیت آن ادامه دهد. اما چرا 

عربستان از عمر البشیر حمایت می‌کند؟
یکی از مهم‌ترین دلایل حمایت ریاض از عمر البشیر، مشارکت سربازان سودانی 
در جنگ یمن است. سودان به طور رسمی تعداد نظامیان خود در ائتلاف علیه یمن 
را اعلام نکرده، اما پیش از این نیز بارها اعلام کرده حاضر است شش هزار نظامی به 
یمن اعزام کند. البته، شبکه الجزیره تعداد نیروهای سودانی در یمن را هشت هزار نفر 
اعلام کرده است که بزرگ‌ترین تعداد نیرو در بین کشورهای دیگر در جنگ یمن به 
شمار می‌رود. در واقع، اعزام نظامیان سودانی به جنگ یمن در حالی است که مقامات 
سابق و کنونی نظامی این کشور حضور سودان در این جنگ را اشتباه دانسته و آن 
را برای امنیت ملی کشورشان تهدید می‌دانند. افزایش مخالفت‌ها با حضور نظامیان 
سودانی در جنگ یمن و نیاز شدید عربستان به این نظامیان سبب شده است بهترین 
گزینه برای عربستان بقای عمر البشیر باشد؛ چرا که برکناری وی به معنای بازگشت 
نظامیان سودانی از یمن خواهد بود که در این صورت عربستان موقعیت خود را در 
یمن بیش از پیش در خطر خواهد دید. به همین دلیل هرگونه تغییری در وضعیت 
کنونی سودان به معنای تحت تأثیر قرار گرفتن موقعیت ریاض در یمن خواهد بود. 
از سوی دیگر، فعالیت‌های ترکیه در آفریقا به شدت هراس ریاض را برانگیخته 
است؛ چرا که عربستان، ترکیه را رقیب خود در جهان اهل سنت می‌داند و فعال 
شدن دیپلماسی آنکارا در آفریقا به معنای تحت‌الشعاع قرار گرفتن منافع عربستان 
در این قاره خواهد بود. سفر رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهوری ترکیه به سودان 
در سال گذشته که بسیاری آن را یک سفر تاریخی می‌دانند، یک گام بزرگ و مهم 
در راستای همگرایی هر چه بیشتر ترکیه و سودان بود؛ سفری که نگرانی محور 
عربستان‌ـ امارات‌ـ مصر را به دنبال داشت. در جریان همین سفر بود که ترکیه و 
سودان موافقت کردند جزیره »سواکن« به منظور بازسازی آن تا مدتی به دولت 
ترکیه واگذار شود. در واقع، عربستان نگران این است که اعتراضات در نهایت به 
سرنگونی عمر البشیر منجر نشود و حمایت نکردن ریاض از خارطوم، سودان را 
بیش از پیش به ترکیه نزدیک خواهد کرد؛ ازاین‌رو ریاض به صراحت حمایت خود 
را از بقای عمر البشیر اعلام کرده است تا بتواند با نفوذ فزاینده ترکیه در آفریقا و 

به ویژه در سودان رقابت کند.
همچنین انقلاب‌های عربی در سال 2011 که از تونس شروع شد، هراسی 
راهبردی در کشورهای پادشاهی عربی به راه انداخت؛ چرا که در پادشاهی‌های عربی 
در صورت به راه افتادن موج تغییر و اعتراضات مردمی، موجودیت حاکمیت پادشاه 
به خطر خواهد افتاد. در واقع، یکی از دلایلی که عربستان پس از شروع انقلاب 14 
فوریه در بحرین به این کشور لشکرکشی کرد و مردم شیعه بحرین را سرکوب کرد، 
هراس از سرایت اعتراض‌ها به داخل عربستان بود. دلیل حمایت عربستان از کودتای 
نظامی السیسی در مصر نیز دقیقاً هراس از پیروزی اسلام سیاسی اخوانی‌ها بود. به 
همین دلیل به راه افتادن هرگونه موج انقلابی مجدد در جهان عرب به معنای تهدیدی 
وجودی برای ارتجاع عرب خواهد بود. در واقع می‌توان گفت، برخی از حکومت‌های 
عربی مانند امارات و عربستان به این دلیل اقدام به حمایت از عمر البشیر کرده‌اند 
که از تکرار انقلاب‌های عربی همانند سال ۲۰۱۱ جلوگیری کنند؛ انقلاب‌هایی که 

هدف اصلی مشارکت مردم در آنها سرنگونی دیکتاتورها خواهد بود. 
در مجموع، عربستان به دلیل نیاز به نظامیان سودانی در جنگ یمن، هراس 
از شروع موج جدید انقلاب‌های عربی و رقابت با ترکیه همچنان از عمر البشیر در 

سودان حمایت می‌کند.

امارات به دنبال ضربه دور جدید نظامی‌گری‌ها
زدن به ثبات تونس

منصف المرزوقی، رئیس‌جمهور سابق تونس با اشاره به وجود توطئه‌های خارجی علیه این کشور، گفت: بار دیگر تأکید می‌کنم که ما وجود توطئه‌ها 
علیه تونس برای برهم زدن ثبات آن را احساس می‌کنیم و می‌دانیم اتاق عملیات امارات پشت این توطئه‌ها قرار دارد. همچنین، اقدام »الباجی قائد السبسی« 
رئیس‌جمهور تونس برای استقبال از »محمدبن‌سلمان« ولی‌عهد سعودی یک »اشتباه« است و اگر رئیس‌جمهور بودم، هرگز از بن‌سلمان استقبال نمی‌کردم.

رخداد

از  بخشی  بی‌شک 
به  ژئوپلیتیک  فشارهای 
روسیه را باید در ادامه رقابت 
روسیه و غرب در منطقه 
کرد.  آسیا جست‌وجو  غرب 
آمریکا و متحدانش کمتر فکر 
می‌کردند که روسیه در چنین 
شرایطی که آمریکا خواهان 
چینش نظم جدید غرب‌محور 
در خاورمیانه است، وارد شده 

و دخالت کند

نفوذ آل‌سعود در جهان اسلام‌ـ ۴۸

رقابت عربستان با ایران در خصوص عراق

راز حمایت‌های عربستان از عمر البشیر

بعث  از  حزب  سعودی‌ها  
حمایت می‌کردند؛ چرا که اولویت 
عربی بر هویت قومی در دوره 
حاکمیت حزب بعث خوشایند 
بیشتر اعراب بوده و کاهش نقش 
سنی‌ها در دوره جدید توأم با 
دموکراسی و افزایش قدرت رقبای 
شیعه و کرد احساس جدایی و 
رنگ باختن پیوندهای عراق با 

جهان عرب را تقویت کرده است

فراسو

رخنه
کند‌و‌کاو

نگاهی به بالکان، جبهه همیشگی جدال آمریکا و روسیه

یقه‌گیری  ژئوپلیتیکی



زینت‌السادات حسینی/    
با توجه به اینکه ایران یکی از 
بزرگ‌ترین مصرف سرانه‌های سوخت 
را دارد که باید اصلاح شود و افزون بر 
آن، بار مالی فزاینده‌ پرداخت یارانه 
برای دولت، اثرات زیست‌محیطی 
مصرف بالای بنزین و تنگناهای 
احتمالی که در واردات آن وجود 
دارد، شاید آزادسازی قیمت بنزین 
ضروری می‌نماید؛ اما پرسشی که 
مطرح می‌شود این است که واقعی 
کردن قیمت بنزین چه تأثیری بر 
وضعیت اقتصادی کشور و روند 

تورم دارد؟
از نظر برخی از صاحب‌نظران 
اقتصادی و اجتماعی، افزایش بهای 
سوخت و بنزین، می‌تواند در افزایش 
سطح عمومی قیمت کالاها مؤثر 
باشد؛ اگر نگاهی بر روند قیمت 
بنزین داشته باشیم، درمی‌یابیم که 
قیمت بنزین از سال 1374 تاکنون 
۱۰۰ برابر و از سال 1384 تاکنون 
۵/۱۲ برابر شده و افزایش نرخ تورم 
با افزایش قیمت بنزین در ارتباط 
بوده است؛ بدین صورت که یا در 
همان سالِ افزایش قیمت بنزین 
یا با وقفه‌ای در سال بعد شاهد 
افزایش نرخ تورم بوده‌ایم. اینکه 
دقیقاً چه مقدار اثرگذار بوده نیز 
به دلایل گوناگون بستگی دارد، از 
جمله اینکه اگر افزایش قیمت بنزین 
همراه با سیاست‌های پولی مناسب 
انجام شود، آثار کمی بر نرخ تورم 
خواهد داشت و اگر دولت درآمد 
حاصل از افزایش قیمت بنزین را 
به سمت صنعت، تولید، کشاورزی، 
سرمایه‌گذاری و ایجاد اشتغال سوق 
دهد، افزایش تورم ناشی از افزایش 
قیمت سوخت تا حدودی مهار 

می‌شود.
براساس مطالعات انجام‌شده 
از  حمایت  سازمان  سوی  از 
مصرف‌کنندگان، مشخص شد به 
ازای هر ۱۰ درصد افزایش قیمت 
بنزین، تورم حدود ۲ درصد افزایش 
می‌یابد و با افزایش ۲ درصدی 
مالیات بر ارزش‌افزوده از سوی دیگر، 
پیش‌بینی می‌شود حداقل تورم ۴ 

درصدی افزون بر تورم موجود در 
کشور شکل بگیرد.

روش‌های  از  استفاده  با 
اقتصادسنجی نیز می‌توان پیامدهای 
حاصل از افزایش قیمت بنزین بر 
تورم را بررسی کرد که رشد ۱۰ 
درصدی قیمت اسمی بنزین سبب 
افزایش ۷/۳ درصدی سطح عمومی 
قیمت‌ها خواهد شد. همچنین نتایج 
تجزیه‌ واریانس در بلندمدت و 
نوسانات قیمت بنزین، ۸۰ درصد از 
نوسانات قیمت‌ها را پوشش می‌دهد. 
در نهایت، با استفاده از شبیه‌سازی با 
سناریوهای گوناگون افزایش قیمت 
بنزین تا سطح قیمت‌های بین‌المللی، 
این نتیجه به‌دست می‌آید که ۱۲۵ 
درصد افزایش در قیمت بنزین به 
افزایش ۲۳ درصدی قیمت‌ها منجر 

می‌شود. 
به طور قطع، مهم‌ترین و اولین 
بخشی که از افزایش قیمت بنزین 
تأثیر خواهد گرفت، حمل‌ونقل 
کشور است و هزینه‌ سوخت، 
همواره بزرگ‌ترین و مرئی‌ترین 
هزینه حمل‌ونقل است؛ اما از آنجا که 
هزینه حمل‌ونقل برای همه صنایع 
وجود دارد، بنابراین افزایش قیمت 
سوخت و رشد هزینه‌های این حوزه 

به طور غیرمستقیم همه بخش‌ها را 
تحت تأثیر قرار می‌دهد.

در  است  لازم  رو  این  از 
به  نه‌ها  یارا هدفمندسازی 
با  نیز  رفاهی  سیاست‌گذاری‌های 
اهمیت بیشتری توجه شود. این امر 
به‌ ویژه در بخش حمل‌و‌نقل اهمیت 
بیشتری می‌یابد؛ چرا که به دلیل 

ارتباطات پسین و پیشین با دیگر 
بخش‌ها و به‌ ویژه ارتباط مستقیم 
با حامل‌های انرژی، به ویژه بنزین 
و گازوئیل می‌توانند تأثیرات بسزایی 
در رفاه مصرف‌کنندگان داشته باشد.
موضوع دیگری که هنگام 
افزایش قیمت سوخت وجود دارد، 

تأثیر روانی آن است که افزایش 
قیمت بنزین در بازار ایجاد می‌کند. 
آنچه مهم است و بیشتر به افزایش 
می‌انجامد،  جامعه  در  قیمت‌ها 
انتظارات تورمی و جنبه‌ روانی 
افزایش قیمت بنزین است که تأثیر 
بیشتری بر قیمت‌ها خواهد گذاشت. 
گفت‌وگوهای پرتکرار، که در طول 
روز بین افراد جامعه ردوبدل می‌شود، 
از رانندگان تاکسی‌ که بالا بودن 
قیمت سوخت را بهانه می‌کنند تا 
اذهان  خیابان،  کنار  دست‌فروش 
عموم را در انتظار تورم و گرانی قرار 
می‌دهد، در واقع، خواه و ناخواه بنزین 
به یک شاخص تعیین‌کننده تبدیل 
می‌شود و وقتی مردم نرخ‌های‌شان 
را افزایش می‌دهند و دلیل آن را 
گرانی بنزین می‌دانند، این موضوع 
به معنای آن است که همه چیز را با 

بنزین می‌سنجند.
از همین رو، برخی کارشناسان 
معتقدند، افزایش قیمت بنزین 
سبب افزایش قیمت کالاهای دیگر 
می‌شود؛ ضمن اینکه اگر نظارت 
کافی وجود نداشته باشد، می‌تواند 
موجب افزایش جو روانی تورم نیز 

شود.
اگرچه نمی‌توان اثرات روانی 

حاصل از افزایش قیمت بنزین را 
نادیده گرفت، اما دلایل مبتنی بر آمار 
نیز تجارب چندین ساله از افزایش 
قیمت بنزین را به ‌دست می‌دهد. در 
سال 1359، به یک‌باره شاهد افزایش 
۲۰۰ درصدی قیمت بنزین بودیم؛ 
ولی افزایش سطح عمومی قیمت‌ها 
به میزان این افزایش نبود. همچنین 
در سال 1376 قیمت بنزین به 
یک‌باره افزایش ۸۰ درصدی داشت 
که تأثیر تورمی آن بر دیگر کالاها 

هیچ‌گاه تا این اندازه نبوده است.
به هر حال، مسئله‌ افزایش 
قیمت بنزین، با توجه به تأثیراتی 
که در بازار ایجاد می‌کند، برای مردم 
از اهمیت بسزایی برخوردار است. در 
این روند مدیریت بازار به ‌ویژه آثار 
روانی افزایش قیمت بنزین، از نکاتی 
است که باید دولت برای انجام آن 
برنامه داشته باشد و جدیت خاصی 
انجام دهد. با توجه به اینکه اولویت 
دولت باید خروج از رکود باشد، 
هدفمندسازی یارانه‌ها و واقعی کردن 
قیمت‌ها به‌ویژه قیمت سوخت، رکود 
را تشدید می‌کند؛ زیرا تولیدکننده‌ای 
که هزینه مالیات و دستمزد، هزینه‌ 
انرژی‌ و نرخ بهره‌ تسهیلاتش افزایش 
‌یافته است، این افزایش، شوکی را به 
بخش تولید وارد کرده و بنگاه‌های 
بحران‌دار را ورشکسته می‌کند. در 
چنین شرایطی، اگر قیمت ارز نیز 
پرش داشته باشد، به افزایش قیمت 
مواد اولیه‌ وارداتی می‌انجامد و در 
نهایت شوک رکودی دیگری به تولید 

وارد می‌شود.
با توجه به نکات گفته‌شده و 
مرور کلی قیمت بنزین و تأثیر آن بر 
تورم، این‌گونه می‌توان نتیجه گرفت:

ارتباط خاص قیمت بنزین و 
تورم در کشور ما بیشتر ناشی از 
اوضاع اقتصاد است؛ زیرا در وضعیت 
ثبات اقتصادی  قیمت بنزین همان 
قدر بر تورم تأثیر می‌گذارد که باید 
بگذارد؛ اما در اقتصاد متشنج، همانند 
اقتصاد در حال تحریم، قیمت هر 
کالای اساسی می‌تواند تأثیر روانی 
بر جامعه داشته باشد و به خودی 

خود به تورم بینجامد.
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علی صحرایی مدیر عامل بورس اوراق بهادار تهران گفت: شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در ۱۰ ماه سال جاری از رقم  ۹۶ هزار و ۲۹۰ واحد به رقم ۱۶۳ هزار واحد رسید که نشان از رشد 
۷۰ درصدی این شاخص دارد. همچنین شاخص هم‌وزن در بورس اوراق بهادار تهران از رقم ۱۷ هزار و ۲۹۱ واحد در ابتدای سال به ۲۸ هزار و ۹۸۵ واحد رسیده که این شاخص هم ۶۸ درصد رشد را 
نشان می‌دهد. وی با اشاره به گزارش فدراسیون بورس‌های جهانی افزود: طبق این گزارش در سال ۲۰۱۸ رتبه بورس اوراق بهادار و فرابورس ایران با رشد 70/7 درصدی در سطح جهان اول بوده است.

پیش از پرداختن به کالاهای 
سرمایه‌ای، واسطه‌ای و مصرفی، 
لزوم شناخت آنها و اهمیت‌شان 
در‌ زندگی اقتصادی خود را شرح 

می‌دهیم.
اگر خیلی ساده تورم را به 
معنای بالارفتن قیمت کالاها و 
خدمات یا به عبارت دیگر بی‌ارزش 
شدن وجه رایج هر کشور تعریف 
کنیم و این را نیز به آن بیفزاییم 
که در برخی از کشورها میزان 
و آهنگ رشد قیمت‌ها سریع‌تر 
و بسامدشان معمولاً بیشتر از 
میزان افزایش دستمزدها است، 
به این نکته پی خواهیم برد که 
حکایت اندوختن پول در چنین 
شرایطی حکایت جمع کردن آب 
در غربال است. در این صورت دو 
راه بیشتر پیش پای‌مان نمی‌ماند 
یا باید دم را غنیمت بشماریم و 
غم فردا را نخوریم و قید پس‌انداز 
کردن را بزنیم یا اینکه برای 
پس‌انداز به سراغ یکی از انواع  
کالاهای سرمایه‌ای، واسطه‌ای 
یا مصرفی برویم. اگر بخواهیم 
تعریفی اجمالی از هر یک از این 
مفاهیم داشته باشیم، می‌توانیم این 
چنین بگوییم: »در اقتصاد، کالاها 
و خدمات به دو دسته واسطه‌ای و 
نهایی تقسیم می‌شوند، کالاها و 
خدمات واسطه‌ای آنهایی هستند 
که در فرایند تولید کالاها و خدمات 
نهایی مورد استفاده قرار می‌گیرند 
و کالاها و خدمات نهایی که خود 
به دو دسته مصرفی و سرمایه‌ای 
تقسیم می‌شوند، کالاها و خدماتی 
هستند که در فرایند تولید قرار 
نگرفته و اغلب مستقیماً با پول 

مورد داد و ستد قرار می‌گیرند.«
و  دارایی  تبدیل  برای 
قالب پول  پس‌اندازهایی که در 
هستند، به کالاهای سرمایه‌ای و 
مصون ماندن از گزند تورم دو راه 

وجود دارد:
1ـ رفتن به سراغ بازارهای 
سنتی، مانند بازارهای ارز، طلا، 
سکه، ساختمان، حواله خودرو و... ؛

و  پاره‌وقت  فعالیت  ۲ـ 
نیمه‌وقت به عنوان شغل دوم در 
بازارهایی که لازمه کسب سود 
در آنها حضور در میان فعالان آن 

بازارها است.
ریسک سرمایه‌گذاری در مورد 
اول کمتر از مورد دوم است؛ اما 
سود سرمایه‌گذاری نیز به همان 
میزان)به جز مواقع خاصی که 
فعالان مورد دوم به قصد کسب 
سود بیشتر راهی بازارهای سنتی 
از مورد دوم  پایین‌تر  می‌شوند( 
است. چالش حضور در جمع فعالان 
این بازارها پذیرفته شدن در جمع 
آنها است؛ چرا که معمولاً شبکه 
روابط در آنها بسیار پیچیده و نحوه 
حضور در آنها چندان روشن نیست، 
اما می‌توان به شرط داشتن علاقه، 
پشتکار و البته سرمایه کافی به این 

مهم دست یافت.
برای پی بردن به لزوم انتخاب 
یکی از این دو راه کافی است‌ به 
روند تغییرات قیمت چند کالا 
به انتخاب خود در طول 20 سال 
اخیر نگاهی بیندازید. هرچند 
ممکن است در مقاطعی قیمت 
آنها ثابت یا حتی با کاهش روبه‌رو 
بوده باشد؛ اما در بازه‌های زمانی 
چند ساله این موضوع با جهش‌ها 
و افزایش‌های ناگهانی جبران و به 
فراموشی سپرده شده است. حال 
اگر همه این افزایش‌ها و کاهش‌ها 
را به تفکیک کالا و تاریخ روی کاغذ 
روی‌مان  پیش  بیاوریم، صفحه‌ای 
نقش می‌بندد که بی‌شباهت به 
صفحه بازی مار و پله دوران 
کودکی‌مان نیست. سرمایه‌گذار 
هوشمند و مطلع نردبان‌ها را 
پیدا کرده و با بردن مهره خود 
پای هر یک از این نردبان‌ها به 
سودهای چند ده درصدی و چند 
صد درصدی دست می‌یابد و 
پس‌اندازکننده از همه جا بی‌خبر 
نیز مدام از مار تورم نیش می‌خورد 
و پایین و پایین‌تر می‌رود. اینکه 
سرمایه‌تان را از نردبان بالا ببرید یا 
از دُم مار پایینش بیاورید، انتخابی 
 است که در گرو تصمیم شما

 است.

 روح‌الله صنعتکار/ در ماه‌های اخیر، قیمت خودرو روند صعودی 
پیدا کرده است. با توجه به جایگاه خودرو در سبد دارایی‌های خانوار، بحث 
منطقی بودن یا توجیه‌پذیر بودن قیمت خودرو مطرح می‌شود. پرسش اصلی 
این است که چه عواملی موجب افزایش قیمت خودرو شده است؟ این عوامل 
را می‌توان به دو دسته کلی عوامل سمت تقاضای بازار خودرو و عوامل سمت 

عرضه آن تقسیم کرد.
البته باید اذعان کرد که خودروسازان داخلی بخش بزرگی از قطعات 
را در داخل تولید می‌کنند؛ اما بسیاری از خودروهای ساخت داخل، مونتاژ 
هستند؛ بنابراین تا حدی ارزبری دارند. حتی خودروهایی که درصد بالایی از 
قطعات آنها در داخل تولید می‌شوند نیز به قطعات وارداتی نیاز دارند. افزون 
‌بر قطعات که به‌ طور مستقیم بر هزینه‌های تولید اثر دارند، دستگاه‌های مورد 
استفاده در خطوط تولید، مواد اولیه و برخی از خدمات مورد استفاده در چرخه 
تولید وارداتی هستند که این امر در افزایش قیمت خودرو تأثیر دارد. بنابراین، 
بخشی از افزایش قیمت از سمت عرضه ناشی از افزایش هزینه تولید است. از 
سوی دیگر، اگرچه افزایش قیمت ارز موجب افزایش قیمت کالاهای وارداتی 
می‌شود، اما به هر حال با یک وقفه کوتاه به ‌صورت تورم حتی کالاهای تولید 
داخل را نیز متأثر می‌کند؛ به همین دلیل، تورم عمومی حاکم بر اقتصاد کشور 
که انتظار می‌رود در سال‌ جاری به‌ دلیل افزایش نرخ ارز بیش از سال گذشته 
باشد، بر هزینه‌های تولید اعم از دستمزد، اجاره و خدمات مورد استفاده در 

چرخه تولید اثرگذار است.
بر اساس تجربیات تاریخی، در اقتصاد ایران همواره شوک‌های ارزی با 
افزایش قیمت بسیاری از کالاها، به ویژه کالاهای سرمایه‌ای، مانند خودرو 
و مسکن همراه بوده است. به طور طبیعی مصرف‌کنندگان انتظار دارند با 
توجه به افزایش قیمت ارز، قیمت خودروهای داخلی نیز افزایش یابد؛ از این 
رو خرید خود را زودتر انجام می‌دهند تا با افزایش قیمت روبه‌رو نشوند. این 
موضوع خود افزایش تقاضا و افزایش قیمت را نیز در پی دارد. از سوی دیگر، 
بخشی از تقاضا برای خودرو را باید به دلیل تلاش برای کسب سود ریالی 
ناشی از افزایش قیمت ارز از طریق بازار خودرو دانست. به این صورت که 
برخی به جای اینکه با خرید دلار و سفته‌بازی در بازار ارز از افزایش نرخ ارز 
سود ببرند، با خرید کالاهایی، مانند خودرو با یک وقفه، سود می‌کنند. این 
موضوع سبب می‌شود در زمان‌هایی که انتظار افزایش نرخ ارز وجود دارد یا 
در هنگام افزایش نرخ ارز، بازار خودرو با یک وقفه چندماهه متأثر شده و 

تقاضای خودرو نیز افزایش یابد.
مسئله دیگر در علت گرانی خودرو کمبود نظارت وزارت صنعت در کنترل 
خرید و فروش خودرو داخلی و واردات خودروهای لوکس‌ـ گاهی با ارز دولتی‌ـ 
در این شرایط است. عده‌ای انبار خودروها در پارکینگ شرکت‌های خودروساز 
به بهانه نبود قطعه و سیاست قطره‌چکانی فروش در ماه‌های اخیر را از علت‌های 

دیگر تورم جهشی خودرو می‌دانند.
در این میان چیزی که تغییر نکرده است، شکایت مردم از خودروسازان 
داخلی به ‌دلیل کیفیت پایین خودروها از یک سو و شکل نگرفتن رقابت در 
بین خودروسازان داخلی به‌ دلیل تعداد محدود آنها و دیوار بلند موانع تعرفه‌ای 
و غیر تعرفه‌ای است که نیاز است موارد فوق با نظارت قوی و محکم و مدیریت 

فعال و کنترلی حل شود.
یکی از بزرگترین مسائلی که موجب شده است  صنعت خوردو نتواند هم 
پای صنایع چون موسکی، فضایی و.. پیشرفت کند  تانوانی از تبدیل دانس 
در کشور به صنعت در عرصه خودرو سازی است،برای رقم خوردن این اتفاق 
در کنار تغییر نگاه مدیریتی باید ارتباط  درباره دانشگاه و صنعت نیز  باید 

مسیر‌ها  و مکانیسم‌های  مشخص  ترسیم و تعریف  شود!

 بورس ایران
 در رتبه اول جهان

بررسی تاثیرات افزایش قیمت سوخت در اقتصاد ایران

حاصل جمع واقعیت و احساس!

 اکبر کریمی/ صنعت بسته‌بندی از جمله 
صنایع خدماتی محسوب می‌شود که در مقایسه با 
دیگر حوزه‌های اقتصادی، سود حاشیه مناسب و 
قابل اطمینانی دارد. در کشور ما توجه به این حوزه 
اقتصادی به دلیل قدرت بالای آن در شناساندن و 
تجاری‌سازی محصولات تولیدی و افزایش ارزش 
کالای تولیدی، روز به روز در حال افزایش است. 
در گزارش این هفته به سراغ زنبورداری رفتیم که 
در کنار تولید، شرکت بسته‌بندی محصولات زنبور 

عسل را راه‌اندازی کرده است. 

زنبورستانی به بزرگی 1500 کلنی
عزیزالله ناصری 44 سال دارد و دو سال پیش 
از سپاه بازنشسته شده است. او اکنون یکی از 
بزرگ‌ترین تولیدکنندگان عسل طبیعی در استان 

فارس با بیش از 1500 کلنی زنبور عسل است.
مناطقی از لار و لامرد گرفته تا مناطق 
سلماس و مناطق مرزی با کشور ترکیه محل 
زنبورستان او است که به تناسب تغییرات آب و 

هوایی جابه‌جایی در این مکان‌ها انجام می‌شود.
ناصری دو سال پیش تصمیم به احداث 
شرکتی برای بسته‌بندی محصولات زنبورستان خود 
می‌گیرد و با مهاجرت معکوس از مرکز استان، به 
علی‌آباد کمین از توابع شهرستان پاسارگاد می‌رود 
و شرکت »نیکو انگبین اکسیر فارس ناصری« را 

با سرمایه‌‌ای 80 میلیون تومانی احداث می‌کند.
او اکنون در شرکت خود عسل، ژل رویال، 
گرده گل و بره موم را با نام تجاری »عزیزالله 
ناصری« بسته‌بندی می‌کند. ناصری امسال تاکنون 
24 تن عسل تغذیه‌ای، 12 تن عسل طبیعی، 150 
کیلو گرده گل، 7 کیلو بره موم و 24 کیلو ژل 
رویال از زنبورستان خود به دست آورده و در این 
شرکت بسته‌بندی کرده است. همچنین بیش از 

400 کلنی زنبور عسل نیز فروخته است.
شرکت بسته‌بندی ناصری به دستگاه‌های 
آزمایشگاهی نیز مجهز است. به همین دلیل امکان 
آزمایش و بسته‌بندی تولیدات دیگر زنبورداران 
نیز در آن فراهم است، به طوری که طی دو سال 
اخیر ناصری محصول عسل طبیعی تعدادی از این 
زنبورداران را نیز در شرکتش بسته‌بندی کرده است.

عزیزالله بزرگ‌ترین مشوق خود در توسعه 
فعالیت زنبورداری و راه‌اندازی شرکت بسته‌بندی 
را توصیه‌های رهبر معظم انقلاب درباره تولید ملی 

عنوان می‌کند و می‌گوید: »از وقتی فرمایش رهبر 
معظم انقلاب را درباره آتش به اختیار شنیدم، 
تصمیم به راه‌اندازی شرکت و برندسازی با هدف 

صادرات محصول گرفتم.«

کارآفرین منتخب سال 95
پرورش زنبور عسل شغلی است که ناصری 
پیش از بازنشستگی نیز انجام می‌داده است، اما 
بازنشستگی و فراغت بیشتر موجب می‌شود وی 
این فعالیت را به طور چشمگیری افزایش دهد و 

به جمع تولیدکنندگان عمده 
زنبور عسل بپیوندد. او 28 
سال تجربه پرورش زنبور 
عسل دارد و شروع این کار را 
از دو کندو شروع کرده است، 
اما اکنون با توسعه کار توانسته 
است تعداد بیشتری را در این 

حوزه مشغول کار کند.
در شرکت او چهار نفر 
مشغول کار هستند که با تعداد 
شاغلان زنبورستان و فروشگاه 

عسل و تجهیزات زنبورداری در مجموع به 10 نفر 
می‌رسند. افزون بر این به صورت غیر مستقیم برای 

25 نفر نیز شغل ایجاد کرده است.
ناصری با هماهنگی سازمان‌های دولتی، 
تاکنون برای 315 نفر از زندانی‌های استان 
دوره‌های آموزش زنبورداری با اعطای مدرک 
رسمی برگزار کرده است و با این کار توانسته 

است زمینه جذب این افراد در حوزه‌های اقتصادی 
را فراهم کند تا در کنار گذراندن دوران حبس، 

درآمد کسب کنند.
او همچنین طرح‌های دیگری نیز در زمینه 
اشتغال‌زایی دارد که یکی از آنها طرح حمایت از 
بیکاران بدهکار بانکی است که پیشنهاد آن را به 
نهادهای مربوط داده است و آماده اجرای این طرح 
با آموزش علاقه‌مندان و خرید تضمینی محصولات 

تولیدی آنان است.
به دلیل همین فعالیت‌ها در حوزه 
سال  در  ناصری  اشتغال‌زایی، 
95 از سوی مرکز تحقیقات 
سازمان جهاد کشاورزی و 
منابع طبیعی کارآفرین برتر 

انتخاب شده است.

تحصیل در کنار تدریس
ناصری با داشتن 28 سال 
تجربه پرورش زنبور عسل، 
هنوز خود را از یادگیری نکات 
این رشته بی‌نیاز نمی‌داند. او 
چند سالی است در رشته زنبورداری به تحصیل 
مشغول شده است و در کنار تحصیل این رشته 

تدریس هم می‌کند.
تلقیح مصنوعی ملکه زنبور عسل یکی از 
مهم‌ترین شاخه‌های این رشته تحصیلی است 
که ناصری در این حوزه تخصص بالایی دارد و 

تجربیاتش را با دانشجویان در میان می‌گذارد.

موانع توسعه فعالیت زنبورداری در کشور
ناصری با گله از برخی فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
در بی‌توجهی به تغذیه و مصرف شهروندان 
می‌گوید: »تاکنون به چند فروشگاه زنجیره‌ای 
برای عرضه محصولات‌مان مراجعه کرده‌ایم که 
به هیچ وجه حاضر به خرید محصولات طبیعی 
ما با قیمت‌های منصفانه نیستند. این فروشگاه‌ها 
تنها حاشیه سود خود را می‌شناسند و سلامت 
مواد غذایی برای‌شان اهمیتی ندارد.« ناصری 
با اشاره به اینکه در اکثر این فروشگاه‌ها عسلی 
به فروش می‌رسد که در چرخه تولید آن زنبور 
عسل نقشی ندارد و تمامی مراحل تولید این 
محصولات به صورت صنعتی انجام می‌شود، از 
مصرف‌کنندگان خواست برای خرید عسل و دیگر 
محصولات زنبور عسل، مستقیم به خود زنبوردار 
مراجعه کنند. خرید محصول از تولیدکننده واقعی 
علاوه بر تضمین کیفیت محصول، موجب دلگرمی 

تولیدکننده و رونق این فعالیت می‌شود.
ناصری همچنین می‌گوید: »با کمال تأسف 
و با وجود فعالیت هزاران پرورش‌دهنده داخلی 
زنبور عسل، گاهی در بازار، عسل‌های وارداتی نیز 
مشاهده می‌شود.« این در حالی است که میزان 
تولید عسل در کشور از سرانه مصرف داخلی 

بالاتر است.
او با اشاره به فرهنگ مصرف شکل گرفته در 
کشور ما که در آن گرایش به خرید اجناس ارزان 
قیمت وجود دارد، گفت: »عسل طبیعی قطعاً 
قیمت بالایی نسبت به سایر عسل‌ها دارد و قطعاً 
ارزش غذایی آن نیز با سایرین قابل مقایسه نیست، 
اما اکثر مصرف‌کنندگان به صرف نام محصول، آن را 

می‌خرند و توجهی به کیفیت آن ندارند.«

فروشگاه محصولات زنبورداری
فروشگاه عرضه محصولات زنبورداری ناصری 
در خیابان امام شیراز واقع است و در آن تمامی 
تجهیزات زنبورداری به همراه فروش عسل طبیعی 
و خرید محصولات زنبورداران انجام می‌شود. ارائه 
مشاوره رایگان به پرورش‌دهندگان زنبور عسل از 

دیگر فعالیت‌های این فروشگاه است.
برای تهیه گزارش از فعالیت‌های اقتصاد 
مقاومتی در استان خود با شماره تلفن 

09193472981  تماس بگیرید.

 کارآفرین بازنشسته شیرازی در گفت‌وگو با صبح صادق مطرح کرد

سایه سود  بر سلامت غذایی !
 قیمت نفت در سال 2019

سازمان کشورهای صادرکننده نفت عرب )OAPEC( اعلام کرد: »در 
نتیجه تصمیم سازمان کشورهای صادر‌کننده نفت )اوپک( و تولیدکنندگان 
مستقل به منظور کاهش عرضه در حدود 1/2 میلیون بشکه در روز در نیمه 
اول سال جاری میلادی، پیش‌بینی می‌شود رشد تقاضای جهانی نفت در سال 
2019 به میزان 1/4 میلیون بشکه در روز برسد.« این سازمان اعلام کرده 
است، با وجود این احتمال کاهش عرضه نفت از سوی ایران، لیبی، ونزوئلا و 
کانادا در سال 2019 وجود دارد که این موضوع موجب افزایش قیمت نفت 
خواهد شد. در گزارش این سازمان آمده است: »بهبود بازار نفت به معنای 
این است که قیمت‌ها در ماه‌های آتی سال 2019 بهبود پیدا خواهند کرد.« 
این سازمان امیدوار است، با این شرایط قیمت نفت در سال 2019 چیزی 

حدود 60 تا 70 دلار در هر بشکه باشد.
کانال مالی ایران و سوئیس آماده راه‌اندازی

یک ماه پس از آنکه وزیر تجارت سوئیس اعلام کرد، این کشور به‌ دنبال 
ایجاد یک کانال مالی مستقل برای ادامه تجارت با ایران است، اکنون خبرها 
از آماده شدن سازوکار تازه حکایت دارد. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و سوئیس افزود: »کانال مالی سوئیس آماده راه‌اندازی شده و ویژگی‌های 
عملیاتی آن اعلام شده است؛ اما فعلًا منتظر ورود پول ایران است.« شریف 
نظام‌مافی با اشاره به ضرورت تزریق پول به کانال مالی سوئیس، گفت: »در 
حال حاضر، پولی متعلق به ایران در اروپا وجود ندارد و بیشتر پول‌های ایران 
در کشورهای واردکننده نفت، یعنی هند، عراق، چین و کره جنوبی است.« 
به‌ گفته نظام‌ مافی در صورت ورود پول نفت ایران از آسیا به اروپا، کانال مالی 

سوئیس بلافاصله آغاز به کار خواهد کرد.
خوش‌خدمتی عربستان به آمریکا

پایگاه خبری »اویل پرایس« نوشت: »همزمان با تحریم‌های نفتی ایران 
صادرات نفت خام عربستان 534 هزار بشکه در روز به صورت ماهانه در نوامبر 
افزایش یافت و به 8/24 میلیون بشکه در روز رسید؛ یعنی بالاترین حد طی 
دو سال گذشته. این اتفاق پس از آن افتاد که عربستان سعی کرد نبود نفت 
ایران را با بازگشت تحریم‌های آمریکا علیه صنعت نفت این کشور، جبران کند. 
بر اساس اطلاعات پایگاه اطلاعاتیJODI  )سازمان‌های مشترک اطلاعات 
مقدماتی( که ارقام گزارش شده از سوی 114 کشور را دریافت می‌کند، 
صادرات نفت خام عربستان به بالاترین حد در 24 ماه گذشته رسید، در حالی 
 که تولید نفت خام این کشور به رکورد 11/09 میلیون بشکه در ماه نوامبر

 رسیده بود.«
گرایش روزافزون کشورها به حذف دلار

دیمیتری مدودف، نخست‌وزیر روسیه در یک مجمع اقتصادی دلایل 
فاصله گرفتن روسیه از دارایی‌های دلاری را تشریح کرد و گفت: »همان‌طور 
که می‌دانیم ما در حال گسترش استفاده از روبل و دیگر ارزهای بین‌المللی در 
مبادلات تجارت خارجی هستیم و سرمایه‌گذاری در اوراق قرضه دولتی وزارت 
خزانه‌داری آمریکا را به شدت کاهش داده‌ایم. از سوی دیگر، به تازگی اوراق 
قرضه دولتی روسیه به یورو منتشر شده و همه این مسائل نتیجه سیاست‌های 
اقتصادی خصمانه و غالباً احمقانه آمریکاست.« مدودف تأکید کرد: »تمایل 
برای حذف وابستگی اقتصادی کشورها به دلار آمریکا رو به افزایش است.« وی 
معتقد است: »سیاست‌های کنونی آمریکا به منزله بزرگ‌ترین اقتصاد جهانی 

تنها به گسترش تنش‌ها منجر می‌شود.«

براساس مطالعات انجام‌شده 
از سوی سازمان حمایت از 
مصرف‌کنندگان، مشخص شد به 
ازای هر ۱۰ درصد افزایش قیمت 
بنزین، تورم حدود ۲ درصد 
افزایش می‌یابد و با افزایش ۲ 
درصدی مالیات بر ارزش‌افزوده 
از سوی دیگر، پیش‌بینی می‌شود 
افزون  تورم ۴ درصدی  حداقل 
بر تورم موجود در کشور شکل 

بگیرد

ناصری دو سال پیش تصمیم 
به احداث شرکتی برای بسته‌بندی 
محصولات زنبورستان خود 
می‌گیرد و با مهاجرت معکوس از 
مرکز استان، به علی‌آباد کمین از 
توابع شهرستان پاسارگاد می‌رود 
و شرکت »نیکو انگبین اکسیر 
فارس ناصری« را با سرمایه‌‌ای 80 

میلیون تومانی احداث می‌کند

شاخص

تکاپوآن‌روی‌سکه

کلید‌واژه
 کالاهای سرمایه‌ای
واسطه‌ای و مصرفی



   کبري فرشچي/ بچه گريه 
مي‌کند و بهانه مي‌گيرد و مادر کلافه 
شده است. تمام تلاشش را براي آرام 
شدن بچه به کار گرفته، اما انگار 
کودک هم کلافه‌تر از مادر است. 
حسابي خسته شده و حوصله‌اش سر 
رفته و شايد در چنين لحظاتي هيچ 
وسیله‌ای به اندازه يک گوشي تلفن 
همراه و سرگرمي‌هايش نتواند کودک 
را براي لحظاتی طولاني آرام کند. 
به همين دلیل مادر دست به کيف 
مي‌برد و با پخش انيمیشني کودک را 
آرام و سرگرم مي‌کند، بي‌توجه به اين 
موضوع که تشعشعات گوشي تلفن 
همراه آن را به سرگرمي خطرناکي 

براي کودک تبديل خواهد کرد. 
استفاده از دستاوردهاي فناوری 
آداب خودش را دارد، اگر قوانين آن را 
رعايت نکنيم، مي‌تواند آسيب‌زا باشد. 
تلفن همراه هم يکي از فناوری‌های 
برتري است که به کمک بهبود زندگي 
آمده است، اما گاهي اوقات استفاده 
ناصحيح و افراطي از اين وسيله موجب 
مي‌شود به دردسر بيفتي. با وجود 
اين و با عرضه گوشي‌هاي هوشمند 
تلفن همراه، بچه‌‌‌هاي کوچک هم در 
صف علاقه‌مندان به اين وسيله قرار 
گرفته‌اند و اين سؤالات چالشي را براي 
خانواده‌ها به وجود آورده که از چه 
سني مي‌توانند براي فرزندشان گوشي 
تلفن همراه يا رایانک)تبلت( تهيه 
کنند؟ و اين وسيله الکترونيکي در 
کنار تمام مزايايي که دارد و مي‌تواند 
بچه را از شيطنت به گوشي‌نشيني و 
سکوت وادار کند، چه معايبي دارد و 
چه آسيب‌هايي را متوجه کودک و 

نوجوان ما مي‌کند؟

عارضه اوتيسم
 در کمين کودکان گوشی باز

اگر شما هم جزو آن دسته از 
افرادي هستيد که براي آرام کردن 
کودک زير دو سال‌تان گوشی تلفن 
همراه و تبلت به دستش مي‌دهيد 
بايد بدانيد که اين کار ممکن است 
براي شما و فرزندتان‌ گران تمام شود. 
 از سال 1999 بسیاری از 
مي‌کنند،  توصیه  اطفال  متخصصان 
نباید کودکان زیر دو سال را در 

معرض صفحه نمایشگرها قرار داد. 
بچه‌هایی که بین دو تا پنج سال سن 
دارند نباید بیشتر از یک ساعت در 
روز پای تماشای صفحه نمایشگرهای 
برای کودکان  مختلف بنشینند و 
بزرگ‌تر باید یک محدودیت زمانی 
برای مشاهده رایانک‌ها و دیگر 
ابزارهای الکترونیکی قائل شد و 
باید مطمئن شد این نوع از اعمال 
سرگرمی، فعالیت بدنی، بازی یا خواب 

کودکان را کاهش نمی‌دهد.
برخي پژوهشگران حتي درباره 
رابطه ميان افزايش شيوع اوتيسم 
و استفاده بي‌رويه از گوشي تلفن 
همراه و تبلت هشدار مي‌دهند. 
اوتیسم نوعی ناتوانی رشدی شدید 
است که در سه سال اول زندگی بروز 
می‌کند و بارزترین نشانه آن، اختلالات 
گفتاری و ناتوانی در برقراری ارتباط با 

دیگران است.
هوشنگ دادگر، استاد دانشکده 
توانبخشی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با اشاره به اینکه ریسک عوامل 
محیطی می‌تواند در بروز اوتیسم 
نقش داشته باشد، مي‌گويد: »هرچند 
مطالعات قوی دلایل ژنتیکی را برای 
بروز اوتیسم مطرح می‌کنند، اما 
افزایش شیوع اوتیسم نشان می‌دهد 
با تعامل عوامل  عوامل محیطی 
ژنتیکی در ایجاد این اختلال مؤثر 
هستند.« وي معتقد است: »تماشای 

بیش از اندازه تلویزیون، تبلت یا 
سرگرم شدن زیاد کودکان با تلفن 
همراه می‌توانند رشد گفتار و زبان را 
به تأخیر اندازد. اما با تمام آسيب‌هاي 
جسمي و روحي نمي‌توان در جامعه 
امروز بين بچه‌ها و تکنولوژي ديوار 
کشيد، بلکه با رعايت حد و حدود 
لازم مي‌توان اين مسئله را با کمترين 
آسيب مديريت کرد. برای اين منظور 

شايد لازم باشد در ابتداي امر والدين 
از آسيب‌هاي محتمل استفاده از 
فناوری‌هایی چون تلفن همراه و تبلت 

اطلاع دقيق‌تري داشته باشند. 

از آسیب‌های جسمی تا اخلاقی
اقتضاي سن‌شان  به  کودکان 
نيازمند تحرک و بازي‌هاي حرکتي 
هستند، اما تلفن‌هاي همراه هوشمند 
و تبلت کودک را ساعت‌ها به سکون 
وادار مي‌کنند و اين موضوع در 
درازمدت مي‌تواند به آسيب‌هاي 

جسماني عضلات و استخوان‌ها منجر 
شود. 

در کنار، اين امواج الکترو 
مغناطیس رایانک و تلفن همراه 
برای کودکان کمتر از ۱۰ تا ۱۲ سال 
خطرناک است. هر چند که هنوز 
ارتباطی بین استفاده از این وسیله 
و ابتلا به سرطان ثابت نشده است،‌ 
اما تحقیقات نشان داده که ارتباطی 
احتمال در استفاده از گوشی تلفن 
همراه و ابتلا به برخی سرطان‌های 
مغز وجود دارد. بيدار ماندن‌هاي 
طولاني و اختلالات خواب از عوارض 
ديگر استفاده طولاني از تلفن همراه 
است که موجب عوارض ناخوشایندی 
چون از دست رفتن تمرکز و کاهش 

يادگيري خواهد شد. 
از سوي ديگر خيلي وقت‌ها 
اطلاعاتي که در تلفن همراه از طريق 
رایانامه‌ها،  جست‌وجوگر،  موتورهاي 
يا در شبکه‌هاي اجتماعي  ‌پيامک 
منتشر مي‌شود، علاوه بر بمباران 
اطلاعاتي کودک يا نوجوان ممکن 
است، اطلاعات نامناسبي را در اختيار 
او قرار دهد که موجب بروز چالش‌هاي 
متعددي مي‌شود،‌ به ویژه اينکه در 
کشور ما هنوز اينترنت کودکان وجود 
ندارد و سيمکارت کودک نيز با وجود 
رونمايي آن از سوي اپراتورها هنوز جا 

نيفتاده است. 
از همه مهم‌تر اينکه؛ اگر 

شما سواد رسانه‌اي کافي نداشته 
باشيد، ممکن است نتوانيد نظارت 
مناسب و بموقعی روي کودک و 
 نوجوان خود و ارتباطاتش داشته

 باشید. 

سن مناسب 
براي گوشی‌دار شدن بچه‌ها

با اين اوصاف، بهترين گزينه 
براي دوري از اين همه چالش آن 
است که به راحتي زير بار خريد 
گوشي يا تبلت براي فرزندتان نرويد 
و از آن مهم‌تر گوشي تلفن همراه،‌ 
رايانه شخصي يا رایانک خود را هم 

در اختيار آنان قرار ندهيد!
اغلب کارشناسان توصيه 
مي‌کنند تا دوره نوجواني و سنين 
دبيرستان براي تهيه تلفن همراه 
يا تبلت براي فرزندان‌تان دست 
نگه داريد. بچه‌ها در سنين 12 تا 
17 سالگي ديگر تا حدودي از آب 
و گل درآمده‌اند و قدرت تشخيص 
بیشتری دارند. پيش از خريد گوشي 
تلفن همراه يا تبلت بايد با فرزندتان 
درباره قوانين استفاده از آن توافق 
کنيد؛‌ مسائلي از قبيل مدت زمان 
مجاز استفاده از گوشي تلفن همراه،‌ 
نبردن اين وسيله به مدرسه يا 
آگاهي دادن به کودک درباره حضور 
در شبکه‌هاي اجتماعي، پيام‌هاي 
دريافتي و ارسالي و پیامدهای آنها 
و همين‌طور اطلاعات لازم درباره 
استفاده از بلوتوث و دیگر امکانات 
جانبي تلفن همراه که مي‌تواند گاهي 
وقت‌ها به هک شدن اطلاعات و ايجاد 

دردسر منتهي شود.
اينجا هم بهترين راهکار، برقراري 
ارتباط صميمانه با فرزندان است، به 
گونه‌اي که آنها شما را محرم حريم 
خصوصي خود در تلفن همراه‌شان 
بدانند. اگر بناست بازي‌هايي را 
بارگیری )دانلود( و استفاده کنند، 
با همراهي خودتان باشد و سعي 
کنيد در صورت تمايل به حضور در 
شبکه‌هاي اجتماعي با ايجاد گروه‌هاي 
خانوادگي و فاميلي در کنارشان باشيد 
تا بچه‌ها، هم احساس حضور در فضاي 
مجازي را داشته باشند و هم تعاملات 

اجتماعي‌شان حفظ شود. 
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  حمیدرضا حیدری/ در هفته‌ای که گذشت خبر بازداشت شدن مرضیه 
هاشمی خبرنگار پرس‌تی‌وی در رسانه‌ها مخابره شد. »ملانی فرانکلین« در ۲۲ 
سالگی هنگامی‌ که دانشجوی خبرنگاری بود در آمریکا و پس از دو سال تحقیق 
مسلمان شد و با حجاب در دانشگاه حضور یافت. وی می‌گوید جسارت انجام این 
کار را از انقلاب اسلامی ایران و شخصیت رهبر آن امام خمینی)ره( گرفته ‌است.
بازداشت این فعال رسانه‌ای در کشوری که ادعای حقوق بشر دارد! در فضای 
اجتماعی بسیار با انتقاد روبه‌رو شده است. در این باره کاربران توئیتر سعی کردند 
هشتگ FreeMarziehHashemi را ترند کنند. جالب اینجاست که همه 
سازمان‌های حقوق بشری بین‌المللی که همیشه داعیه‌دار این امرند، در این باره 

به کلی سکوت کرده‌اند.
به همین دلیل جوانان مؤمن و انقلابی وظیفه پیگیری بازداشت این خانم 
آمریکایی‌ـ ایرانی را برعهده گرفتند. یکی از کاربران در توئیتر نوشت: »مرضیه 
هاشمی روزهاست بدون هیچ جرمی تو زندانه و هیچ صدایی از مدعیان حقوق 
بشر و نهادهای بین‌المللی در نیومده؛ اینه ماهیت واقعی نظام جنگل بین‌الملل...«
یکی دیگر از کاربران نوشت: »آمریکایی‌ها صریح میگن مرضیه هاشمی کاملًا 
بی‌گناه زندانی شده؛ با یه قانون ساختگی که طبق گفته حقوقدان‌هاشون برای 
دستگیری افراد بی‌گناه استفاده می‌شه. ماهیت »سرزمین آزادی« همینه؛ رفتارهای 
عصر حجری با لباس قانون و تمدن. بیچاره اونایی که کعبه آمال‌شون آمریکاست.«
کاربر دیگری در انتقاد به برخورد دوگانه غربی‌ها و سازمان‌های بین‌المللی با 
افراد این‌گونه نوشت: »در جوامع حقوق بشری مسلمانان کاملًا مظلومند. اگر در 
منطقه غرب آسیا خون از بینی یک شهروند غربی بریزد، فریاد وا مصیبتای این 
جوامع بلند می‌شود، اما اگر حقوق مسلمانی در کشورشان مثل مرضیه هاشمی 

ضایع بشود، کاملًا در سکوتند...«
یک کاربر دیگر در انتقاد به رویه سلبریتی‌های داخلی نسبت به موضوعات 
گوناگون نوشت: »تأسف‌باره سلبریتیای کشورم واسه جاسوسا و قاتلا به بهانه 
»زن و مادر بودن« گریبان چاک می‌کنن؛ ولی وقتی پای حقوق زنی مسلمان 
که در چنگال آمریکا اسیره می‌رسه، زبان‌شون دوخته می‌شه... بیاین درک‌شون 
کنیم، می‌ترسن، آخه از آمریکای مهد حقوق بشر بعید نیست گرین‌کارت‌شونو 

باطل کنه!«
البته، خانواده مرضیه هاشمی هم در این میان سعی کردند همراه با موجی 
که در فضاهای حقیقی و مجازی به وجود آمده حرکت کنند. در این میان 
اظهارنظر پسر خانم هاشمی در نوع خود قابل توجه است: »یا این پیگیری‌ها 
به آزادی ایشون می‌انجامه، یا اینکه آغازی می‌شه برای یک نهضت جدید دیگه 

برای احقاق حقوق ضایع شده شهروند مسلمان آمریکایی.«
کاربر دیگری هم نوشت: »طبق رده‌بندی جهانی، آمریکا پنجمین کشورِ 
خطرناکِ دنیا برای خبرنگاران‌ است؛ نگران سلامتی مرضیه هاشمی هستیم!« 
مسیح علی‌نژاد هم در این میان با انتقاد کاربران رسانه‌ای چنین مواجه شد: 

»مسیح علی‌نژاد! حقوق زنان در غرب وحشی کجاست؟«
البته، این اتفاق حاشیه جالب دیگری نیز داشت. کانال دروغ‌پراکنی آمدنیوز 
)بخوانید جاعل‌نیوز( که این روزها سعی می‌کند چنین القا کند که بی‌بی‌سی در 
جهت اهداف ایران حرکت می‌کند، پس از آنکه کمیسیون حقوق بشر اسلامی 
در لندن تصویر مرضیه هاشمی را روی دیوار ساختمان خود انداخت، مدعی شد 
که این تصویر روی ساختمان بی‌بی‌سی نقش بسته است. کاربری در واکنش 
به این اشتباه فاحش آمدنیوز نوشت: »وقتی آمدنیوز ادعا می‌کنه تو سرّی‌ترین 
نهادها آدم داره، اما نمیدونه که تصویر خانم هاشمی‌ رو کمیسیون حقوق بشر 
اسلامی در لندن، در اعتراض به سکوت رسانه‌های بین‌المللی مثل بی‌بی‌سی به 

بازداشت ایشون به روی ساختمان بی‌بی‌سی انداخته!«
و در نهایت خبر خوب دستور آیت‌الله آملی‌لاریجانی به دادستان کل کشور 
در این موضوع بود؛ ایشان در جلسه مسئولان عالی قضایی، دادستان کل کشور 
را مأمور کرد تمام اقدامات در چارچوب قانون آیین دادرسی کیفری را از باب 

دفاع از حقوق عامه برای آزادی مرضیه هاشمی انجام دهد.

اسارت خبرنگار در سرزمین آزادی!

جعفری دولت‌آبادی در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره سگ‌گردانی در اماکن عمومی،‌ مانند پارک‌ها و آپارتمان‌ها گفت: آسیب‌رساندن به دیگران به 
هر وسیله‌ای که باشد، جرم است. برای نمونه، اگر با ماشین به کسی آسیب برسد، جرم است. درباره حیوانات هم همین‌طور است. ما معتقدیم مزاحمت از 

طریق سگ‌گردانی در معابر، پارک‌ها و... به هر نحوی که موجب اذیت و آزار مردم شود، قابل رسیدگی است و دادستان‌ها می‌توانند ورود کنند.

 مزاحمت از طریق سگ‌گردانی
قابل پیگیری است  مهدی فرهادی/ در عصری 

که »اخبار جعلی« به یک ساح 
تمام‌عیار سیاسی در هر دو عرصه‌ 
سیاست داخلی و بین‌المللی تبدیل 
شده است، »صحت‌سنجیِ« تمام 
اطلاعاتی که از رسانه‌ها و شبکه‌های 
یک  می‌کنیم،  دریافت  اجتماعی 
ضرورت و بلکه یک مسئولیت 
شهروندی است. اما اولویت‌بندی‌ 
جامعه ما در صحت‌سنجی‌ و 
غربالگری اطلاعات بسیار تأمل‌برانگیز 
است. معضل بعدی درباره عملکرد 
شبکه‌های اجتماعی اطمینان در 
زمینه منابع اخبار منتشر شده 
است. شبکه‌های اجتماعی به دلیل 
عملًا  مدنظرشان  توزیعی  پلتفرم 
هیچ نظارتی بر منابع انتشار اخبار و 
اطلاعات ندارند. تجربه نشان می‌دهد 
اطلاعات و اخبار کذب توزیع شده 
در شبکه‌های اجتماعی می‌توانند 
در دنیای واقعی پیامدهایی سخت 

و خطرناکی داشته باشند.
نظرسنجی‌های  اساس  بر 
صورت گرفته از سوی مؤسسه 
تامسون رویترز در سال ۲۰۱۶، از 
بین ۵۰ هزار کاربر در ۲۶ کشور 
جهان، ۵۶ درصد آنها از رسانه‌های 
اجتماعی به عنوان منبع خبر 
استفاده می‌کنند. حتی در آمریکا نیز 
تلویزیون‌های دیجیتال و کابلی قافیه 
را به رسانه‌های اجتماعی باخته‌اند. با 
چنین جایگاهی به راحتی می‌توان 
افکار عمومی جهان را در هر سطحی 
علیه یک موضوع با سوءاستفاده از 
این توان بسیج کرد. کمپین‌های 
تبلیغاتی یک نمونه واضح از چنین 
شرایطی است. با این حال و در 
شرایطی که نژادپرستی موضوعی 
شایع در شبکه‌های اجتماعی 
است، اما الگوریتم‌های طراحی 
شده شبکه‌های اجتماعی اجازه 
گسترش این پدیده را می‌دهند. 
در واقع، این الگوریتم‌ها هستند که 
اجازه دسترسی به اخبار و اطلاعات 
را به کاربران می‌دهند، برای نمونه 
در فیس‌بوک در صورتی که دایره 
دوستان شما به یک گرایش خاص 
سیاسی یا نژادی محدود باشد، 
الگوریتم فیس‌بوک اجازه دسترسی 
به دیگر اخبار و اطلاعات را به صورت 

هوشمند نخواهد داد.
باید از خودمان بپرسیم، چرا 
هر اخباری که برای هراس‌آفرینی و 
بی‌ثبات‌سازی و خودویرانگری تولید 
می‌شود را با چنین عجله و ولعی 
بازنشر می‌کنیم و با اخباری که 
در آن شمه‌ای از امید و سازندگی 
و دلگرمی وجود دارد، این‌چنین 
برخورد  سختگیرانه و موشکافانه 

می‌کنیم؟
به این ترتیب، شبکه‌های 
اجتماعی موجب تشدید حزب‌گرایی 
نژادی می‌شوند.  و قطب‌گرایی‌های 
اوضاع در دریافت اخبار از منابع 
مطمئن بسیار بدتر است، برای نمونه 
مطالعه‌ای که مؤسسه مطبوعات 
آمریکا در ماه مارس سال ۲۰۱۷ 
منتشر کرده حاکی از آن است که 
آنچه برای این کاربران مهم است، 
فردی است که لینک اخبار را برای 

آنان می‌فرستد.
در ماه‌های اخیر در فضای 
مجازی با اخبار و پست‌هایی روبه‌رو 
شده‌اید که باوجود داشتن عکس یا 
فیلم، پس از مدتی مشخص می‌شود، 
داستان آنگونه که تصور می‌شده 
نبوده و خبر اگرچه دارای سند بوده، 
اما شایعه از آب درآمده است. به چند 

نمونه از این فعالیت‌ها توجه کنید:
1ـ چندی پیش فیلم کوتاهی 
با این ادعا که مأموران شهرداری 
گوش پسربچه‌ای افغانی را با تیغ 
موکت‌بری بریده‌‌اند، منتشر شد. پس 
از تکذیب این ادعا از سوی مسئولان 
شهرداری تهران، فیلمی از این پسر 
بچه افغانی و سازندگان این فیلم 
منتشر شد که نشان می‌داد، این 

فیلم ساختگی بوده است. 
از  ابتدای سال فیلمی  2ـ 
برخورد نیروهای راهنمایی و رانندگی 
در فضای مجازی منتشر شد، حتی 
برخی از سلبریتی‌ها هم با انتشار این 
فیلم به شدت عملکرد مأموران را زیر 
سؤال بردند و گفتند نباید با این فرد 
بدون سلاح، اینگونه برخورد شود. اما 
پس از مدتی مشخص شد که ماجرا 
دقیقاً بر عکس بوده است و مأمور 
راهور در پی تهدید خانمی از سوی 
یکی از اراذل بندر انزلی، وارد عمل 
شده و این اوباش که با قمه و اسپری 
فلفل مسلح بوده را خلع سلاح کرده 

بوده است.

تجارت دروغ‌ـ 2

 سید فخرالدین موسوی/ هفته 
گذشته در فضای رسانه‌ای کشور دو موضع 
نظری مطرح شد که در پس خود معانی مهمی 
را پنهان داشت؛ از یک‌سو »عباس عبدی« 
فعال سیاسی اصلاح‌طلب در یادداشتی در 
روزنامه »اعتماد« با عنوان »تقابل فکری یا 
تعامل علمی« می‌نویسد: »دوست عزیز آقای 
مصطفی تاج‌زاده که در سال ۷۸ معاون سیاسی 
وزارت کشور بود و آقای دکتر علیرضا زاکانی، 
نماینده اصولگرای پیشین مجلس درباره برخی 
مسائل مهم سیاسی کشور به ویژه ماجرای 
کوی دانشگاه در تیر ماه ۷۸ با یکدیگر به 
مناظره نشستند. چنین گفت‌وگوهایی در 
عمل مچ‌گیری از یکدیگر و متهم کردن طرف 
مقابل است. در نتیجه مخل نگاه مثبت به آینده 
است؛ البته این گفته به آن معنا نیست که ما 
در مورد اتفاقات گذشته فکر نکرده و صحبت 
نکنیم؛ بلکه اتفاقاً باید در مورد گذشته با 
رویکردی تاریخی فکر کنیم و سخن بگوییم؛ 
اما اگر قرار بر بازتولید گذشته باشد و خروجی 
آن نوعی پرونده‌سازی علیه یکدیگر باشد، این 
اقدام نتایج منفی به همراه خواهد داشت.« 
این فعال اصلاح‌طلب در ادامه می‌نویسد: »اگر 
بخواهیم وقایع سال ۷۸ را با رویکردی بی‌طرف 
و عادلانه بررسی کنیم، باید به یک طرف ثالث 
رجوع کنیم؛ بنابراین به عقیده من برگزاری 
مناظره‌هایی از این دست، پوست خربزه‌ای 
است که بعضاً رسانه‌ها زیر پای سیاسیون 
می‌اندازند؛ زیرا رسانه‌ها برای تیراژ به خوراک 
نیاز دارند و خوراک رسانه‌ها در مطرح کردن 
چنین موضوعاتی است؛ حتی اگر در این مورد 
رسانه نقشی نداشته باشد. البته به هیچ عنوان 
قصد ندارم دوستان رسانه‌ای را محکوم کنم، 
آنها کار خود را می‌کنند؛ اما معتقدم ادامه 
این رویه در آینده، نه به نفع کشور خواهد 
بود و نه به نفع جامعه و جناح‌ها... مشابه 
چنین اتفاقی در روزهای گذشته در مورد 
مرحوم آقای هاشمی‌رفسنجانی نیز رخ داد... 

چنین مباحثی آن هم در شرایطی که اساساً 
مسئله امروز جامعه این مسائل نیست، فایده 
چندانی ندارد. متأسفانه امروز با مسائل مهم 
بسیاری در حوزه‌های مختلف روبه‌رو هستیم 
و با وجود چنین شرایط سیاسی، فرصت 
 مناسبی برای پرداختن به این قبیل مسائل 

نیست.«
از سوی دیگر، پس از انتخاب تیتر »ترک 
خوردن حصر« برای گفته‌های میرمحمود 
موسوی، برادر یکی از کاندیداهای بازنده 
انتخابات 88 که از ملاقات میرحسین با دوستان 
و آشنایان خارج از حصر گفته بود، با  واکنش 

تند میرمحمود موسوی همراه شد؛ چنانکه 
او در صفحه شخصی خود در فضای مجازی 
نوشت: »روزنامه سازندگی روز به روز بیشتر 
زرد می‌شود تا با دروغ مشتری جمع کند، من 
می‌گویم تغییر در وضعیت حصر به وجود نیامده 
است، قوچانی به نقل از من می‌نویسد تغییر به 
وجود آمده است، می‌توانیم بگوییم قوچانی‌ـ 
شریعتمداری پیوندتان مبارک«، محمد 
قوچانی با انتشار جوابیه‌ای می‌نویسد: »در 
جواب آقای میرمحمود موسوی فقط می‌توانم 
بگویم ما روزنامه‌نگاران اصلاح‌طلب برخلاف 
روزنامه‌نگاران اصولگرا و برانداز، که در داخل یا 

خارج از کشور مصونیت آهنین دارند، »چوب دو 
سر نجس« شده‌ایم و چون نه »کاسب حصر« 
هستیم و نه »کاسب فتنه«، از هر خبری که 
بوی بهبود از جهان بدهد، استقبال می‌کنیم و 
به جای دامن زدن به »تضاد« در پی »آشتی« 
هستیم، از چپ ناسزا می‌شنویم و از راست 
هشدار. بررسی کنید که صبح با چه خبری 
برخاستیم و اکنون با چه واکنش‌هایی بدرقه 
می‌شویم تا خستگی خبررسانی دقیق و درست 
امروز بر تن‌مان بماند. اما ما روزنامه‌نگاریم و 
روزی روزگاری نه فقط خبر که تاریخ همین 
امروز ۲۵ دی ۹۷ را هم باید بنویسیم و ناگفته‌ها 
را بگوییم. فقط این قدر بدانید که آرزوی ما 
از بین رفتن همه شکاف‌ها و به طور مشخص 
بازگشت به شرایط قبل از سال ۸۸ است. ما به 
عنوان کمترین عنصر جبهه اصلاح‌طلبی این راه 
و روش را در برابر بنیادگرایی و براندازی از سال 
۷۶ و حتی قبل از آن ذره‌ذره به دست آوردیم و 
در سال ۸۸ یک جا از دست دادیم و این تیترها 
بازتاب همین آرزوست که اصلاح‌طلبی که بر سر 
ایستاده، دوباره روی دو پای خویش بایستد.« 
موضع‌گیری‌های این چنین، از یک سو 
نشان می‌دهد بسیاری از چهره‌های مطرح و 
به ویژه آنها که با رسانه و جامعه نزدیک‌تر 
هستند، دریافته‌اند که تندروی و تفرقه‌افکنی 
نمی‌تواند رهاوردی برای این جریان داشته باشد 
و هر چه بیشتر آنها را از مردم و سپهر سیاسی 
دور می‌کند و از سوی دیگر، نوعی پشیمانی از 
عملکرد این جریان در دو مقطع 78 و 88 نه 
تنها در بدنه اجتماعی این جریان، بلکه اکنون 
در میان افراد و چهره‌های تأثیرگذار این جریان 
نیز به وجود آمده و به دنبال بازگرداندن آب 
رفته به جوی هستند! اما نکته مهم در این میان، 
آن است که برای بازگشت به شرایط پیش از 
88 و فراموش شدن آنچه در 78 رخ داد، تنها 
سکوت و تیترهای همدلانه و... کافی نیست، 
باید جامعه ندامت و تغییر عملی و رویکردی 

این جریان را مشاهده کند.

بررسي عوارض و فوايد گوشي تلفن همراه براي کودکان

تلفن همراه و تبلت براي کوچولوها آري يا خير؟!

نگاهی به مواضع معنادار دو چهره اصلاح‌طلب در روزهای اخیر

ترک خوردن تندروی

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

مسئول روزهای خوش یا ناخوش!
 صحرا محمدی/  هفته پیش بود که سردار محمدحسین حمیدی، رئیس 
پلیس راهور ناجا یک خبر تلخ تصادفی داد: »روزانه بین ۴۰ تا ۵۰ نفر در تصادفات 

رانندگی کل کشور کشته می‌شوند.«
لطفاً کمی روی این اعداد و ارقام تمرکز کنید. بله، روزانه 40 تا 50 نفر! این آمار 
تلخ و غمناک است. چشم‌تان را ببندید و تصور کنید هر روز یک هواپیمای مسافربری 
با 40 تا 50 مسافر در جغرافیای کشورمان سقوط کند و همه سرنشینانش هم جان 
خود را از دست بدهند. قصه چیزی شبیه همین است. با این تفاوت که شاید مرگ 
دسته‌جمعی چند ده نفره شوک بزرگ‌تری باشد، نسبت به مرگ‌هایی که در جاده‌ها 
رخ می‌دهد؛ اما اینجا هر یک از ما به دفعات به سوگ عزیزان‌مان می‌نشینیم که با 
خودروی شخصی پا به جاده‌ها می‌گذارند و چشم انتظاریم به سلامت برگردند، اما 

دست تقدیر یا هر تعبیر دیگری آنها را به سلامت به ما بر نمی‌گرداند. 
تصادفات جاده‌ای در کشور ما می‌تواند در جهان زبانزد باشد؛ چرا که نمودار آمار 
این شیوه از مرگ و میر رو به فزونی است؛ اما خوب می‌دانیم عوامل بسیاری در این 
اتفاق تأسف‌برانگیز نقش دارند. از خطای انسانی گرفته تا اشکالاتی که در طراحی راه‌ها 
و خودروها و... وجود دارد؛ اما آنچه از دست ما بر می‌آید، زیر ذره بین بردن خطای 

انسانی است؛ یعنی نقشی که ما داریم و کاری که می‌توانیم انجام دهیم. 
به طور قطعی رانندگی به معنای گرفتن گواهینامه رانندگی پس از یک امتحان 
کتبی و چند جلسه تمرین عملی رانندگی نیست و به تمرین زیاد و تمرکز و دقت 
بسیار وافر نیاز دارد؛ چرا که به طور قطعی در بخشی از تصادفات رانندگی که در آنها 
کوتاهی ناخواسته عامل انسانی مسئله‌ساز شده، ناشی‌گری راننده دخیل بوده است. 
یک پژوهش در کشور فرانسه نشان می‌دهد، در بخشی از تصادفات راننده نمی‌تواند از 
موقعیت خطرناک آگاهی پیدا کند و آن را درک و پیش‌بینی کند و به‌موقع و درست 
واکنش نشان دهد که در اینجا نقش تجربه تا حدی مهم است. بنابراین صرف داشتن 
گواهینامه و ماشین دلیل نمی‌شود که با اطمینان پا به جاده‌هایی بگذاریم که شاید 

خدای ناکرده جاده مرگ ما لقب بگیرد. 
قوانین راهنمایی و رانندگی با پژوهش و مطالعه و کارشناسی و تجربه طراحی و 
تدوین شده‌اند و نادیده گرفتن آنها در بیشتر مواقع با نادیده گرفتن جان خودمان‌ـ که 

نقش راننده را بازی می‌کنیم‌ـ و همراهان‌مان مساوی می‌شود.
بخشی از تصادفات ناشی از عامل انسانی را خواب‌آلودگی ما رقم می‌زند. خواب 
را دست کم نگیریم که وقتی به سراغ‌مان می‌آید، در هر بخشی از زندگی‌، کارایی و 

تمرکز و انرژی ما را با خود می‌برد. 
برخی دیگر از تصادفات هم به علت سرعت غیر مجاز بعضی رانندگان است که به 
طور طبیعی امکان رعایت قوانین و مقررات را سلب کرده و رانندگان خودروهای دیگر 

را نیز دچار حادثه می‌کند و خسارات جانی و مالی به همراه دارد.
اینها فقط چند عامل مشخص و روشن است و به طور قطعی عوامل ریز و درشت 
دیگری هم وجود دارد. این چند نمونه را گفتیم که تلنگری به خودمان باشد. گاهی 
دل به جاده می‌زنیم تا حال‌مان و حال خانواده‌مان خوب باشد و خوش بگذرانیم؛ اما 
غافلیم از اینکه کوتاهی ما شاید حادثه‌ای غم‌بار بسازد که همه روزهای خوش را از 
بازماندگان‌مان دریغ کند. کمی تأمل کنیم در حال و روز کسانی که تصادفات جاده‌‌ای 
عزیزان‌شان را از آنها گرفت و چه آسیب‌های جسمی و روحی به آنها تحمیل کرد و 
تا ابد چه خاطراتی برای آنها به جا گذاشت. وقتی پشت فرمان ماشین می‌نشینیم، 
خودمان را مسئول بدانیم، مسئول ساختن روزهای خوش یا ناخوش برای عزیزان‌مان... .

ژرفا 

کودکان به اقتضاي سن‌شان 
بازي‌هاي  و  تحرک  نيازمند 
تلفن‌هاي  اما  هستند،  حرکتي 
همراه هوشمند و تبلت کودک 
وادار  به سکون  را ساعت‌ها 
مي‌کنند و اين موضوع در 
درازمدت مي‌تواند به آسيب‌هاي 
جسماني عضلات و استخوان‌ها 

منجر شود



 حسین میرچراغ‌خانی/ در شماره 
گذشته با تحول فکری که در حوزه کلام به 
تدبیر علامه امینی رخ داد و همچنین درایت 
طرح و تثبیت مسئله وحدت و تقریب جهان 
اسلام از سوی آیت‌الله بروجردی آشنا شدیم. در 
این نوشته، تحول در حوزۀ فلسفه از سوی علامه 
طباطبایی و در حوزۀ فقه از سوی حضرت امام 

خمینی)ره( بررسی می‌شود. 

علامه طباطبایی و تحول در فلسفه
تدریس و آموزش فلسفه در یک دوره، 
از مباحث چالش‌برانگیز حوزۀ علمیۀ شیعه به 
شمار می‌آمد. علامه طباطبایی، از جمله افرادی 
است که در تحول و گسترش درس فلسفه نقش 
داشت. هر‌چند آیت‌الله بروجردی از علامه خواست 
تا تدریس اسفار به صورت علنی را تعطیل کند، 
اما ایشان با احترام، برای آیت‌الله بروجردی دلیل 
آورد که درس فلسفه، بر‌خلاف گذشته، ضروری 
و نیاز طلاب است و باید در برابر شبهات مادیین، 
درس برگزار شود.۱ با این حال، علامه به پیشنهاد 
حضرت امام خمینی)ره( برای مدتی به مسافرت 
رفتند و درس را تعطیل کردند تا فضای پیش‌آمده، 
قدری تلطیف شود.۲ البته به این نکته هم باید 
توجه داشت که آیت‌الله بروجردی، خود در بروجرد 
فلسفه تدریس می‌کردند و اهل علوم عقلی بودند.۳

تفسیر‌المیزان نیز اثری نو از علامه طباطبایی 
است. ویژگی‌های منحصربه‌فرد تفسیر‌المیزان، 
محدود به سبک نوشتاری)تفسیر قرآن به قرآن( 
نیست. جامعیت علمی علامه و بهره‌گیری از 
علوم عقلی، المیزان را از تفاسیر دیگر متمایز 
کرده است. نو‌آوری‌های علامه در علوم عقلی را 
می‌توان در سه حوزه هستی‌شناسی، انسان‌شناسی 
و معرفت‌شناسی خلاصه کرد. علامه طباطبایی را 
می‌توان تنها فیلسوفی نام برد که پس از ملاصدرا 
صاحب اندیشه و نظر بوده و در کنار امام)ره( 
و شهید مطهری نقشی عمده در برابر شبهات 
فلسفه‌های مادی، از جمله مارکسیسم داشته است. 

امام خمینی)ره( و تحول در فقه سیاسی
از جمله تحولات این دوره، نوآوری‌های 
حضرت امام در فقه سیاسی است. عرصه‌ای 

که امام)ره( توانست در آن تحول ایجاد کند و 
آثار تحول در جامعه به چشم آید، موضوع فقه 
سیاسی بود. در اینجا به ‌اختصار به مهم‌ترین این 
نوآوری‌ها می‌پردازیم تا نقش امام در تحولات 

معاصر روشن شود.
1ـ شکوفایی فقه سیاسی؛ فقه شیعه با 
توجه ‌به پویایی خود، به مسائل مستحدثه پاسخ 
می‌دهد؛ اما موضوعی که فقها با نگاه جزئی از 
کنار آن می‌گذشتند، موضوع »ولایت فقیه« 
بود. حل مسئلۀ ولایت فقیه با نبوغ حضرت 
امام، به بسیاری از پرسش‌ها و شبهات پاسخ 
داد. در واقع، نوآوری امام درطرح نظریۀ ولایت 
فقیه نیست؛ چرا که فقهای پیش از امام، مرتب 

به این موضوع پرداخته‌اند 
و مرحوم ملا‌احمد نراقی، 
عائدۀ  عوائدالایام،  کتاب  در 
۵۴، ولایت فقیه را به بحث 
گذاشته است. در واقع، 
نوآوری امام در این است که 
با به کار‌گیری علوم عقلی و 
اجتهاد، فقه را از بن‌بستی 
که در موضوع ولایت فقیه 
به آن دچار شده بود، نجات 
دادند. امام)ره( هرگز فقه 
را ناکارآمد فرض نکردند و 

هرگز به دنبال تغییر بنیادین در فقه نبودند؛ 
بلکه به شکوفایی فقه کمک کردند. اینجاست که 
تفاوت ایشان با روشنفکرانی که راه برون‌رفت فقه 
و پویایی آن را در تغییر بنیادین فقه می‌دیدند، 
روشن می‌شود. بسیاری از روشنفکران معتقدند، 
در جهان کنونی، فقه نمی‌تواند نقش ایفا کند؛ مگر 
اینکه از جهان امروز پیروی کند. اما حضرت امام 
ثابت کردند که فقه جواهری، ظرفیت پاسخگویی 
به جامعۀ امروز را دارد: »در مورد دروس تحصیل 
و تحقیق حوزه‏ها، اینجانب معتقد به فقه سنتی 
و اجتهاد جواهری‏ هستم و تخلف از آن را جایز 

نمی‏دانم.«۴
قدرت انعطاف‌پذیری گفتمان عقلانیت 
اسلامی و رهاوردهای بن‌بست‌شکنانه امام در فقه 
سیاسی به‌ گونه‌ای است که برخی از تحلیلگران 
آن را با مدرنیسم غربی مقایسه کرده‌اند.۵ در واقع، 

مدرنیسم و انقلاب اسلامی تفاوت بنیادین دارند؛ 
چرا‌که محور در مدرنیسم، انسان است؛ اما در 
انقلاب اسلامی، محور خداست. این قدرت عقلانی 
گفتمان امام خمینی است که تحلیلگران در تبیین 
آن به اشتباه افتاده‌اند و نتایج امید‌بخشی برای 

جهان اسلام به ارمغان آورده است.
2ـ ارتقای جایگاه ولایت فقیه؛ از دیگر 
نو‌آوری‌های مهم امام)ره( در حوزۀ فقه سیاسی، 
در باب ولایت فقیه است، فقهای پیش از امام 
که به بحث ولایت فقیه پرداخته‌اند، آن را در 
احکام ثانویه و در قسمت فروعات جای داده‌اند. 
برای نمونه، صاحب جواهر در ذیل امر به معروف 
و نهی از منکر و شیخ‌مرتضی انصاری در کتاب 
البیع، ولایت فقیه را بررسی 
کرده‌اند؛ اما حضرت امام)ره( 
بحث ولایت فقیه را همانند 
حج و نماز، در احکام اولیه 
جای داده و چندین بار تأکید 
کرده‌اند که بحث ولایت، در 
احکام ثانوی و فرعی جای 
نمی‌گیرد. برای نمونه، در 
دیدار با دبیر وقت شورای 
نگهبان، بر این نکته تأکید 
کردند و فرمودند: »ولایت 
فقیه و حکم حکومتی، از 

احکام اولیه است.«۶
حضرت امام با ظرافت مقام نبوت و امامت 
را از مقام فقیه تفکیک می‌کنند و برای آشکار 
کردن این تفاوت، ولایت را به دو بخش تقسیم 
می‌کنند: یکی ولایت تکوینی و دیگری ولایت 
اعتباری. امام ولایت تکوینی را مختص معصومین 
می‌دانند؛ اما ولایتی که در ولایت فقیه از آن بحث 
می‌شود، ولایت قسم دوم، یعنی ولایت اعتباری 
است. ازاین‌رو، امام تأکید می‌کنند که این تصور 
پیش نیاید که فقیه، همانند رسول یا امام است.۷

بنابراین، ارتقای جایگاه ولایت فقیه از سطح 
احکام ثانویه و فروعات به احکام اولیه، یکی از 
نوآوری‌های حضرت امام در فقه سیاسی است 
که پیش از آن هیچ فقیهی به این میزان به 
موضوع ولایت فقیه اهمیت نمی‌داد. در همین 
راستا، حضرت امام؛ »ولایت مطلقۀ فقیه« را 

طرح می‌کنند و تمامی اختیارات حکومتی پیامبر 
و امیر‌المؤمنین را برای فقیه محفوظ می‌دانند.۸

3ـ گسترش قلمرو ولایت فقیه از علم فقه 
به علم کلام؛ امام خمینی موضوع ولایت فقیه را 
از موضوعی صرفاً فقهی، به قلمرو علم کلام وارد 
کردند. اگر‌چه پیش از امام، افرادی چون؛ شهید 
ثانی، محقق اردبیلی، شیخ‌انصاری و آیت‌الله 
بروجردی، دیدگاهی کلامی‌ـ فقهی در‌بارۀ ولایت 
فقیه داشتند، اما صحبت از مشروعیت ولایت فقیه 
و اثبات مشروعیت آن از طریق علم کلام، توسط 

امام صورت گرفت.۹
در اینکه ولایت فقیه در قلمرو فقه قرار 
می‌گیرد، یا کلام، باید به این نکته توجه داشت که 
وقتی صحبت از »وظیفۀ فقیه برای کسب ولایت« 
و »وظیفۀ مردم برای اطاعت از فقیه« در میان 
است، ولایت فقیه در موضوع فقه قرار می‌گیرد؛ 
اما هنگامی که بحث از »مشروعیت ولی‌فقیه« در 
میان است، موضوع وارد قلمرو کلام می‌شود. در 
واقع، آنچه امام بر آن تأکید داشت، بحث کلامی 
آن بود و توانست با اثبات مشروعیت ولایت فقیه، 

عقاید جامعه را با این موضوع مهم در‌گیر کند.

پی‌نوشت‌ها:
۱ـ خبرگزاری فارس، »گفت‌وگوی مشروح فارس 
با حجت‌الاسام صدیقی«، دسترسی در: پایگاه 
http://www.farsnews.com/printable. ،خبرگزاری فارس

php?nn=13930525000916، 27 مرداد 1393.
۲ـ مجتبی فراهانی، سلسلۀ موی دوست )خاطرات دوران 
تدریس امام خمینی(، تهران، مؤسسۀ تنظیم و نشر آثار 

امام خمینی،1383، ص 99.
۳ـ همان، ص 98.

۴ـ سید‌روح‌الله موسوی‌خمینی، صحیفۀ امام، همان، ج21، 
ص 289 )پیام منشور روحانیت(. 

۵ـ برای نمونه، سامی زبیده معتقد است: دستاوردهای 
امام خمینی، فقط در قالب مدرنیته قابل فهم است. )برای 
مطالعۀ بیشتر، ر.ک. غلامرضا بهروز لک، جهانی شدن و 
اسلام سیاسی در ایران، تهران، پژوهشگاه فرهنگ و اندیشۀ 

اسلامی، 1386، ص ۱۸۵۱۷۶(.
۶ـ سید‌روح‌الله موسوی‌خمینی، صحیفۀ امام، همان، ج 

20، ص 458.
۷ـ سید‌روح‌الله موسوی‌خمینی، ولایت فقیه، حكومت 
اسامی‏، تهران، مؤسسۀ تنظیم و نشر آثار امام خمینی، 

1388، ص 51.
۸ـ همان، ص ۵۰-۵۱.
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مرحوم سردار دکتر احمد فضائلی می‌گوید: سکولاریسم آمد طی چند صد سال انسان را از خالقش جدا کرد و خواست دست انسان را از دامن پروردگار جدا کند. نظم 
نوین )انقلاب اسلامی( آمد و گفت نه، زمین‌ دارای مبدأ و معاد است و این اندیشه را در مقابل ذهن جهانیان قرار داد و گفت؛ آن بریدگی که حاصل شد جز ظلم به بشر 

نبود، ظلم ایجاد کرده و حقوق انسان‌ها را در همه جا نابود کرده است. من نظم نوین)مد نظر رهبر معظم انقلاب( را به این شکل تفسیر می‌کنم. 

   

 فتح الله پریشان/ با وجود اینکه بزرگ‌ترین فقیه و اصولی عصر قاجاریه، 
یعنی شیخ‌مرتضی انصاری در عمل و نظر با اعتقاد به اینکه؛ »اقامه الدلیل علی 
وجوب الاطاعه الفقیه کالامام الا ما خرج بالدلیل دونه فرط القَتّاده«۱؛ اقامه دلیل 
بر وجوب اطاعت از فقیه همچون امام به جز مواردی که دلیل بر آن وجود دارد، 
فرط القتاده )به معنای کندن تیغ‌های بوته خار با دست( است، خود را از گردونه 
سیاست و مسئولیت عملی در آن بیرون کشید و از نظر فقهی بزرگ‌ترین آبشخور 
علمای بعد از خود شد، اما شاگردان وی در قضیه تحریم تنباکو و تحولات اجتماعی 
دیگر ایران از جمله مشروطیت و حتی انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی)ره( 
که شاگرد غیر مستقیم شیخ‌مرتضی انصاری به شمار می‌آید، ناگزیر از ورود به 
سیاست و تبیین وظایف و اختیارات فقیه در حوزه ولایت سیاسی می‌شوند. 
میرزای‌شیرازی اگرچه نشانه‌های فراوانی را از استاد خود انصاری در اعتقاد به 
وظایف فقیه در عصر غیبت دنبال می‌کند، اما یک تفاوت عمده دارد. میرزا با 
صراحت بیشتری تفکیک دو حوزه امور شرعی و عرفی و وظایف متصدیان هر 

یک را بیان کرده است.
میرزای‌شیرازی در پاسخ به یکی از پرسش‌های فقهی شیخ‌فضل‌الله نوری 
می‌نویسد: »در اعصاری که دولت و ملت در یک محل مستقر بود، چون زمان 
ختمی مرتبت)صلی‌الله ‌علیه‌ وآله ‌وسلم( تکلیف سیاست در این قسم از امور عامه 
بر عهده همان شخص معظم بود و حال به اقتضای حکمت ‌الهیه جل ذکره هر یک 
در محلی است که به اعانت یکدیگر دین و دنیای عباد را حراست کرده بیضه اسلام 
را در غیبت ولی عصر)عجل‌الله تعالی فرجه و صلی‌الله علیه و علی آبائه‌الطاهرین( 
محافظت نمایند و با تقاعد و کوتاهی از یکی امر معوق و رعیت به امثال این بلاها 
مبتلا می‌شوند و چون که از ملت جز گفتن و تحریض و تخویف و تهدید امری 
دیگر برنمی‌آید و انفاذ و اجرا با دولت است، تا از دولت کمال همراهی را نبیند، 
اقدام نمی‌تواند نمود و اگر ببیند که دولت به تکلیف لازم خود اقدام دارد و درصدد 
بیرون آمدن از عهده آن کما ینبغی می‌باشد، البته ملت آنچه را شایسته از اوست 
خواهد کرد.«۲ وی در ادامه این مکتوب در باب سیاسات و مصالح عامه می‌نویسد: 
»تکلیف در این باب برعهده ذوی‌ الشوکه از مسلمین است که با عزم محکم مبرم 
درصدد رفع احتیاج خلق باشد به مهیا کردن مایحتاج آنها چه رجاء اموری که 
در ازمنه متطاوله عادت شده از اهل این زمان نیست و منع فرماید نفس خود و 

رعیت را از آن، بلکه منع از ادخال در ملک خود نماید.«۳
بر مبنای تصریح میرزا، امور شرعی، یعنی فتوا، صدور احکام قضایی و استنباط 
احکام کلیه در امور عامه به عهده فقیهان عادل است و امور عرفی، یعنی سلطنت، 
تدبیر سیاست و مصالح عامه به عهده سلاطین صاحب شوکت اسلام پناه خواهد 
بود. این رأی میرزا را می‌توان کم و بیش با نظریه ولایات انتصابی فقیهان در امور 
حسبیه)شرعیات( و سلطنت‌ مسلمان ذی‌شوکت)در عرفیات( منطبق دانست.۴ 
این نظریه از دو کن اساسی برخوردار است؛ اول ولایت‌ انتصابی فقیهان در امور 
حسبیه و مراد از امور حسبیه )شرعیات( افتاء و تبلیغ احکام شرعی، مراحل نهایی 
امر به معروف و نهی از منکر، اقامه جمعه و جماعت، قضاوت و لوازم آن از قبیل 
اجرای حدود و تعزیرات، جمع‌آوری مالیات‌های شرعی، اداره اوقاف عام، سرپرستی 
افراد بی‌سرپرست و... می‌باشد. فقها در این موارد از جانب شارع به ولایت منصوب 
شده‌اند. رکن دوم سلطنت‌ مسلمان ذی‌شوکت است. این سلطنت خارج از محدوده 
شرعیات است که به آن عرفیات گفته می‌شود و مراد از عرفیات در این منظومه 
فکری، قلمرو حقوق عمومی، روابط داخلی و خارجی جامعه اسلامی، اخذ مالیات 
و کلًا سیاست، اقتصاد و جامعه است. قدر مشترک این امور ارتباط‌شان با حکومت 
و دولت است. البته در این نظریه سلطان صاحب شوکت با شرایطی به رسمیت 
شناخته می‌شود. سلطان باید مسلمان باشد، قائل به ولایت اهل بیت)ع( باشد و 
شوکت و اقتدار لازم را در اداره جامعه داشته باشد. اینکه سلطان ذی‌شوکت از 
چه طریقی به حکومت رسیده باشد مهم نیست؛ مهم این است که شوکت و اقتدار 

خود را در خدمت ترویج مذهب حقه و آسایش ایتام آل‌محمد)ص( قرار دهد.
در این نظریه فقیه و سلطان دو قدرت مستقل از یکدیگرند و هیچ یک واقعاً 
منصوب دیگری نیست. همچنین این نظریه مبتنی بر ثنویت عملی شرعیات از 
عرفیات است.۵ علاوه بر مفاد قطعات سیاسی، سلوک عملی میرزا و مبادرت او به 
رتق و فتق امور حسبیه در عتبات۶ نیز نشانگر باور او به اصول این نظریه است. 
البته باور به این نظریه که طبیعتاً در بطن آن نوعی مشروعیت عَرضی به سلطنت‌ 
سلطان شیعه داده شده است، منافی اصل غاصبیت حکومت غیر معصوم در عصر 
غیبت نیست. ازاین‌رو، بسیاری از علما و فقها این نظریه را نقد کرده‌اند، یا دایره 
اعتقاد به حسبه را گسترش داده‌‌اند تا ولایت سیاسی فقیه هم در آن قرار بگیرد.

منابع:
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شناخت ادیان الهی به ویژه دو دین بزرگ 
اسام و مسیحیت در جهان امروز که انسان‌ها 
وجه‌المصالحه و ابزار اعمال قدرت‌ها شده‌اند، 
ضروری است. اینکه دو دین اسلام و مسیحیت 
چه اشتراکات و افتراقاتی با هم دارند؟ و با موضوع 
انتخاب و آزادی انسان چه نسبتی برقرار می‌کنند؟ 
پرسش‌هایی است که می‌توان برای پاسخ به آنها به 
کتاب »انتخاب، اسلام و مسیحیت« نوشته احمد 
دیدات و ترجمه سردار فرهیخته دکتر احمد فضائلی 
و خانم فاطمه فضائلی مراجعه کرد. مرحوم سردار 

فضائلی که هفته گذشته با سکته قلبی به دیار باقی شتافت، برآمده از خانواده‌ای روحانی و 
قرآنی بود که افزون بر سابقه جهاد در میدان‌های دفاع مقدس و جبهه مقاومت، از غرب و 
جنوب ایران تا سوریه و لبنان، در عرصه‌های علمی و فرهنگی و پژوهشی نیز لیاقت و شایستگی 
خود را با مدیریت کارها و اقدامات کلان پژوهشی در دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
نشان داد و در اوقاتی که می‌توانست، فرصت مطالعه، تألیف و ترجمه را از دست نمی‌داد.  
ترجمه کتاب »انتخاب، اسلام و مسیحیت« که از سوی وی به همراه دو کتاب دیگر در سال 
1395 در حوزه اسلام و مسیحیت با حضور نویسندگان کتاب و جمعی از مسئولان و مؤلفان 
آثار دینی و نمایندگان شورای خلیفه‌گری ارامنه تهران در سالن سروش رونمایی شد، ضمن 
معرفی اشتراکات ادیان الهی و به ویژه اسلام و مسیحیت، تضاد جدی در اصل ادیان قائل 
نیست و معتقد است، اصل دین‌های الهی در واقع یکی هستند و رهبران و عزت‌طلبان جهان 
این را به‌ خوبی درک کرده‌اند، برای نمونه امام خمینی)ره( و گاندی، هم اهل محبت بودند و 
هم در برابر زورگوها جهاد می‌کردند. در این مراسم رونمایی، مرحوم احمد فضائلی، مترجم 
کتاب انتخاب، اسام و مسیحیت درباره نویسنده این کتاب گفت: احمد دیدات همواره در 
کتاب‌های خود به تحریفات واضح در کتب الهی اشاره کرده است؛ در واقع ما می‌توانیم با 
کمک این کتاب برای خواندن کتب الهی اقدام کنیم و کتاب‌های احمد دیدات را مرجعی 
قرار دهیم تا گمراه نشویم. امروز بر اساس آمارهای دشمنان ما یعنی آمریکا، در ایران هر ماه 
هزار نفر مسلمان را مسیحی می‌کنند. ما این فعالیت‌های تبشیری را رصد کردیم و به آمار 

چشمگیری دست یافتیم که باید در مقابل آنها ایستادگی کنیم. 

بررسی اندیشه سیاسی میرزای‌شیرازی‌ـ ۸
 دوگانه امور شرعی و امور عرفی

انتخاب، اسلام و مسیحیت

جریان‌شناسی فکری‌ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی‌ـ ۲۶

 تحول در فلسفه و فقه از سوی علامه و امام)ره(

ماهیت‌شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی‌ـ ۳۳

نظریه انتصاب ولی فقیه و مبانی آن

 نظم نوین
 انقلاب اسلامی

سیاست‌نامه

فراز و فرود هادی غفاری‌ـ ۳
انقلابی اصلاح‌طلب منتقد نظام!

 شهاب زمانی/ پس از پیروزی 
انقلاب، هادی غفاری وارد مجلس 
شورای اسلامی شد و در کمیسیون‌های 
ارشاد، ‌برنامه و بودجه و کمیسیون ناظر 
مجلس در کمیته خرید اقلام دفاعی 
فعالیت داشته است. غفاری تنها عضو 
شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز 
بود که در جلسه این تشکل به نامزدی 
ابوالحسن بنی‌صدر در نخستین دوره 
انتخابات ریاست‌جمهوری رأی منفی 
داد. وی در این زمینه می‌گوید: »من 
بنی‌صدر را زمانی که در اروپا بودم 
می‌‌شناختم، چه اینکه در سفر به فرانسه، 
‌ایتالیا و آلمان که با بنی‌صدر وارد 
مذاکرات متعدد می‌شدم، با جدال‌های 
تند خاتمه می‌یافت. بنیاد اندیشه 
بنی‌صدر  اسامی نبود،‌ به قول جلال‌ 
آل‌احمد اطلاعاتش ترجمه‌ای بود، 

اطلاعات عمیق اسلامی نداشت.«1
انقلاب مواضع غفاری  ابتدای  در 
بسیار تند بود؛ آنقدر که در بیان حقایق 
به هیچ گروه و حزبی توجه نمی‌کرد و 
فقط خط امام)ره( را در نظر می‌گرفت. 
هادی غفاری پیش از آغاز خطبه‌های 
نماز جمعه 26 دی 1358 طی 
سخنانی از این که موسوی‌خوئینی‌ها 
نامزد سازمان مجاهدین را از فهرست 
نامزدها حذف نکرده است، انتقاد 
کرد. موسوی‌خوئینی‌ها در آن زمان 
نماینده تام‌الاختیار امام در تأیید 
صلاحیت کاندیداهای ریاست‌جمهوری 
بود. هادی غفاری در این باره گفته بود:‌ 
»این سازمان در رفراندوم قانون اساسی 
شرکت نکرده و به آن رأی نداده است، 
پس نامزد آن چگونه می‌تواند مسئولیت 
اجرای قانون اساسی را عهده‌دار شود.«2

نی  هاشمی‌رفسنجا مرحوم 
بداخلاقی هادی غفاری را با نیروهای 
انقلاب در مجلس در خاطره روز 24 
آبان 1366 چنین عنوان می‌کند: »ظهر 
به مجلس برگشتم. معلوم شد در جلسه 
علنی بر سر انتخاب نماینده مجلس در 
شورای سرپرستی صدا و سیما درگیری 
به وجود آمده و آقای ]محمد[ یزدی و 
آقای هادی غفاری درگیر شده‌اند و به هم 
اهانت کرده‌اند.«3 این خاطره‌های ناشی 
از تندروی هادی غفاری در بخش‌های 

دیگر خاطرات هاشمی تکرار می‌شود.
نام هادی غفاری در فهرست 28 
نفر تشکیل‌دهنده مجمع روحانیون 
مبارز به عنوان اولین انشعاب در تشکل 
روحانی پس از انقلاب نیز دیده می‌شود. 
غفاری در درگیری‌های خرداد 1360 که 
میان نیروهای حزب‌اللهی با طرفداران 
بنی‌صدر و مجاهدین خلق صورت 
گرفت، نقش فعالی داشت و به بسیج نیرو 
علیه مجاهدین مشغول بود. او در این 
درگیری‌های خیابانی به شدت زخمی 
شده و به بیمارستان منتقل شد. سال‌ها 
گذشت و نوبت به حضور دوباره جناح 
چپ در حاکمیت رسید. اردیبهشت 
سال 1376 هادی غفاری عازم شهرهای 
مختلف شد تا در حمایت از سیدمحمد 
خاتمی سخنرانی کند. او در سخنرانی 
انتقادهای تندی علیه اصولگرایان می‌کرد 
و بالای منبر ویژه‌نامه انتخاباتی انصار 
حزب‌الله را پاره کرد و فریاد زد: »این 

غده‌های سرطانی باید نابود شوند!«4
هادی غفاری سال‌هاست به منتقد 
نظام و یک اصلاح‌طلب تبدیل شده 
است. هادی غفاری در مراسم‌های 
روشنفکران در حسینیه ارشاد شرکت 
می‌کند و اگرچه دیگر خبرساز و 
جنجالی نیست؛ ولی دل‌بسته جبهه 
اصطلاحات است. وی تا آخرین روزهای 
فوت آیت‌الله منتظری در درس اخلاق 

وی شرکت می‌کرد.5
کارخانه جوراب استارلایت که 
از جمله کارخانجات بزرگ و سودده 
دوران رژیم ستم‌شاهی در ایران بود،‌ 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی مصادره 
شد و به جوراب آسیا تغییر نام داد. 
میرحسین‌موسوی، نخست‌وزیر وقت 
پس از این اقدام، ‌آن را به هادی غفاری از 
دوستان نزدیک خود هدیه کرد تا درآمد 
آن، صرف ترویج فرهنگ اسلامی شود. 
این اقدام همان دوران نیز واکنش‌های 
فراوانی را به وجود آورد. بنیاد فرهنگی 
الهادی تأسیس و ساختمان عظیم نبش 
خیابان دماوند )ایستگاه قاسم‌آباد( از 
ماحصل اداره این کارخانه احداث و به 

هادی غفاری تعلق گرفت:

پی‌نوشت‌ها:
1ـ مصاحبه هادی غفاری با روزنامه نیمروز، ش 

653، مورخ 23 شهریور 1380.
‌2ـ 33 سال پیش در چنین روزی، ‌انتقاد 
هادی غفاری از موسوی‌خوئینی‌ها، سیدروح‌الله 
امین‌آبادی،‌ خبرگزاری فارس، 13910/10/28.
3ـ خاطرات هاشمی،‌ عبور از بحران، ص 180.

4ـ الفت‌پور، بازگشت از نیمه‌ راه،‌ ص 74.
5ـ ‌هادی غفاری، دیروز، امروز، فردا، 25 شهریور 

1387، علی اشرف‌فتحی، پایگاه تورجان.

ریزش‌ها

ارتقای جایگاه ولایت فقیه از سطح 
احکام ثانویه و فروعات به احکام اولیه، 
یکی از نوآوری‌های حضرت امام در 
فقه سیاسی است که پیش از آن هیچ 
فقیهی به این میزان به موضوع ولایت 
فقیه اهمیت نمی‌داد. در همین راستا، 
حضرت امام؛ »ولایت مطلقۀ فقیه« 
را طرح می‌کنند و تمامی اختیارات 
حکومتی پیامبر و امیر‌المؤمنین را برای 

فقیه محفوظ می‌دانند

کتابخوان

آفاق

از  یکی  اینکه  با وجود 
نمایندگان مجلس خبرگان قانون 
اساسی، موضوع انتخاب رهبر را 
و خواهان درج  کردند  پیشنهاد 
شدند؛  منتخب«  »رهبر  عبارت 
ولی نظر اصلاحی ایشان پذیرفته 
نشد؛ بلکه بر عکس آیت‌الله یزدی 
در آن جلسه با طرح مطالبی عملًا 
ادله نظریه نصب را بیان داشتند 
و بر جعل این ولایت از سوی 
خداوند متعال و ائمه معصوم)ص( 
برای فقیه تصریح کردند و نقشی 
که برای مردم بیان شد، تشخیص 
او  برای  ولایت  که  است  فقیهی 

جعل شده است، نه انتخاب او

 دکتر عباسعلی عظیمی‌شوشتری/ 
در شماره‌های گذشته با مبانی 
و طراحان نظریه انتخاب ولی‌فقیه در 
حکومت اسلامی به اجمال آشنا شدیم 
و به نقدها و اشکالات اساسی وارده بر 
این نظریه از منظر عقلی و فقهی اشاره 
کردیم. در این مطلب نظریه انتصاب 
ولایت فقیه و مبدعان آن را بررسی 

خواهیم کرد.

مبانی نصب فقیه
این نظریه را کسانی، مانند مرحوم 
»صاحب جواهر«۱، محقق کرکی۲، امام 
خمینی)ره( و بسیاری دیگر از فقها مطرح 
کرده‌اند. بر اساس این نظریه، مشروعیت 
ولی فقیه در سلسله مشروعیت نبی 
اکرم)ص( و ائمه)ع( قرار دارد و مردم 
تنها در اثبات آن دخیل هستند و نه 
در ثبوتش. مردم نقشی در مشروعیت 
حکومت ولی‌فقیه ندارند و همان نقشی 
که برای مردم در تحقق حکومت نبوی 
متصور است، در حکومت ولایی در عصر 
غیبت نیز همان نقش را دارند. برخی از 
مبانی این نظریه را می‌توان به شرح 

زیر برشمرد:
1ـ حكمت الهی اقتضا میك‌ند، در 
امتداد  شریعت، امامت را برای اجرای 
دقیق و صحیح شریعت مقرر کند؛ زیرا 
رهبری درست و شایسته، مهم‌ترین 
عامل در نگاه داشتن جامعه بر جاده 
حق و حركت بر صراط مستقیم است. 
خواجه نصیرالدین طوسی)رحمه‌الله( در 
»تجریدالاعتقاد« در این باره می‌نویسد: 
»الإمام لطف، فیجب نصبه علی الله، 
تحصیلاً للغرض«. امامت، لطف الهی است 
كه باید از جانب خداوند معرفی شود تا 
غرض از تشریع، جامه عمل پوشد.۳ این 
موضوع به دوران حضور اختصاص ندارد 

و شامل عصر غیبت نیز می‌شود.
2ـ دلیلی كه بر ضرورت امامت 
اقامه می‌شود، عیناً بر ضرورت تداوم 
ولایت در عصر غیبت نیز دلالت دارد و 
آن لزوم بر پا داشتن نظام سیاسی اسلام 
و ضرورت اجرای عدالت اجتماعی است.۴ 
بنابراین، ادله نصب امام به زمان حضور 
اختصاص ندارند و شامل زمان غیبت 

نیز می‌شوند.
3ـ همچنين بر اساس ادله اثبات 

ولايت فقيه، در زمان غيبت چنين 
حقّى به فقيه واجد شرایط داده شده 
و از جانب خدا و امام زمان)عج( براى 
حكومت نصب شده است؛ امّا دليلى در 
دست نداريم كه اين حق به ديگران 
و از جمله به آحاد مردم و افراد كي 
جامعه و مسلمانان هم داده شده باشد. 
البتّه اين نصب، نصب عام است؛ يعنى 
فرد خاصّى را معيّــن نكرده‌اند؛ بلكه 
صفاتى بيان شده كه در هر فردى يافت 
شود، او براى اين كار صلاحيت دارد. 
امام خمینی)ره( می‌فرمایند: »حکومت 
به جمیع شئون آن و ارگان‌هایی که 
دارد، تا از قبَِلِ شرع مقدس و خداوند 
تبارک و تعالی شرعیت پیدا نکند، اکثر 
کارهای مربوط به قوه مقننه و قضائیه و 
اجراییه بدون مجوز شرعی خواهد بود... 
و اگر بدون شرعیت الهی کارها را انجام 
دهند، دولت به جمیع شئونه، طاغوتی 

و محرّم خواهد بود.«۵
4ـ بیشتر اتفّاق فقهاى شيعه 
معتقدند، در زمان غيبت امام معصوم)ع( 
هم مانند زمان پيامبر)ص( و حضور 
امام معصوم)ع(، مشروعيت حكومت 
از طرف خداست. امام خمینی)ره( در 
این زمینه اعتقاد دارند، اصل اولی عدم 
نفوذ حکم انسانی بر انسان دیگر است؛ 
چه در قضاوت و چه در غیر آن )حتی 
پیامبر)ص( و ائمه)ع(( و صرف پیامبری 
و وصایت و دیگر فضایل دلیلی برای 
نافذ بودن حکم صاحب آن نمی‌شود و 
نفوذ حکم آنها نیازمند جعل از جانب 
خداوند متعال است؛ زیرا خداوند بالذاته 
حق تصرف در امور بندگان را دارد.۶ 
پیامبر)ص( و ائمه معصوم)ع( از جانب 

خداوند منصوب شده‌اند و در عصر 
غیبت نیز با عنایت به اینکه می‌دانیم 
ائمه معصوم)ع( در امور امت در جعل 
منصب قضا و حکومت بین مردم اهمال 
نمی‌کنند، قدر متیقن این است که 
این امور را به فقیه عالم به امور قضا و 

سیاست دینی و عادل  واگذار کرده‌اند. 
به ویژه با توجه به آنچه پیامبر)ص( و 
ائمه)ع( درباره علما فرموده‌اند، از جمله 
اینکه فرموده‌اند، آنها جانشینان رسول‌الله 

هستند.۷
5ـ مرحوم نراقی نیز در کتاب 
»العوائد« شبیه همان استدلال حضرت 
امام)ره( را مطرح کرده و می‏گوید: 
»غیر از رسول اکرم)ص( و اوصیای 
ایشان ]یعنی ائمه)ع([ شکی نیست که 
اصل بر عدم ولایت هر کس بر دیگری‏ 
است، مگر کسی که از جانب خداوند 

یا رسولش)ص( یا یکی از اوصیای آن 
حضرت در امری به ولایت نصب شده 
باشد که در آن صورت در آن امر خاص 

ولایت خواهد داشت.۸
مفهوم مطلب فوق این است که 
ولایت و حاکمیت اساساً به خداوند 
متعال اختصاص دارد و خداوند نیز این 
حاکمیت را به پیامبر اسلام)ص( و پس 
از آن به ائمه )ع( واگذار کرده است. 
برای عصر غیبت نیز چه به صورت 
ضمنی و چه به صورت صریح حکمی 
وجود ندارد که بر لزوم انتخاب حاکم از 
سوی مردم دلالت کند؛ بلکه همان‌گونه 
که از امام خمینی)ره(، نقل کردیم، 
آنچه قدر متیقن وجود دارد، احادیث و 
روایاتی است که به فقها از جانب پیامبر 
اسلام)ص( و ائمه)ع( اجازه اعمال ولایت 
بر مردم داده شده است۹؛ از جمله این 
روایت که در کتب متعدد روایی ذکر 
شده است: »قَالَ أمَِیرُ المُْؤْمِنِینَ)ع( قَالَ 
رَسُولُ اللهِ)ص( اللّهُمَّ ارْحَمْ خُلفََائیِ قیِلَ یاَ 
َّذِینَ یأَتْوُنَ  رَسُولَ اللهِ وَ مَنْ خُلفََاؤُکَ قَالَ ال
مِنْ بعَْدِی یرَْوُونَ حَدِیثِی وَ سُــنَّتِی«۱۰؛ 
رسول  فرمودند:  علی)ع(  امیرالمؤمنین 
اکرم)ص( فرمودند: خداوندا! خلفای مرا 
مرحمت فرما. گفته شد: خلفای شما چه 
کسانی هستند یا رسول‏الله؟ فرمودند: 
کسانی که پس از من می‏آیند و حدیث 
و سنّت مرا روایت می‏کنند. روایاتی از این 
دست نشان می‌دهد مشروعیت اعمال 
ولایت از سوی فقها به دلیل جوازی 
است که از سوی پیامبر اسلام)ص( به 

آنها اعطا شده است.۱۱
افزون بر آنچه از منظر روایات و 
امام خمینی)ره( بیان داشتیم، از قانون 

اساسی و روح حاکم بر آن نیز نظریه 
انتخاب را نمی‌توان استنباط کرد؛ 
زیرا اولاً، قانون اساسی طبق آنچه در 
مقدمه آمده، مبانی فقهی امام را در باب 
ولایت فقیه قبول دارد و همان‌گونه که 
بیان داشتیم، امام خمینی)ره( قائل به 
نظریه انتخاب نیستند. ثانیاً با مراجعه 
به مشروح مذاکرات متوجه می‌شویم با 
وجود اینکه یکی از نمایندگان مجلس 
خبرگان قانون اساسی، موضوع انتخاب 
رهبر را پیشنهاد کردند و خواهان درج 
عبارت »رهبر منتخب« شدند؛ ولی نظر 
اصلاحی ایشان پذیرفته نشد۱۲؛ بلکه 
بر عکس آیت‌الله یزدی در آن جلسه 
با طرح مطالبی عملًا ادله نظریه نصب 
را بیان داشتند و بر جعل این ولایت از 
سوی خداوند متعال و ائمه معصوم)ص( 
برای فقیه تصریح کردند و نقشی که برای 
مردم بیان شد، تشخیص فقیهی است 
که ولایت برای او جعل شده است، نه 
انتخاب او و به این پرسش که آیا ملت 
ولایت می‌دهد، به صراحت پاسخ داده 
می‌شود که خیر، بلکه علت جعل ولایت 
برای فقیه همان وجود شرایط در اوست 
که شارع بیان کرده است و این جعل 
مال خداست۱۳، این همان نظریه نصب 
است که در اصل یکصدوهفتم بر آن 

تأکید شده است.
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۹ ششمین کشور جهان

 مرتضي دخيلي/با تاركي شدن 
هوا، يگان‌ها از نقطه رهايي به سوي 
مواضع دشمن حركت كردند. با توجه 
به اینکه خط خودي با مواضع دشمن 
چهار تا پنج يكلومتر فاصله داشت، لازم 
بود نيروها، پياده‌روي خود را آغاز كنند 
تا بتوانند در ساعت مقرر به مواضع 
دشمن يورش برند. با حركت نيروها، 
در قرارگاه نيز جنب و جوش و اضطراب 
خاصي به چشم مي‌خورد و همه براي 
موفقيت رزمندگان دعا ميك‌ردند؛ به 
همين منظور مراسم زيارت عاشورا در 
سنگر )عمومي( قرارگاه خاتم برگزار شد. 
از سوي ديگر، به دليل اهميت عمليات، 
وقت؛  نخست‌وزير  ميرحسين‌موسوي، 
آيت‌الله موسي‌اردبيلي، رئيس ديوان 
عالي كشور؛ آيت‌الله طاهري‌خرم‌آبادي 
و حجت‌الاسام والمسلمين فاكر، 
نمايندگان حضرت امام)ره( در سپاه در 

سنگر فرماندهي حضور داشتند.
به این ترتيب، در ساعت 21:30 
روز 17 بهمن 1361 رمز عمليات به 
شرح زير قرائت شد: »بسم‌الله الرحمن 
الرحيم، و لاحول و لا قوه الا بالله العلي 
العظيم، اللهم اياك نعبد و اياك نستعين، 
قد تري ما انا فيه ففرج عنا يا كريم، يا 
الله، يا الله، يا الله. به مظلوميت علي اصغر 
و به ذوالفقار برنده ولي‌المومنين و قهاريت 

رب‌العالمين به پيش«.
با اعلام رمز عمليات، رزمندگان 
حمله خود را آغاز کردند. اگرچه يگان‌ها 
ساعاتي قبل حركت كرده بودند، ولي 
نتوانستند همزمان، عمليات شكستن خط 
را آغاز كنند، بنابراین بعضي از نيروها در 
كمين متوقف شده، برخي هم درگيري 
را آغاز كردند و گروهي نيز هنوز نرسيده 
بودند؛ از اين رو فرماندهان سپاه تلاش 
زيادي به عمل آوردند تا اين مشكل رفع 
شود و بالاخره در پي اين تلاش‌ها، نيروها 
توانستند به سختي از برخي موانع عبور 
كرده و به كانال اول برسند. در اين هنگام، 
دشمن به نيروهاي در خط خود دستور 
داد، به پشت جاده آسفالت عقب‌نشيني 
كرده و در آنجا خط تشيكل دهند. اين 
اقدام دشمن ناشي از تجربه قبلي در 
عمليات‌هاي گذشته بود. فرماندهان 
عراقي دريافته بودند كه نبايد در برابر 
سيل خروشان نيروهاي بسيج مقاومت 

كرده و تلفات بدهند. 

 من فراموش نمي‌کنم در سال‌هاي 
اوایل دهه‌ ۶۰ که بنده رئيس‌جمهور بودم، 
ما در يک نقطه‌اي از کشور که نمي‌خواهم 
بگويم کجا، يک نيروگاه گازي نصفه‌کاره 
داشتيم؛ ما اصرار مي‌کرديم، مي‌گفتيم به 
آنها که اين نيروگاه را بايد خودمان تمام 
کنيم؛ مسئولاني آمدند پيش من‌ـ بعضي‌شان 
زنده‌اند، بعضي‌شان هم خدا رحمت کند، 
از دنيا رفته‌اند‌ـ مي‌گفتند آقا! نمي‌شود؛ 
بي‌خود زحمت نکشيد، بي‌خود تلاش 
نکنيد. آمده بودند به بنده اثبات کنند و 
بنده را قانع کنند که ما نمي‌توانيم؛ بايستي 
از آن شرکت سازنده يا يک شرکت ديگر در 
دنيا بخواهيم بيايد؛ در بحبوحه‌ جنگ بود، 
دوره‌ جنگ، دوره‌ فشارهاي فراوان، دوره‌ 

تحريم‌هاي سخت.
امروز شما جوان‌هاي اين کشور، 
فعّالان اين کشور و مديران جهادي باارزش، 
توانسته‌ايد خودتان را به رتبه‌ بالاي ساخت 
نيروگاه‌هاي گازي‌ـ يعني رتبه‌ ششم دنياـ 
برسانيد؛ يک شرکتي در آمريکا، شرکتي 
در آلمان، شرکتي در فرانسه، شرکتي در 
ايتاليا، شرکتي در ژاپن، ششمين در دنيا شما 
هستيد و شما نيروگاه‌هاي گازي را داريد 
مي‌سازيد؛ اين خيلي مهم است. آن سال‌ها به 
ما مي‌گفتند نمي‌شود، امّا با پشتکار، با همّت، 
با توکّل به خداي متعال، با تشويق نيروهاي 
با استعداد، با عزم راسخي که مديران ما به 

کار بردند، اين کار اتفّاق افتاد.
من مي‌خواهم بگويم عزيزان من! شما 
اين سطحي را که امروز هستيد، بکنيد ده 
برابر؛ آن هم قابل اتفّاق افتادن است، آن 
هم خواهد شد. بعضي چيزها را همّت‌هاي 
کوتاه و نگاه‌هاي نزديک‌بين نمي‌توانند 
درک کنند و بفهمند، چون طبيعت 
انسان را نمي‌شناسند؛ چون کمک الهي را 
نمي‌فهمند؛ چون قدر و قيمت عزم راسخ را 
درک نمي‌کنند و استعدادهاي دروني خود ما 
را انکار مي‌کنند. اين هم جزءِ بلاهايي است 
که سر ملّت ما آمد؛ سال‌هاي متمادي تسلّط 
فرهنگي و سياسي و اقتصادي بيگانگان بر 
اين کشور، اين را باورانده بود که ايراني 
استعداد ندارد؛ ببينيد چه خيانت بزرگي 
است! استعداد ايراني از متوسّط استعداد 
دنيا بالاتر است؛ جوان ايراني، استعداد 
ايراني، جزءِ درجات بالاي استعداد بشري 
در همه‌ دنيا است؛ آن ‌وقت اين را اين‌جور 
وانمود مي‌کردند که نه، اينجا استعداد نيست.
)بيانات امام خامنه‌ای در ديدار کارگران
 در گروه صنعتي مپنا،1393/2/10(

والفجر مقدماتي‌ـ ۳

سقوط رژيم شاه و آغاز نهضت انقلابي ايران از سال 1977 تا سال 1979، كي شگفتي ناگهاني براي ناظران خارجي بود. از دوستان شاه، گرفته تا 
روزنامه‌نگاران و دانشمندان علوم سياسي، اجتماعي و... همه ما حوادث انقلاب را با حيرت و ناباوري نظاره ميك‌رديم، از همه نظر انقلاب ايران پديده‌اي كاملًا 

خلاف قاعده و طبيعت بود. )تدا اسكاچپول(

 شگفتي
 ناظران خارجي

شهيد فاتح خرمشهر
 امير فخري/ شهيد محمود شهبازي‌دستجردي 
در سال 1337 در كي خانواده مذهبي در شهر اصفهان 
به دنيا آمد. پدرش كشاورزي ساده‌زيست و مؤمن بود. 
محمود قرآن را نزد مادرش‌ـ كه خود فرزند روحاني 
بود‌ـ آموخت و تحصيلات دورة ابتدايي را در زادگاهش 
به پايان رساند و براي ادامة تحصيل، وارد دبيرستان 
»احمديه حيكم‌سنايي« اصفهان شد. پس از تلاش 
فراوان، مدرك ديپلم خود را با نمره‌هاي خوب، در سال 
1356 دريافت كرد و در همان سال، در كنكور شركت  

كرد و در رشتة »مهندسي صنايع« دانشگاه علم و صنعت پذيرفته شد.
شهبازي، به طور مشخص، فعاليت‌هاي مذهبي و سياسي خود را از دوران دبيرستان 
شروع كرد. او در اين دوران، به مطالعة كتاب‌هاي مذهبي، به ويژه كتاب‌هاي »شهيد 
استاد مطهري« و »مرحوم علامة طباطبايي« روي آورد و همزمان در محافل مذهبي و 
مجالس سخنراني »آيت‌الله طاهري« و »شهيد اژه‌اي« شركت فعال داشت. پس از ورود 
به دانشگاه نيز به ابعاد تازه‌اي از فعاليت‌هاي انقلابي دست زد و در ارتباط با جمعي از 

دانشجويان مسلمان و انقلابي به كي رشته اقدامات مبارزاتي عليه رژيم مبادرت ورزيد.
شهبازي با شور انقلابي كه داشت، پس از تحقق انقلاب اسلامي، چند روزي در 
كميته اسلحه به دست گرفت و از دستاوردهاي انقلاب حراست کرد. در اسفند ماه 1357، 
به نهاد نوپاي »سپاه پاسداران انقلاب اسامي« پيوست و به عضويت رسمي اين نهاد 
انقلابي و مقدس جوشيده از بطن مردم درآمد و در پادگان »سعدآباد« مشغول خدمت شد. 
محمود شهبازي در روز تاريخي 13 آبان 1358 به همراه جمعي از دوستان 
دانشجويش همانند شهيد »محسن وزوايي« در تسخير لانه جاسوسي شركت کرد. وي 
در سال 1359، براي سازماندهي سپاه پاسداران شهر »همدان« به اين شهر رفت و با 
عزمي استوار و فعاليتي گسترده، اين امر مهم را تحقق بخشيد و پس از چندي نيز به 

»فرماندهي سپاه پاسداران همدان« منصوب شد.
شهبازي همزمان با آغاز جنگ تحميلي به جبهه رفت و به عنوان قائم‌مقام لشکر 27 
محمد رسول‌الله)ص( در عمليات فتح‌المبين شركت كرد. وي پس از مدتي به همراه افرادش 

راهي محور اهواز‌ـ خرمشهر شد و در عمليات »الی‌بيت‌المقدس« حضوري فعال يافت. 
محمود، پس از عمليات »فتح‌المبين«، تيپ 27 محمد رسول‌الله)ص( را براي 
عملياتي وسيع و بزرگ‌تر تجهيز و آماده كرد. او براي اجراي عمليات »الی‌بيت‌المقدس«، 
نيروهاي زبدة تيپ را راهي محور اهواز‌ـ خرمشهر كرد و با شروع عمليات، به خطوط 
دشمن يورش برد. او نیروها را تا دروازة خرمشهر هدايت کرد و ضمن خلق حماسه‌ای 

ماندگار به سرزمين معشوق عروج کرد. 
محمود شهبازي در روز دوم خرداد ماه 1361، در آستانة »فتح خرمشهر« در عمليات 
»الی‌بيت‌المقدس«، در اثر اصابت تركش خمپاره، به فوز عظماي شهادت نائل شد. لازم 
به ذكر است، محمود شهبازی در شب تصرف »خين« در ساعت آغازين عمليات براي 

نجات جان كي بسيجي مجروح، به شهادت رسيد.
رهبر معظم انقلاب اسامي در ديدار با استادان و دانشجويان در دانشگاه علم و 

صنعت‌، از ايشان به عنوان افتخار اين دانشگاه ياد کردند.

 مهدي دنگچي/ عصر جديد را 
مي‌توان عصر ارتباطات و عصر سيطره 
رسانه‌ها ناميد. در اين عصر همه ابعاد 
زندگي آدمي دستخوش تحولي شده 
است که رسانه‌ها براي ما رقم زده‌اند. 
در صدر اين رسانه‌ها صداوسيما قرار 
دارد که پاي آن چند دهه پيش به 

کشور باز شد.
در دهه ۱۳۳۰ پیشنهاد ايجاد 
سازمان راديو تلويزيون ملي ايران 
مطرح شد، اما عملي شدن اين طرح 
سال‌ها به تعويق افتاد. توليد تصوير، 
آن هم به صورت چند ساعت در روز، 
کار چندان ساده‌اي نبود و به سرمايه 
خصوصي و هفتگي نیاز داشت. به 
همين دليل حبيب‌الله ثابت، سرمايه‌دار 
بخش خصوصي، تأسيس يک فرستنده 
تلويزيوني را به دولت وقت پيشنهاد 
داد و دولت نيز پيشنهاد او را پذيرفت 
و براي آنکه کار جنبه قانوني به خود 
بگیرد، مجلس شوراي ملي در تير ماه 
سال ۱۳۳۷، ماده‌اي با چهار تبصره به 
تصويب رساند که به موجب آن، اجازه 
داده شد، فرستنده تلويزيوني در تهران 
زير پوشش وزارت پست و تلگراف و 

تلفن ايجاد شود. 
نخستين فرستنده تلويزيون ايران 
ساعت پنج بعدازظهر جمعه ۱۱ مهر 
ماه سال ۱۳۳۷، اولين برنامه خود را 
پخش کرد. مراسم طبق وعده ساعت 
پنج آغاز شد. پخش پيام محمدرضاشاه 
که از کاخ اختصاصي‌اش قرائت شد، به 
اضافه پخش فيلم مسافرت او به ژاپن، 
قرائت پيام نخست‌وزير و صحبت‌هاي 
وزير پست و تلگراف و حبيب‌الله ثابت 
و پسرش ايرج )مديرعامل تلويزيون( و 
پخش چند برنامه نمايشي و موسيقايي 
از ديگر برنامه‌هاي روز افتتاح تلويزيون 
بود. در تاريخ ششم تير ماه سال ۱۳۴۶ 
مجلس شوراي ملي لايحه دولت درباره 
تشکيل سازمان تلويزيون ملي ايران را 

به تصويب نهايي رساند.
اولين مديرعامل تلويزيون رضا 
قطبي بود که مديريت تلويزيون را با 
دو شبکه برعهده داشت. شبکه يک، 
سراسري بود و شبکه دو فقط مناطق 

تهران و اطراف را پوشش مي‌داد. هر دو 
شبکه در ساختمان الوند مستقر بودند 
و محل پخش برنامه‌ها در ساختمان 
جام جم بود. در روز ۱۸ مرداد ماه 
سال ۱۳۴۷، اولين مرکز شهرستاني 
تلويزيون ملي ايران در اروميه راه‌اندازي 
شد. تلويزيون اروميه کار خود را با روزي 

سه ساعت برنامه آغاز کرد
پس از انقلاب، در سال ۱۳۵۸، 
شاهد تحولي جدي، هم در کيفيت 
فني و هم در محتواي رسانه ملي بوديم 
و در طول اين چهل سال توانستيم 
در ابعاد گوناگون به استقلال برسيم. 
رضا عليدادي، معاون توسعه و فناوري 

سازمان صداوسيما معتقد است:
پیش از انقلاب طراحي اوليه، 
خريد، نصب، راه‌اندازي و بهره‌برداري 
خارجي‌ها  تماماً  را  زيرساخت‌ها 
انجام می‌دادند و حتي تا سال ۵۷ 
دکل‌بندي‌هاي با نيرو‌هاي آلماني، 
فرانسوي و آمريکايي بود و ايراني‌ها 
تنها اپراتور بودند. پیش از انقلاب قادر 
به ساخت استوديو نبوديم، اما امروز 
بسياري از کشور‌هاي منطقه شبکه‌هاي 
تلويزيوني خود را با مشاوره‌هاي 
متخصصان ايراني از ابتدا تا انتها بنا 
اين ظرفيت مهندسان  مي‌کنند که 
ايراني از انجام صفر تا صد اين پروژه‌هاي 

در جهان نادر است.
نقاب،  ا سوم  دهه  در 
زيرساخت‌هاي رسانه ملي تکميل شد و 
از دهه چهارم به تغيير نسل زيرساخت‌ها 
مشغول هستيم تا توسعه مجدد صورت 
گيرد و آرام آرام وارد نسل ديگري از 

فناوري‌ها شويم. از دهه چهارم انقلاب 
به سمت توسعه دستگاه‌های ديجيتال 
حرکت کرديم. در ابتداي امر ۶۶ دستگاه 
خارجي خريداري شد و مابقي تجهیزات 
لازم را شرکت‌هاي داخلي توليد کردند و 
حتي طراحي، خريد، نصب، راه‌اندازي و 
بهره‌برداري از دستگاه‌هاي خارجي نيز 

برعهده شرکت‌هاي داخلي بود.
معاون توسعه و فناوري سازمان 
صداوسيما با اشاره به اينکه، امروز ۳۳ 
شبکه ملي در کشور در حال پخش 
محتواست، تصريح کرد: پیش از انقلاب 
سهم خارجي‌ها در طراحي‌هاي سازمان 
صداوسيما ۱۰۰ درصد بود، ولی ما 
پوشش ۵۰ درصدي را در کشور شاهد 
بوديم، اما در دهه ۸۰ پوشش کامل شد 
و در پنج سال نخست دهه چهارم نيز 
پوشش ديجيتال، به ۹۵ درصد رسيد 

و توسعه اين امر همچنان ادامه دارد.
تلويزيون‌هاي  ورود  زمان  در 
LCD به کشور بسياري نگران بودند 
که کيفيت پخش تصاوير رسانه ملي در 
اين گيرنده‌ها به صورت برفکي باشد، اما 
با توسعه زيرساخت‌ها به ديجيتال، امروز 
کيفيت بالاي پخش را شاهد هستيم 
که موجب حفظ و ارتقاي مخاطبان 

شده است.
تا سال 1357، ۲۵۰ ايستگاه 
فرستنده، ۲۵۰ فرستنده آنالوگ و ۷۰ 
ايستگاه FM داشتيم که در دهه اول 
انقلاب اين رقم به ۵۰۰ ايستگاه، ۸۰۰ 
 FM فرستنده زميني و ۲۵۰ فرستنده
رسيد و در نهايت در دهه چهارم شاهد 
فعاليت ۱۱۵۰۰ فرستنده آنالوگ در 

کشور و در زمينه توسعه زيرساخت 
ديجيتال نيز شاهد فعاليت ۴۰۸۰ 

فرستنده ديجيتال هستيم.
توان معرفي و ارسال فرستنده‌هاي 
آنالوگ نيز از ۱۱۱ کيلو وات به ۲۴ 
مگاوات و پوشش ديجيتال نيز به ۹۵ 
درصد رسيده است. پیش از انقلاب 
۲۷ فرستنده راديويي موج متوسط با 
پوشش ۷۰ درصدي و مجموع قدرت 
چهار هزار کيلو واتي فعاليت داشت که 
در مجموع هشت برنامه را در طول ۲۴ 
ساعت پخش مي‌کرد، اما پس از انقلاب 
رشد ۵۰۰ درصدي ايستگاه‌ها را شاهد 
هستيم و در هر استان نيز ايستگاه موج 
متوسط ايجاد شده است. تا سال‌های 
۷۴ و ۷۵ دکل‌هاي سازمان صداوسيما 
از کانادا وارد مي‌شد، اما امروز تمامي 
تجهيزات مورد نياز رسانه ملي در داخل 

توليد مي‌شود. 
از  پیش  مانيتورينگ هوشمند 
انقلاب تنها در چهار نقطه انجام مي‌شد، 
اما اکنون به ۱۷ نقطه رسيده است و 
بناست تا سال 1398 با هوشمندسازي 
تمامی زيرساخت‌ها بدون نياز به گزارش 
مخاطب، هر شبکه از فرايند خرابي 
دستگاه‌های خود با خبر شود. ۲۸۰ 
شبکه تلويزيوني و ۱۶۵ شبکه راديويي 
به صورت ماهواره‌اي پخش مي‌شود و 
در شبکه ايران‌ست که همتراز عرب‌ست 
در حال فعاليت است، ۱۳۷ شبکه 
تلويزيوني و ۷۴ شبکه راديويي در حال 

پخش هستند.
همچنین در حوزه توسعه و 
پيشرفت‌هاي صورت گرفته در زمينه 

دستگاه‌های سيگنال‌رسان زميني 
شاهد تحولي اساسي هستيم. براي 
اولين بار در انتخابات سال 1390 
که معاندان اين‌گونه القا مي‌کردند که 
تصاوير رسانه ملي از فرايند انتخابات 
ضبط شده است، خلاقيت و نوآوري 
نيرو‌هاي داخلي موجب شد در يک قاب 
تلويزيوني ۳۳ تصوير زنده از استان‌هاي 
کشور پخش شود و فرايند انتخابات را به 
تصوير بکشد، امری که موجب غافلگيري 
دشمنان شد. ظرفيت ارتباطات زنده 
امروز به داخل شهر‌هاي کوچک و حتي 

روستا‌ها رسيده است.
در سال 1357، ۱۵ مرکز پخش 
تلويزيوني با ۳۲ استوديو در کشور فعال 
بود که ۱۴ استوديوی آن در تهران قرار 
داشت و اين رقم در سال 1397 به ۳۲ 
مرکز پخش با ۹۹ استوديو رسيد که 
تنها ۴۸ استوديو آن در تهران است و در 
راديو نيز ۱۷ استوديوی ملي داشتيم که 
در سال 1397 به ۶۲ استوديو رسيده 
است و استوديو‌هاي استاني نيز از ۶۹ 
استوديو به ۷۱ استوديو رسيده است 
که البته استوديو‌هاي موجود نيز تماماً 

از لحاظ ساختمان و بنا احيا شد.
پیش از انقلاب سه راديوي ملي 
در کشور فعال بود که امروز به ۱۶ 
شبکه راديويي رسيده است و تنها 
دو شبکه تلويزيوني داشتيم که امروز 
به ۲۰ شبکه تلويزيون ملي رسيده 
است، به طوري که در مجموع امروز 
۶۵ شبکه راديويي ملي و استاني و ۸۸ 
شبکه تلويزيوني ملي و استاني داریم. 
برخي از شبکه‌هاي تلويزيوني کمتر از 
۲۴ ساعت فعال هستند که در مجموع 
شاهد پخش ۱۵۰۰ ساعته شبکه‌هاي 
تلويزيوني هستيم که با رشد پنج يا 
شش برابري زيرساخت‌ها حاصل شده 
است که بهره‌برداري بالاي رسانه ملي 
از ظرفيت‌هايش را نشان می‌دهد. 
دو شبکه آنالوگ نيمه‌وقت پیش از 
انقلاب امروز به ۱۷ شبکه ديجيتال 
عمده تمام‌وقت پس از انقلاب اسلامي 
افزايش يافته است و تمام شبکه‌هاي 
تخصصي و اختصاصي محصول انقلاب 

اسلامي است.

از آنالوگ نیمه‌وقت تا ديجيتال تمام‌وقت
بررسي سير تحول ارتقای کيفي و کمّي صداوسيما در جمهوري اسلامي ایران

رویش

اصحاب انقلاب‌ـ ۳۴
 امام در جمع یاران نجف

 سید مهدی حسینی/ در سلسله مباحث همراهی‌ها و همدلی‌های 
یاران امام)ره( در مبارزات، به مقطع یک ساله اقامت اجباری امام خمینی)ره( در 
بورسای ترکیه و بازتاب‌های آن اشاره شد. پس از برخی وقایع، دولت وقت ترکیه 
و دولت ایران برای رهایی از فشار افکار عمومی کشورهای اسلامی، با انتقال امام 
از ترکیه به عراق موافقت کردند و زمینه‌های انتقال ایشان فراهم شد، از سویی 
این اقدام با استقبال مراجع تقلید و علمای شیعه ایران و عراق مواجه شد و انجام 

آن طی مراحلی صورت گرفت.
امام خمینی)ره( در اولین روز به شهر سامرا وارد شدند و یکی از یاران 
ایشان به نام آقای ذوالریاستین موفق شد شیوخ سامرا را برای استقبال از امام 
آماده کند، به طوری که اخبار و عکس‌های ایشان در مطبوعات وقت عراق و 

دیگر کشورها درج شد.
امام خمینی)ره( پس از دو روز اقامت در سامرا و پس از زیارت و انجام 
دیدارهایی، راهی شهر کربلای معلی شدند و باشکوه‌ترین و گسترده‌ترین استقبال 
از ایشان صورت گرفت. مأمورین امنیتی رژیم شاه که در آنجا حضور داشتند، سعی 
کردند با پخش شایعات و ایجاد فضای رعب و وحشت محدودیت ایجاد کنند و 
تا حدودی ممانعت به عمل آوردند، اما با وجود همه این جوسازی‌ها عده‌ای با 
وسایل نقلیه مختلف در محل حاضر شدند و از امام استقبال شایسته‌ای کردند. 
وقتی امام وارد صحن حضرت امام حسین)ع( شدند، علما از ایشان تقاضا کردند 

در کربلا اقامت داشته باشند و امامت مسجد را بپذیرند.
حجت‌الاسام محتشمی‌پور در خاطراتش به این ماجرا چنین اشاره کرده 
است: »هر روزی که از اقامت امام در کربلا می‌گذشت، جمعیت زیادتر می‌شد. 
صحنی که آقا سیدمحمد نماز می‌خواند و مثلًا دویست‌ـ سیصد نفر، یعنی پنج 
یا شش صف اقتدا می‌کردند، پس از آمدن امام مملو از جمعیت شده بود. وقتی 
امام به حرم می‌رفتند و برمی‌گشتند صدها نفر پشت سر ایشان شعارهای عربی 
می‌دادند. در عراق رسم است وقتی علما به خصوص مراجع حرکت می‌کنند، 
کسانی شعار می‌دهند؛ شعارهایی مانند »افلح من صلی علی محمد و آل محمد«. 
موقع رفت‌وآمد امام هم برخی افراد در بین جمعیت شعار صلوات برای امام به 
عنوان زعیم عالم اسلام می‌دادند. شعارهای سیاسی هم علیه شاه یا رژیم پهلوی 
داده می‌شد. در همان هفته اول پوستر امام را هم چاپ و پخش کردند. اما وقتی 
امام متوجه این قضیه شدند، فرمودند: »به اینها بگویید هیچ کس حق ندارد علیه 
کسی یا حکومتی شعار بدهد. کسی هم از من تبلیغ نکند، عکس من را هم هیچ 

جا پخش نکنید.«
مرحوم‌ آیت‌الله عباس خاتم‌یزدی در خاطراتش آورده است: »امام در روز 
بیست‌وسوم مهر ماه ۱۳۴۴ از کربلا عازم نجف شدند، از طرف علمای تراز اول 
هیئت‌هایی به استقبال ایشان آمدند، هیئت‌هایی از طرف آیت‌الله خوئی و آیت‌الله 
شاهرودی با چند دستگاه سواری به استقبال آمدند. امام همین که به شهر نجف 
ورود پیدا کردند، بلافاصله به زیارت آستان مقدس حضرت علی)ع( رفتند و در 
اینجا هم مردم پلاکاردهایی در دست داشتند و عده‌ای اسپند دود کرده بودند و 
تعدادی گوسفند قربانی کردند، جمعی شیرینی و نقل در بین مردم پخش کردند 
و ورود امام را به نجف تبریک ‌گفتند، پس از پایان استقبال، امام و همراهان 
ایشان در منزلی که حجت‌الاسام نصرالله خلخالی از دوستان قدیمی امام در 
نظر گرفته بود، اقامت گزیدند. شیخ‌نصرالله خلخالی از دوستان دوران جوانی امام 
تلاش فراوانی کرد که استقبال خوبی از امام در نجف صورت گیرد. با اصرار ایشان 
در همان منزل، امام درس و بحث‌شان را شروع کردند و شهریه پرداخت کردند.

مرحوم آیت‌الله عمید زنجانی در این باره گفته است: »خیلی از مسائلی را 
که هر کس نمی‌توانست به امام عرض بکند، به وسیله شیخ‌نصرالله خلخالی به 
امام رسانده می‌شد.« او از طرف امام پرداخت شهریه طلاب را متقبل شد و به 
سبب تمکن مالی که داشت در حوزه نجف حکم بانک را داشت و دفترخانه‌ ایشان 

عملیات بانکی انجام می‌داد.
مرحوم استاد عمید زنجانی درباره وی می‌گوید: »ایشان نقش بسیار مهمی در 
تحکیم موقعیت حضرت امام در نجف و پیشبرد نهضت اسلامی برعهده داشت.«
این اقدامات در حالی صورت می‌گرفت که جریان‌هایی در نجف مستقر بودند 

که با نهضت اسلامی و حضرت امام مخالف بودند و بعضاً عناد خاصی داشتند.

روایت یاران

درنگ

تاریخ حماسه

کارنامه

 مهدی حسن‌زاده/ اظهارات اخير 
سيدمحمد موسوي‌خوئيني‌ها رئيس شوراي 
مرکزي مجمع روحانيون مبارز در گفت‌وگو با 
خبرگزاري جمهوري اسلامي ایران با واکنش‌هایی 
همراه بود. بخشي از اين اظهارنظر به عملکرد امام 
موسي صدر و شهيد مصطفي چمران در قبال 
انقلاب اسامي و حضرت امام)ره( برمي‌گشت 
که در اين راستا مهدي چمران که در بسياري از 
مقاطع مبارزه پيش و پس از انقلاب دوشادوش 
برادرش حضور داشته است، در يادداشتي به اين 
اظهارات واکنش نشان داده است. در بخشي از 

اين يادداشت آمده است:
»آقاي موسوي‌خوئيني‌ها در بخشي از اين 
مصاحبه گفته است؛ يادم هست که آقاي چمران 
وقتي نهضت پيروز شد و امام به ايران آمد به 
فاصله يک هفته به لبنان برگشت. من اطلاع 
داشتم که نرفته که دوباره بازگردد. اما بعد از 
مدت کوتاهي امام خميني پيام فرستاد که بيا 
ايران کارَت داريم. آن زمان، آقاموسي هم ديگر 
نبود و مشخص نبود اگر شهيد چمران در لبنان 

بماند، چقدر مؤثر خواهد بود.
اين اظهارات در حالي بيان شده که دکتر 
چمران تا يک هفته بعد از پيروزي انقلاب به 
ايران نيامده بود که بخواهد به لبنان بازگردد، 
او در لبنان بود و بعد از پيروزي انقلاب در اين 
فکر بود که با گروهي از لبنانيان به ايران براي 
ديدار با امام بيايد و بعد از آماده‌سازي مقدمات، 
9 روز بعد از پيروزي انقلاب اسلامي همراه يک 
گروه 92 نفري با هواپيماي مسافربري به ايران 
آمد و به ديدار حضرت امام خميني شتافت. در 
اين ديدار چند تن از بزرگان وقت لبنان از جمله 
مرحوم مهدي شمس‌الدين )نايب‌رئيس مجلس 
شيعي اعلاي لبنان(، سيدحسين حسيني )رئيس 
پارلمان وقت لبنان( و نبيه بري رئيس فعلي 

پارلمان لبنان حضور داشتند.
در اين جلسه حضرت امام )ره( سخنان 
ارزشمندي درباره امام موسي صدر گفتند و اظهار 
داشتند براي آزادي او از ليبي تلاش خواهند کرد 
و به دکتر چمران فرمودند در ايران بمان که اگر 
ايران درست شود، لبنان و جاهاي ديگر هم درست 
مي‌شود و دکتر چمران که ذوب امام بود، در ايران 
ماند و اصلًا ديگر به لبنان نرفت و حتي کتاب‌هاي 
او از طريق کاميون به ايران منتقل شد و چند ماه 

بعد هم همسر او به تنهايي به ايران آمد.
البته، شهيد چمران در روزهاي بحراني 
پيروزي انقلاب و در روزهايي که ميان لشکر گارد 
شاهنشاهي با افسران و سربازان نيروي هوايي 
درگيري شديدي ايجاد شده بود، با تعداد 400 
نفر نيروي چريکي ايراني و لبناني قصد داشت به 
شکل مسلحانه از طريق دو هواپيما براي کمک 
به ايران بيايد و تا فرودگاه دمشق هم آمدند که 
روز 22 بهمن شد و سرود پيروزي انقلاب دنيا 

را تکان داد.
پس از پيروزي انقاب حضرت امام )ره( 
جلسه‌ ديگري در نيم‌طبقه سالن سخنراني مدرسه 
رفاه با مهمانان لبناني گذاشتند که اين حقير 
راهنماي آنان بودم و سلاح آنها را تحويل گرفتم 
و مرحوم شيخ‌مهدي شمس‌الدين آنجا حضور 
داشت و صحبت کرد. بنابراين تأکيد مي‌کنم که 
دکتر چمران بعد از ورود به ايران اصلًا سفري به 

لبنان نداشت و تا لحظه شهادت در ايران ماند.
از اين فراز مسلم تاريخي مي‌خواهم استفاده 
کنم که ممکن است مسائلي در طول تاريخ از 
ذهن انسان فرار کند و حافظه با واقعيات تاريخي 
مطابقت نداشته باشد، چنانچه در مصاحبه آقاي 

موسوي‌خوئيني‌ها اين مطلب ديده شد.
و اما در مورد دکتر چمران و لبنان؛ بنده در 
جريان مذاکرات و مباحث طرح شده در لبنان 
نيستم؛ بنابراين آنچه مي‌گويم اصل و فلسفه 
ورود دکتر چمران به لبنان براي ايجاد پايگاهي 
به منظور آموزش و مبارزه عليه شاه ايران و 

حکومت او بود.
دکتر چمران ابتدا به مصر رفت و در آن 
کشور به مدت دو سال آموزش نظامي مفصلي 
ديد و سپس با سفر به جنوب لبنان، در مجاورت 
مرزهاي فلسطين اشغالي مستقر شد که هم 
سرزمين شيعيان بود و هم براي آموزش‌هاي 
نظامي سياسي آزادتر بود و از سوي ديگر توانست 
هسته‌ اوليه مقاومت اسلامي در لبنان را با حمايت 

کامل امام موسي صدر شکل دهد.
در همين راستا گروه‌هايي از ايران به لبنان 
مي‌آمدند و در لبنان يا سوريه آموزش مي‌ديدند 
که بتوانند عليه حکومت ديکتاتوري شاه مبارزه 
کنند و اين مبارزه عليه رژيم صهيونيستي، 
فالانژها، گروه‌هاي چپ و کمونيسم و حکومت 
شاه و دست‌نشاندگان او در لبنان به صورت واقعي 
وجهه عملياتي داشت؛ به گونه‌اي که حرکت 
شيعيان و شجاعت و شهادت‌طلبي آنان در لبنان 
زبانزد شده بود. بنابراين دکتر چمران و آقاي 
صدر در لبنان يک مبارزه جدي عملياتي را دنبال 
مي‌کردند که ساواک هم از آن اطلاع يافته بود و 
اسناد آن بعد از انقلاب هم آن را نشان مي‌دهد.

ماهيت تلاش آنها و تشکيل اولين هسته‌هاي 
مقاومت اسامي، مبارزه با صهيونيسم و عوامل 
آمريکا در منطقه از جمله شاه بود. ممکن است 
در روش‌هاي مبارزه اختلاف‌نظرهايي با برخي‌ها 
داشتند، ولي اصل مبارزه و نهضت را جدي‌تر و 

عملياتي‌تر از ديگران دنبال مي‌کردند.
در مورد آمدن امام موسي صدر به ايران و 

ملاقات با شاه، همان‌گونه که در مصاحبه آمده 
است، همه تلاش مي‌کردند که حنيف‌نژاد و 
بديع‌زادگان اعدام نشوند و از آقاي صدر هم جدا 
خواستند که به ايران بيايد و وساطت کنند که اين 
دو اعدام نشوند و او بنا به درخواست دانشجويان 
مقيم اروپا به ايران آمد و آن ملاقات را انجام داد 

که به نتيجه مثبت هم نرسيد.
تا آنجا که مي‌دانم با اصرار ديگران آقاي 
صدر آبروي خود را گرو گذاشت و با شاه که 
شديداً مخالف او بود، ملاقات کرد و در نهايت 
هم نتيجه‌اي نداشت. البته، آقاي صدر رابطه 
سياسي با سران عرب، به ويژه حافظ اسد داشت 
و حافظ اسد تنها فردي بود که در لبنان اندک 
کمکي مي‌کرد. شاه و ساواک ايران و سفير ايران 
در لبنان تمام سعي خود را کردند که آقاي 
صدر يا بهتر بگويم شيعيان لبنان موفق نشوند 
و به طرق مختلف، از جمله ايجاد اختلاف ميان 
شيعيان و ساير اديان لبنان سعي در به هم زدن 
و به شکست کشانيدن مبارزه ضد صهيونيستي 

و ضد رژيم پهلوي داشتند.
آقاي صدر در لبنان موفق شده بود علاوه 
بر تشکيل سازمان مسلح »حرکت امل«، مجلس 
شيعي اعلاي لبنان را رسماً تشکيل دهد و در 
دولت لبنان وزارت جنوب را ايجاد کند و وزير 
شيعي به کابينه بفرستد و در مسير ائتلاف 
انسجام مسلمين و لبنانيان گام بردارد که همين 
تلاش‌هاي او که مخالف برنامه اسرائيل بود، کار 
دست او داد و زمينه‌اي شد براي ربوده شدنش 

در ليبي.
قبل از ربوده شدن امام موسي صدر، 
ايشان در دو تظاهرات گسترده در »بعلبک« و 
»صور« قدرت‌نمايي کرد و در سوگ شهيد آقا 
سيدمصطفي خميني مجلس بزرگداشت مهمي 
را برپا داشت. از سوي ديگر مرحوم حاج‌احمد 
آقا مرتباً به لبنان مي‌آمد و در جريان مسائل و 
مبارزات شيعيان لبنان قرار مي‌گرفت که قاعدتاً 
امام خميني)ره( در نجف از اين فعاليت‌ها مطلع 
مي‌شدند. قبل از ربوده شدن امام موسي صدر به 
دستور قذافي، ايشان مصاحبه مفصل و مهمي 
با »لوموند« فرانسه کردند و در آن مصاحبه با 
قدرت از امام و مبارزات او و بيداري اسامي در 
منطقه سخن گفتند که اين مصاحبه ضربه سختي 

براي شاه بود.«

پيوند صدر و چمران با امام خميني)ره(
پاسخ مهدي چمران به اظهارات محمد موسوي‌خوئيني‌ها درباره چمران و امام موسي صدر

در آیینه‌تاریخ



 زهرا ملکي / تا همين چند 
وقت پيش، يکي يک دانه خانه بود؛ 
اما حالا اوضاع فرق کرده و مجبور 
است همه خوشبختي‌هايش را با يک 
تازه‌وارد تقسيم کند! بديهي است 
که اوضاع خوشايندي نيست، به 
ویژه اگر احساس کند اين عضو تازه 
خانواده قرار است جاي او را بگيرد و 
همه توجهات اهالي خانه را به خود 
اختصاص دهد. به همين دلیل است 
که از همان دوران کودکي نخستين 
شعله‌های حسادت در وجودش 
زبانه مي‌کشد و به جاي آنکه خواهر 
يا برادر تازه‌واردش را به چشم يک 
هم‌بازي و دوست ببيند، به چشم 
رقيب مي‌بيند. در اين ميان، رفتار 
پدر و مادر و اطرافيان در شکل‌گيري 
اين احساس سهم قابل ملاحظه‌اي 
دارد و مي‌تواند شعله‌هاي حسد 
را در وجود فرزند اول شعله‌ور يا 
خاموش کند؛ اما ببينيم چگونه 
بايد فضاي خانه و خانواده و به ویژه 
فرزند اول خانواده را براي پذيرش 
فرزند دوم آماده کرد تا کمترين 
چالش در خانواده به وجود بيايد و 
بچه‌ها به جاي رقيب، رفيق و ياور 

همديگر باشند. 
به دنيا آمدن يک فرزند ديگر 
در خانواده تغيير بزرگي در زندگي 
تک‌تک اعضاي خانواده ايجاد 
مي‌کند. از پدر و مادر گرفته که 
حالا بايد در کنار پذيرش مسئوليت 
فرزند نخست، مسئوليت فرزند 
ديگر را هم بپذيرند و براي آن 
آماده باشند تا فرزند يا فرزندان 
قبلي خانواده که با تولد فرزند تازه 
اوضاع‌شان به کلي دگرگون مي‌شود 
و ناگهان از اقتدارشان کاسته شده 
و براي جلب توجه والدين بايد با 
عضو تازه‌اي که از قضا به مراقبت 
و توجه زيادي هم نیاز دارد، رقابت 
کنند. بيشترين چالش‌ها هم هنگام 
به دنيا آمدن دومین فرزند خانواده 
است که بروز مي‌کند. اگر خانواده‌اي 
بتواند حضور فرزند دوم در خانه را به 
خوبي مديريت کند، به طور مسلم با 
اضافه شدن فرزندان بعدي به ترکيب 
خانواده همان روند پيشين طي 

مي‌شود؛ اما اگر پدر و مادر نتوانند 
اوضاع را مدیریت کنند و ريشه‌هاي 
حسادت به فرزند دوم در درون فرزند 
اول خانه جوانه بزند، اين چالش به 
نيز سرايت  فرزندان بعدي خانواده 
مي‌کند و در اين صورت مديريت 
خانواده با مشکلات متعددي مواجه 

خواهد بود.

عامل حسادت هستید!
نخستين عامل حسادت و 
حساسيت فرزند اول خانه نسبت به 
فرزند دوم، پدر و مادر هستند! اگر 
شما نتوانيد اوضاع را مديريت کنيد 
و با به دنيا آمدن فرزند جديد توجه 
و محبت‌تان نسبت به فرزند نخست 
خانه کاهش يابد، طبيعي است که 
او خواهر يا برادر تازه‌واردش را به 
چشم رقيب مي‌بيند و با او حسادت 
مي‌کند. درست است که نوزاد 
تازه‌وارد به مراقبت و توجه بيشتري 
نياز دارد؛ اما شما بايد اين موضوع 
را براي فرزند اول‌تان توضيح دهيد و 
پيش از تولد فرزند دوم‌تان او را براي 
حضور اين عضو تازه‌وارد آماده کنيد؛ 
البته اين آمادگي به سن، جنس و 
شرايط کودک شما بستگي دارد. 
دلیل اینکه توصيه مي‌شود فاصله 

سني ميان فرزندان شما سه تا پنج 
سال باشد، این است که کودکان 
سه سال و بالاتر معمولاً پخته‌ترند 
و شما راحت‌تر مي‌توانيد احساسات 

آنها را نسبت به عضو تازه خانه 
مديريت کنيد.

فرزند اول را آماده کنيد 
بهتر است فرزند اول شما از 
همان ابتدا بداند قرار است عضو 
جديدي به خانواده اضافه شود. شما 
می‌توانید مژده آمدن يک خواهر 
يا برادر را به او بدهيد و برايش از 
مزيت‌هاي داشتن خواهر يا برادر 

سخن بگویید. در چنين شرايطي، 
فرزند اول شما بهتر مي‌تواند با 
شرايط جديد کنار بيايد؛ چرا که 
ممکن است از همان دوران بارداري 
مادر به دليل شرايط خاصي که 
دارد، نتواند مانند گذشته به فرزند 
اول رسيدگي کند، اما اگر او بداند 
اين تغيير نه به دليل کاهش توجه 
مادر، بلکه به دليل شرايط خاص 
اوست، بهتر آن را مي‌پذيرد و از 
پدر و مادر و همين طور فرزند 
تازه‌وارد ناراحت نخواهد شد. يقين 
داشته باشيد با پنهان‌کاري شما و 
اينکه به يک‌باره فرزند دوم را به 
 خانه بياوريد، اوضاع بدتر خواهد

شد. 

مديريت توجه به همه بچه‌ها
يادتان باشد ورود عضو تازه 
نبايد موجب شود توجه  خانواده 
شما نسبت به فرزند اول خانه کاهش 
يابد. اگر بناست فرزند دوم‌تان را ناز 
و نوازش کنید، بايد فرزند اول‌تان را 
هم مورد محبت و نوازش قرار دهيد. 
براي اين منظور، شما می‌توانید 
نقش‌هاي تازه‌اي را براي فرزند اول 
خود تعريف کنيد و به او درباره 
کودک تازه‌وارد مسئوليت‌هايي را 

واگذار کنيد. برای نمونه، مي‌توانيد 
در چيدمان اتاق نوزاد تازه از فرزند 
اول‌تان کمک بگيريد. يا درباره 
خريد برخي وسايل براي خواهر 
يا بردار کوچک‌ترش نظر او را هم 
بپرسيد و به او بگوييد مي‌خواهيد 
اين وسيله را از طرف او براي 
فرزند تازه هديه بگيريد. اين مدل 
رفتاري به فرزند شما شخصيت 
مي‌دهد و احساس نمي‌کند عضو 
جديد خانه رقيبش است. فرزندان 
با حساسيت ويژه‌اي  اول خانه 
رفتار شما را رصد مي‌کنند. اگر 
براي کودک تازه وسايل و چيزهاي 
مورد نيازش را تهيه مي‌کنيد، براي 
فرزند اول‌تان هم هديه‌اي هر چند 
کوچک بگيريد تا مبادا احساس کند 
شما بين او و عضو جديد خانه فرق 
گذاشته‌ايد. گاهي هم اين هدايا را 
 از طرف فرزند دوم به فرزند اول‌تان

 بدهيد.

بچه‌ها را  به هم نزديک کنيد
حسادت بچه‌ها نسبت به 
فرزند دوم خانه در سنين گوناگون 
متفاوت است؛ اما بیشتر اوقات به 
شکل رفتارهاي خشن و فيزيکي 
عليه فرزند تازه‌وارد انجام مي‌شود. 
حتي در مواقعي که شاهد چنين 
رفتارهايي هستيد، سعي کنيد 
خويشتن‌دار باشيد و فرزند اول را 
به دلیل رفتارش تنبيه نکنيد. افزون 
بر اين، با تکرار چنين رفتارهايي از 
سوي فرزند اول در پي آن نباشيد 
که فرزند دوم‌تان را از فرزند اول 
دور کنيد تا مبادا آسيب ببيند. اگر 
فرزند اول شما سعي مي‌کند به 
خواهر يا برادر تازه‌واردش آسيب 
برساند، شما نتوانسته‌ايد توجه و 
رفتارتان را ميان آنها مديريت کنيد 
و راهش دور کردن آنها از همديگر 
نيست. تا حدود يک سالگي لازم 
است کودک‌تان در اتاق شما بخوابد؛ 
اما پس از آن مي‌توانيد فرزند 
دوم‌تان را در کنار فرزند اول‌تان 
بخوابانيد. اين کار کمک مي‌کند 
 بچه‌ها بتوانند با هم ارتباط بهتري

 برقرار کنند.

اتاق  چيدمان  در  مي‌توانيد 
نوزاد تازه از فرزند اول‌تان 
خريد  درباره  يا  بگيريد.  کمک 
برخي وسايل براي خواهر يا 
را  او  نظر  بردار کوچک‌ترش 
هم بپرسيد و به او بگوييد 
از  را  اين وسيله  مي‌خواهيد 
او براي فرزند تازه هديه  طرف 
بگيريد. اين مدل رفتاري به 
مي‌دهد  شخصيت  شما  فرزند 
و احساس نمي‌کند عضو جديد 

خانه رقيبش است

انسان مسلمان، دستورهاى اخلاقى 
خود را از کجا م‌ىگیرد؟ بر اساس چه 
منابعى م‌ىتوانیم بگوییم که کدام عمل، 
خوب است و کدام عمل بد؟ به عبارت 
دیگر، بدى و نیکى اعمال را از کجا به 
دست م‌ىآوریم؟ در پاسخ م‌ىگوییم، ما 
از سه منبع، دستورها و احکام اخلاقى 
را به دست م‌ىآوریم که عبارتند از: 
فطرت، عقل و شریعت. در این‌ نوشتار 
درباره این سه منبع اخلاقى اندکى 

توضیح م‌ىدهیم: 

الف‌ـ فطرت
انسان با وجدان و فطرت خود 
درک م‌ىکند که دروغ، ناپسند و راستى، 
پسندیده است. خداوند متعال این قدرت 
تشخیص را در وجود انسان به ودیعت 
نهاده است. قرآن کریم م‌ىفرماید: 
»وَأوَْحَینا إلِیَهِمْ فعِْلَ الخَْیراتِ«١؛ به آنان 
)انسان(، نیک‌رفتارى را وحى کردیم. 
اینکه  علامه طباطبایى)رحمه‌الله( درباره 
انسان از باطن و درون خود، به رفتارهاى 
پسندیده و نیک‌ىها پى م‌ىبرد، ذیل آیه 
»وَأوَْحَینا إلِیَهِمْ فعِْلَ الخَْیراتِ« م‌ىنویسد: 
»یعنى نفس عمل خیر به آنها وحى شده 
است، نه آنکه آنان به انجام دادن کار خیر 
سفارش شده باشند.«2 به تعبیر دیگر، نفس 
فعل خیرات که با راهنماى باطنى از ایشان 
سر م‌ىزند، مورد تعلق وحى است نه آنکه 

وحى، انجام امر خیر را تشریع کند.
خداوند سبحان در آیه‌ای دیگر 
درباره فطرى بودن افعال اخلاقى 
م‌ىفرماید: »وَهَدَیناهُ النَّجْدَین«3؛ آیا 
او )انسان( را به راه خیر و شر هدایت 
نکردیم؟! باز درباره این آیه، استاد علامه 
طباطبایى م‌ىفرماید: اینکه خداوند متعال 
م‌ىفرماید ما راه خیر و شر را به انسان، 
تعلیم و الهام کردیم، به این دلیل است 
که انسان، نیک‌ىها را م‌ىشناسد و آنها 
را از بد‌ىها تمیز م‌ىدهد.4 در احادیث 
متعددى نیز مسئله فطرى بودن مباحث 
اخلاقى مطرح شده است. در اینجا به 
چند حدیث مبارک اشاره می‌کنیم؛ 

پس از نزول آیه شریفه »تعَاوَنوُا عَلىَ البِرِّ 
وَالتَّقْوى وَلا تعَاوَنوُا عَلىَ الإثِمِْ وَالعُدْوانِ«، 
کسى به نام »وابصه« خدمت پیامبر 
اکرم)ص( رسید و عرضه داشت: یا 
رسول‌الله، سؤالى دارم، حضرت فرمود: 
بگذار بگویم که پرسش شما چیست، 
شما آمدى از معناى خوب‌ىها و بد‌ىها 
بپرسى. وابصه م‌ىگوید: پیامبر)ص(، سه 
انگشت خود را با هم جمع کرد و به سینه 
من زد و فرمود: »استفتِ قلبک استفتِ 
نفسک، البرّ مااطمأنَّ إلیه القلب واطمانتّ 
إلیه النّفس والاثم ما حاک فى القَلب و 
تردّد فى الصدر وَ إن أفتاک الناس«؛5 اى 
وابصه، از قلبت بپرس و از نفست سؤال 
کن، برّ و خوبى، چیزى است که قلب با 
آن آرامش یابد و نفس، بدان آرام گیرد 
و اثم و گناه آن عملى است که در دل 
اضطراب و نگرانى ایجاد کند؛ هر چند 
مردم به درستى آن حکم دهند. امام 
رضا)ع( در این باره م‌ىفرماید: »انظر أىّ 
ش‌ىء یقح فى قلبک فاعمل به«؛6 به قلب 
و درون خود نظر کن، هر عملى که در آن 
جاى گرفت و مقبول افتاد، بدان عمل نما.

 ب‌ـ عقل
یکى دیگر از منابعى که براساس آن 
احکام و دستورهاى اخلاقى خوب و بد را 

تشخیص می‌دهیم، »عقل« است. عقل به 
معناى نیروى نهانى است که آدمى را در 
شناخت حق و باطل، راستى و درستى و 
صلاح و فساد یارى م‌ىکند. انسان پس از 
آنکه به کمک عقل و خرد، خوبى و نیکى 
فعلی را فهمید، با آن پیمان قلبى م‌ىبندد 
و آن را م‌ىپذیرد و هر چه را پذیرفت، به 

آن پایبند می‌شود.7
در قرآن و روایات نیز از »عقل« به 
عظمت یاد شده و یکى از منابع شناخت 
احکام و حقایق به شمار می‌آید. قرآن کریم 
کسانى را که از این منبع بزرگ استفاده 
نم‌ىکنند، مذمت کرده و آنها را بدترین 

موجودات معرفى م‌ىکند:
ـــمُّ  وابِّ عِنْدَ اللهِ الصُّ »إنَِّ شَـــرَّ الدَّ
َّذِینَ لا یعْقِلُونَ«؛8 همانا بدترین  البُْکمُ ال
جنبندگان نزد خداى متعال کران و لالانى 
هستند که نم‌ىاندیشند و »أفٍُّ لکَمْ وَلمِا 
تعَْبُــدُونَ مِنْ دُونِ اللهِ أفََلا تعَْقِلُونَ«؛9 اف 
بر شما و بر آنچه غیر از خدا م‌ىپرستید، 

مگر نم‌ىاندیشید؟
به دلیل همین اهمیت است که 
در لسان پیشوایان ائمه معصوم)ع(، عقل 
»حجت باطنى« لقب گرفته است. امام 
موســ‌ىکاظم)ع( م‌ىفرماید: »إنَّ للهِ عَلى 
ةٌ ظاهِره وَ حجّةٌ باطنه،  تَین حُجَّ النّاسِ حُجَّ
فَأما الظاهرة فالرسل والانبیاء والائمة وَ أما 

الباطنه فالعقول«؛10 خدا بر مردم دو حجت 
دارد: یکى حجت ظاهرى و دیگرى حجت 
باطنى؛ اما حجت ظاهرى، پیامبران و 
ائمه)ع( هستند و حجت باطنى، عقل است. 

ج‌ـ شریعت
گفتیم که انسان براى فهم خوب‌ىها 
و بد‌ىها از دو منبع استفاده م‌ىکند: یکى 
فطرت و دیگرى عقل. حال باید دانست، 
این دو منبع مهم، به دلیل محدودیت‌ها 
و موانعى که دارند، نم‌ىتوانند در همه 
زمینه‌ها انسان را در تشخیص کارهاى 
نیک و بد یارى رسانند؛ از این رو خداوند 
متعال، پیامبران را برانگیخت تا به کمک 
»وحى« هم نیروى فطرت و عقل آدمیان 
را پرورش دهند و آنها را در مسیر صحیح 
هدایت کنند و هم آنچه را که عقل و فطرت 
قادر به تشخیص آنها نیستند به بشریت 
نشان دهند؛ بنابراین دین و شریعت، 
منبع بسیار با اهمیتى در سازندگى انسان 
و زندگى فردى و اجتماعى او به شمار 
م‌ىآید. اگر وحى الهى و زحمات پیامبران 
و پیشوایان معصوم)ع( نبود، هیچ گاه 
عقل و فطرت آدمى شکوفا نم‌ىشد و 
گنج‌ها و استعدادهاى درون‌ىاش استخراج 

نم‌ىگردید. 
ناکافى بودن عقل و فطرت آدمى 

براى درک و فهم همه خوب‌ىها و بد‌ىها 
به این سبب است که اولاً، دایره درک عقل 
و فهم فطرى و دانش تجربى بشر، مانند 
خود انسان محدود است و از درک برخى 
اعمال و رفتارهاى فردى و اجتماعى، مانند 
حرمت ربا، احتکار، کم‌فروشى، خوردن مال 
حرام و خوردن گوشت حیوان حرام‌گوشت 
و همچنین وجوب نماز، حج، خمس و 

زکات و امثال آنها برنم‌ىآید.
ثانیاً، درست است که انسان به 
درک فطرى مجهز است و خوب‌ىها و 
بد‌ىها را با آن درک م‌ىکند، اما همان 
عقل و درک فطرى، در معرض تمایلات 
نفسانى واقع م‌ىشود و کارآمدى خود را 

از دست م‌ىدهد. 
مهم‌تر از همه اینکه، منبع لایزال 
شریعت و دین، مشوّقِ بسیار مهمى در 
کارهاى اخلاقى ماست. ممکن است 
کسى به کمک عقل و فطرت خود، به 
خوبى »امانت‌دارى« و بد بودن »خیانت 
در امانت« پى ببرد؛ اما براى انجام آن، 
هیچ مشوّقى جز این ندارد که در این دنیا 
نباید در امانت خیانت کرد. به عبارتی، 
اگر به دین و بشارت‌هاى الهى، ایمان پیدا 
کند و عامل اجر و پاداش الهى و خشنودى 
خدا را هم در نظر بگیرد، مشوّق مهمى را 
براى خود م‌ىیابد و کار نیک را با سرعت، 
شوق و طراوت انجام م‌ىدهد؛ چون چشم 
محبوبى را ناظر خود م‌ىبیند و دنیاى 
سرسبز و خرمى به نام »بهشت« را در 

مقابل خود م‌ىنگرد.
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قضایی/  محمدرضا  دکتر   
شخصی برای پیامبر)ص( ۱۲ درهم 
هدیه آورد. ایشان درهم‌ها را به حضرت 
علی)ع( دادند تا به بازار رفته و پیراهنی 
برای‌شان خریداری کنند. قیمت 
لباس 12 درهم شد، ولی پیامبر)ص( 
درخواست اقاله معامله کردند. پس از 
آن خود پیامبر)ص( روانه بازار شدند 
که در میانه راه به کنیزی برخوردند 
که زانوی غم به دامن گرفته بود. علت 
را جویا شدند، کنیز عرض کرد؛ برای 
خرید با چهار درهم از خانه بیرون 
آمده، اما پول‌ها را گم کرده و جرئت 
بازگشت ندارد. پیامبر مهربان چهار 
درهم از آن ۱۲ درهم را به او دادند. 
پس از آن ایشان در مغازه‌ای لباسی 
به قیمت با چهار درهم خریدند و 
به سمت خانه در حرکت بودند که 
مشاهده کردند فقیری لباس ندارد. 
با لباس نوی خود او را پوشاندند و با 
چهار درهم باقی‌مانده لباسی برای خود 
خریدند. پیامبر)ص( در راه بازگشت 
بودند که دیدند همان کنیز هنوز 
سردرگم است کنیز گفت؛ به دلیل 
تأخیر در مراجعت به خانه، جرئت 
رفتن ندارم. حضرت)ص( با کنیز همراه 
شدند، تا نزد صاحب کنیز وساطت 
کنند. صاحب‌خانه به میمنت ضمانت 
پیامبر)ص(، کنیز را آزاد کرد. حضرت 
محمد)ص( فرمودند: »خدا را شكر! چه 
۱۲ درهم پربركتي بود، دو برهنه را 
پوشانيد و كي برده را آزاد كرد.« از این 
پول‌ها در زندگی بسیاری از انسان‌ها 
می‌آید و می‌رود، اما هیچ اثری ندارد، 
هیچ برکتی ندارد و نمی‌تواند راه‌گشای 
مشکلات کسی باشد. بسیاری از 
هزینه‌های غیرضروری زندگی ما، 
می‌تواند مشکلات و هزینه‌های بسیار 
ضروری زندگی دیگران را حل کند. 
گاهی قیمت برخی وسایل غیرضروری 
زندگی ما می‌تواند یک زندانی بی‌گناه 
را آزاد کند. گاهی زیورآلات ما می‌تواند 
سرمایه ایجاد شغل برای یک جوان 
جویای کار شود. گاهی بخشی کم از 
دارایی ما می‌تواند شروع زندگی دو 
جوان را سبب شود. اموال، عمر، همه 
داشته‌ها و دارایی ما می‌توانند همانند 
این ۱۲ درهم پر برکت باشند.انتخاب 

با خود ماست.

آیت‌الله جواد تبریزی می‌گوید: مقام صدیقه‌کبری فاطمه‌زهرا)س( مقام بسیار بزرگی است، ایشان بر گردن مسلمانان حق بزرگی دارند، ولی متأسفانه آن‌گونه که مستحق است، این حق  پول پربرکت
را ادا نکرده‌ایم. از آن می‌ترسم که محکمه‌ای در دنیا که قاضی آن حضرت صاحب‌الزمان)عج( یا در آخرت که قاضی آن خداوند تبارک و تعالی باشد، تشکیل شود و ما را مورد سؤال قرار دهند 

که آیا برای ادای حق‌تان نسبت به حضرت فاطمه‌زهرا)س( کاری انجام داده‌اید؟ حتی به مقدار اعتراف یک فقیه سنی؟ می‌ترسم که آن زمان جوابی نداشته باشیم.

 چه جوابی 
داریم؟

 دکتر مجيد ابهري/ 
والدين  برخي  گاهي  پرسش: 
با هم  مقابل چشم فرزندان‌شان 
کار چه  اين  و بحث مي‌کنند.  دعوا 
آثار مخربي روي روحيه فرزندان 
دارد؟ همسران داراي فرزند بايد 
اختلافات‌شان را چگونه حل کنند؟

پاسخ: تفاوتی ندارد کودک چند 
ساله باشد؛ از دو سالگی به بعد کودک 
خاطرات و وقایع اطراف خود را به ذهن 
می‌سپارد و در آینده‌ای نه چندان دور 
از آنها استفاده می‌کند. اگر کودکی در 
خانواده متشنج و دارای بگومگو رشد 
کند، به فردی کینه‌توز، انتقام‌جو و 
ضعیف تبدیل می‌شود. اگر کودک در 
خانواده شاد و مملو از اعتماد رشد کند، 
فردی استوار و با اعتماد به نفس وارد 
جامعه می‌شود. متأسفانه، در مقابل این 
خانواده‌ها، زوج‌هایی که دائم در حال 
بحث، دعوا و قهر هستند، شاهد رشد 
کودکان با اعتماد به نفس پایین و ضعیف 
هستیم. برخی از والدین به این موضوع 
مهم توجه ندارند و در مقابل فرزندان 
به تقابل رفتاری، جر و بحث و خشونت 

فیزیکی دست می‌زنند.
برخی از پدر و مادرها فرزندان را به 
قضاوت می‌طلبند که در این صورت فرزند 
با حفره‌های روانی رشد کرده و نسبت به 

یکی از والدین نظر منفی پیدا می‌کند.
والدین باید به دور از چشم فرزندان 
جر و بحث کنند و هرگز خانه را به 
صحنه جنگ تبدیل نکنند. همچنین، 
خانواده‌ها نباید از فرزندان به عنوان 

قاضی استفاده کنند.
خانواده‌ها باید به این موضوع توجه 
داشته باشند که محیط مملو از آرامش، 
صمیمیت و نشاط اصلی‌ترین محور 
رفتاری در خانواده است. این موضوع 
ضمن رشد روحی و جسمی کودک، 
سبب می‌شود فردی با نشاط و با اعتماد 
به نفس وارد جامعه ‌شود. باید خانواده‌ها 
مهارت‌های زندگی را بیاموزند تا مشکلات 
و موانع را بدون تشنج و به دور از چشم 

فرزندان حل کنند.
گروه »زندگی« صبح صادق 
آماده است تا پلی بین شما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک 3000990033 برای ما 

ارسال کنید.

 این نقش‌ها واقعی است؛ نقش‌های زناشویی دعوا پيش فرزندان ممنوع!
نظام خانواده نقش‌های مشخصی را برای 
اعضای خانواده تعریف می‌کند. اگر در ایفای 
نقش‌ها ناهماهنگی پیش آید و وظایف و 
مسئولیت‌ها به درستی انجام نشود، تعارض‌های 
خانوادگی شکل خواهد گرفت؛ اما کارکرد 
مناسب هر یک از اعضا در نقش خویش، 
پایداری و شادکامی و در نتیجه رضامندی را 
برای خانواده به ارمغان خواهد آورد. عمده‌ترین 
نقش‌های خانواده، نقش‌های والدینی، همسری 
و خواهر و برادری است؛ اما موضوعی که در این 
کتاب به آن توجه شده، تنها نقش همسری یا 

همان »نقش‌های زناشویی« است؛ بخش اول این کتاب، کارکردها و ویژگی‌های زنان 
و مردان را تشریح می‌کند که بر اساس آن، کارکردها و ویژگی‌های زنان عبارتند از: 
مراقبت‌کنندگی، عشق‌ورزی، ارتباط‌مداری و پرورش‌دهندگی. کارکردها و ویژگی‌های 
مردان نیز عبارتند از: اقتدارطلبی، مهیاکنندگی، حمایت‌گری و هدف‌مداری. بخش 
دوم کتاب مذکور نقش‌های زناشویی در خانواده را بیان می‌کند. این نقش‌ها را می‌توان 
این‌گونه نام برد: حمایت عاطفی، که شامل عشق‌ورزی و ستایش، آرام‌بخشی و احترام 
متقابل است. مدیریت خانواده، مدیریت خانه، کار و اشتغال، مدیریت مالی، پرورش 
مذهبی، رابطه جنسی و نقش‌های تسهیل‌گر. برخی از مسئولیت‌ها در نظام روابط 
زناشویی به منزله نقش تسهیل‌کننده‌اند. آراستگی از جمله مسئولیت‌هایی است که بر 
دوش زن و شوهر است و بی‌توجهی به این نیاز زیباشناختی، پیامدهای جبران‌ناپذیری 
دارد. سازگاری و واقع‌بینی در انتظارات نیز از دیگر نقش‌های تسهیل‌کننده به شمار 
می‌آیند. اين کتاب را که به قلم سیدمهدی خطیب نوشته شده، مؤسسه آموزشی و 

پژوهشی امام خمینی)ره( روانه بازار نشر کرده است. 

چگونه روابط فرزندان را در خانواده مديريت کنيم؟

والدين متهم رديف اول حسادت فرزند اول به فرزند دوم!

 منابع اخلاق
گفتاری از آیت‌ا‌للهالعظمی شیخ عباس محفوظی

سراج

راه نرفته

 سعید‌بن‌عاص‌ـ 4
مشاور ناخلف خلیفه

مسلمانان به مدیریت خلیفه سوم انتقادات بسیاری داشتند و اقداماتی همچون 
نصب والیان نامناسب که عمدتاً از خویشان و بستگان او بودند و توجه نکردن به 
خواسته‌های مردم به ویژه صحابه رسول‌الله)ص( مردم را علیه خلیفه شوراند تا 

جایی که او را در خانه‌اش محاصره کردند.
در این هنگام خلیفه رو به سعیدبن‌عاص کرد و گفت: رأی تو چیست؟ گفت: 
اگر رأی ما را می‌پرسی، درد را از خود دور کن و چیزی را که از آن بیمناکی، 
قطع کن و به آنچه می‌گویم، عمل کن که به مقصود خواهی رسید. خلیفه گفت: 

رأی تو چیست؟ 
سعید گفت: هر گروهی رهبرانی دارد که چون از بین بروند، آنها نیز پراکنده 

شوند. عثمان گفت: این نظر خوبی است، اگر عواقب آن نبود.
پس از آن، چون عثمان تهدید را جدی دید، به خانه حضرت علی)ع( آمد و 
از ایشان طلب یاری کرد و گفت: مردم را باز گردان؛ قول می‌دهم از این پس به 
اشاره و نظر تو کار کنم و از دستور تو تخلف نکنم. حضرت علی)ع( گفت: بارها 
با تو سخن گفته‌ام؛ اما هر بار از اینجا می‌روی، باز کار خود را می‌کنی. ما حرفی 
می‌زنیم و تو چیز دیگر می‌گویی. همه اینها کار مروان‌‌بن‌‌حکم و سعیدبن‌‌عاص و 

ابن‌عامر و معاویه است که اطاعت آنها کرده‌ای و عصیان من. 
خلیفه گفت: دیگر خلاف آنها می‌کنم و مطیع تو می‌شوم. سپس حضرت 
علی)ع( از آنجا رفت. عثمان، عماربن‌‌یاسر را پیش خواند و با وی سخن گفت که 

همراه حضرت علی)ع( برود؛ اما نپذیرفت.
آن‌گاه سعدبن ‌ابی‌وقاص را پیش خواند، سعد نزد حضرت علی)ع( آمد. حضرت 
گفت: ‌ای ابواسحاق خدا از او بپذیرد، به خدا من چندان از او دفاع کرده‌ام که 
اکنون به شرم‌ اندرم؛ اما مروان و معاویه و ابن عامر و سعیدبن‌عاص این وضع را 
که می‌بینی، برای وی پیش آورده‌اند. وقتی نیک‌خواهی می‌کردم و به او می‌گفتم 

دورشان کند، گوش نمی‌کرد تا چنین شد که می‌بینی. 
سعیدبن‌‌عاص پیش عثمان آمد و گفت: تا چه هنگامی دست ما را بسته 
می‌داری؟ گروهی از این مهاجمان بر ما تیر می‌اندازند و گروهی بر ما سنگ می‌زنند 
و برخی شمشیر بر روی ما کشیده‌اند، اکنون فرمان خود را به ما بگو. عثمان گفت: 
به خدا سوگند که من قصد جنگ با آنان را ندارم و اگر می‌خواستم جنگ کنم، 

امیدوار بودم که از ایشان محفوظ بمانم. 
سعید گفت: به خدا سوگند، دیگر هرگز از کسی درباره تو نمی‌پرسم و بیرون 
رفت و جنگ کرد تا آنکه به سرش ضربتی خورد. مردی ضربتی بر جلوی سر او 

زد که پس از آن، او چون صدای رعد را می‌شنید، مدهوش می‌شد. 
پس از قتل عثمان و بیعت مردم با حضرت علی)ع( و شورش اهل جمل، 
سعید در فتنه جمل به این بهانه که قاتلان عثمان در سپاه جمل هستند، شرکت 
نکرد و گفت: ‌ای مردم، شما چنین می‌پندارید که برای مطالبه خون عثمان 
بیرون آمده‌اید، اگر واقعاً این کار را می‌خواهید، قاتلان عثمان هم اکنون بر پشت 
این شتران سوارند و بر ایشان شمشیر نهید، وگرنه به خانه‌های خود برگردید و 
خویشتن را در راه خوشایند مردم و خلق به کشتن مدهید که روز قیامت از مردم 

برای شما کاری ساخته نیست.
با اینکه سعید از بنی‌امیه بود، اما روابط نزدیکی با برخی از هاشمیان داشت 
و این هاشمیان اذعان داشتند که سعید هیچ‌گونه موضعی علیه حضرت علی)ع( 
در جنگ جمل نداشته ‌است؛ به همین علت، مورخان اولیه اسلامی، دیدگاه 

بهتری درباره وی داشته‌اند.

آیینه خواص

یار مهربان 

دریچه

 حرمت زن حق‌الله است
کاربری با نام »نفیسه شریف« در صفحه 
خود در زمینه حرمت حجاب زن به نقل از 
آیت‌الله جوادی‌آملی نوشت: شبهه‏‌اي كه در 
ذهنيت بعضي افراد هست، اين است كه خيال 
ميك‏‌نند حجاب براي زن محدوديت و حصاري 
است كه خانواده و وابستگي به شوهر براي 
او ايجاد کرده است و بنابراين، حجاب نشانه 

ضعف و محدوديت زن است.
راه حلّ اين شبهه و تبيين حجاب در بينش قرآن كريم اين است كه زن بايد كاملًا 
درك كند كه حجاب او تنها مربوط به خود او نيست تا بگويد من از حق خودم صرف ‏نظر 
كردم، حجاب زن مربوط به مرد نيست تا مرد بگويد من راضي هستم، حجاب زن مربوط به 
خانواده نيست تا اعضاي خانواده رضايت بدهند. حجاب زن، حقي الهي است، لذا مي‌بينيد 
در جهان غرب و كشورهايي كه به قانون غربي مبتلا هستند، اگر زن همسرداري آلوده 
شد و همسرش رضايت داد، قوانين آنها پرونده را مختومه اعلام ميك‌‏نند؛ اما در اسلام 
چنين نيست، حرمت زن نه به خود زن اختصاص دارد و نه به شوهر و نه ويژه برادر و 
فرزندانش است. همه اينها اگر رضايت بدهند، قرآن راضي نخواهد بود؛ چون حرمت زن 
و حيثيت زن به عنوان حق‌الله مطرح است و خداي سبحان زن را با سرمايه عاطفه آفريد 
كه معلّم رقّت باشد و پيام عاطفه بياورد، اگر جامعه‌‏اي اين درس رقّت و عاطفه را ترك 
کردند و به دنبال غريزه و شهوت رفتند، به همان فسادي مبتلا مي‌‏شوند كه در غرب 
ظهور كرده است؛ از این رو كسي حق ندارد بگويد من به نداشتن حجاب رضايت دادم، 
از اينكه قرآن كريم مي‏گويد هر گروهي، اگر راضي هم باشند، شما حد الهي را در برابر 
آلودگي اجرا كنيد، معلوم مي‏شود عصمت زن، حق‏‌‌الله است و به هيچ كسي ارتباط ندارد. 

قهراً همه اعضاي خانواده و اعضاي جامعه و به ویژه خود زن امين امانت الهي هستند.



هیمی/  برا ا حسن   
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی 
گفت: »در مسائل مالی سپاه باید 
روی مصون‌سازی توجه جدی کرد و 
زمینه‌های تخلف را از بین برد؛ چرا 
که تخلفات مالی در نهاد صیانت‌کننده 
انقلاب، سپاه را از انجام مأموریت اصلی 
خویش بازمی‌دارد و موجب خسران 

می‌شود.«
به گزارش خبرنگار صبح صادق 
حجت‌الاسام والمسلمین عبدالله 
حاجی‌صادقی، نماینده ولی‌فقیه در 
سپاه در نشست اعضای شورای عالی 
مالی سپاه که به میزبانی ذی‌حسابی 
نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه برگزار 
شد، با گرامیداشت ایام فاطمیه، 
اظهار داشت: »حضرت زهرا)س( 
اولین سنگرنشین اسلام ناب و الگوی 
همه ائمه معصوم)ع( است و امام 
زمان)عج( که همه اولیا و انبیا)ص( 
این  مقدمه‌ساز ظهورش هستند، 
تعبیر را دارد که من شاگرد مکتب 

مادرم فاطمه هستم.«
وی در ادامه به موضوع مسائل 
مالی و ذی‌حسابی در سپاه اشاره کرد 
و گفت: »مدیران که گرفتار روزمرگی 
می‌شوند، می‌خواهند مشکلات را به 
صورت آنی در آن مرحله حل کنند 
و شاید متوجه عواقب آن نباشند؛ به 
ویژه در مسائل مالی نباید گذاشت 
مسائل، خارج از چارچوب درستش 
حل شود، چون شاید مدیر احساس 
کند که کار سازمان انجام شده، ولی 
این تخلفی است که از نظر شرعی 
هم مشکل‌ساز بوده و به اعتباری 
باید گفت آدم نباید برای دیگران به 

جهنم برود.«
وی با اشاره به اینکه مسئولان 
مالی باید مدیران را نسبت به مسائل 
مالی و رعایت قوانین مالی کشور 
توجیه کنند، افزود: »اینکه مدیری 
بخواهد کار سازمانش به سرعت 
انجام شود و تخصیص منابع لازم 
به سرعت صورت گیرد، راهش دور 
زدن قانون نیست، راهش را شما به 
عنوان ذی‌حسابان و مسئولان مالی 
سپاه باید در برابر مسئولان قرار دهید 
که البته در جاهایی هم ممکن است 
راهکاری برای دست یافتن سریع به 

منابع مالی و بودجه نباشد.«

نماینده ولی‌فقیه در سپاه افزود: 
»همه باید نگران و دغدغه‌مند آینده 
و عاقبت خود باشیم و این سیره 
علوی است؛ زیرا زمانی که پیامبر 
اسام)ص( در دوران حیات‌شان 
مسئله نحوه ضربت خوردن 
امیرالمؤمنین)ع( را در سی و چند 
سال پس از آن زمان مطرح می‌کنند، 
ایشان بدون درنگ سؤال می‌کند که 
آیا در آن زمان دین من به سلامت 
خواهد بود یا نه؟ این یعنی عالی‌ترین 
انسان‌ها از نظر مرتبه کمال و عصمت 
هم مهم‌ترین دغدغه‌اش عاقبت و 

سلامت دین‌شان است.«
والمسلمین  حجت‌الاسام 
حاجی‌صادقی تأکید کرد: »مسئولان 
مالی و ذی‌حسابان در این امر باید 
مراقبت فراوان کنند؛ چرا که اگر 
خودشان هم لغزش نکنند، ممکن 
است از آنها لغزش را بخواهند و 
هزاران دلیل هم برای این لغزش 
بیاورند. خیلی مواقع این مسئولان 
هستند که از مدیر مالی درخواست 
غلط دارند و چون گیر کرده‌اند و به 
شدت احساس مسئولیت می‌کنند، 
فقط به دنبال رفع این مشکل 
هستند، در حالی که  همین امر 
می‌تواند نقطه شروع یک فاجعه 

مالی باشد.«
وی ادامه داد: »مسئله مالی با 
اسناد ارتباط دارد و ممکن است در 
جاهایی با سندسازی یک مشکل را 
حل کنند؛ اما باید توجه داشت وقتی 
که در مال حلال شخصی افراد از ذره 

ذره‌اش حساب می‌کشند، در روز 
قیامت و در برزخ از بیت‌المال چگونه 
حسابرسی خواهند کرد که پای 
خیلی از ماها در این حسابرسی‌ها 
گیر است و باید در این مسیر بمانیم 
و ذره ذره حساب پس بدهیم، آن هم 
اگر حساب ما جور دربیاید و اگر جور 
در نیاید، عواقب بعد از آن گریبان‌گیر 

ما خواهد شد.«
نماینده ولی‌فقیه در سپاه با 
اشاره به اینکه یک هم‌افزایی باید 

در مجموعه سپاه برای جلوگیری و 
مصونیت‌سازی در مسائل مالی ایجاد 
ادامه داد: »باید زمینه‌های  شود، 
لغزش را از بین ببریم و ساختار 
و سامانه‌های سپاه را شامل یک 

مصونیت از درون کنیم.«
لغزش  »زمینه‌های  افزود:  وی 
برای انسان‌های گوناگون تفاوت 
می‌کند. پاسداری که ممکن است 
در برهه‌ای از زندگی دچار مشکلات 
خانوادگی و بیماری اعضای خانواده 
شود و مشکل مالی پیدا کند، 
در حالی که به پول بیت‌المال 
دسترسی دارد، تا یک فرمانده‌ای 
که این مشکلات را ندارد و درگیر 
مسائل دیگر می‌شود، همگی زمینه 
لغزش را دارند که آن زمان می‌توان 
دید چه کسی تقوای واقعی دارد. 
یکی از مصون‌سازی‌ها همین مسئله 

تقواست.«
نماینده ولی‌فقیه در سپاه ادامه 
داد: »گاهی تشویق‌های مالی و نیز 
کمک‌های معیشتی و رفاهی می‌تواند 
بسیاری از زمینه‌های لغزش را از بین 
ببرد و مصون‌سازی کند که این البته 
به وسعت دید یک مدیر بستگی 
دارد که برای از بین بردن زمینه‌ها 
هزینه کند تا بعدها هزینه برخورد با 

تخلفات را ندهد.«
وی ادامه داد: »نکته دیگری 
که در سازمان مهم است، آموزش 
مسائل مالی و ذی‌حسابی به مدیران 
است که باید مدیران در زمینه مسائل 
حساب‌های بانکی و اسناد مالی مطلع 
باشند، از سویی خیلی جاها به واسطه 
تغییر مدیران تعدد حساب وجود 
دارد که برای مصون‌سازی باید از 
این تعدد حساب‌ها جلوگیری کرد، 
از طرفی نباید گذاشت در اثر کم 
اطلاعی مدیر یک اجتهاد غلط یا 
غفلت از این مسائل در آنها شکل 

بگیرد.«
نماینده ولی‌فقیه در سپاه بر 
ارائه آموزش‌های مالی به مدیران 
و فرماندهان تأکید کرد و گفت: 
»به نظر می‌رسد معاونت مالی باید 
آموزش‌هایی برای فرماندهان و 
مسئولان برقرار کند که نمایندگی 
ولی‌فقیه در سپاه از برگزاری چنین 
این  استقبال می‌کند.  آموزش‌هایی 
آموزش‌ها باید به تکرار انجام شود و 
هشدارها هم باید مرتب داده شود؛ 
چرا که بعضاً ممکن است در این امور 

غفلت شود.«
وی تأکید کرد: »ما در زمینه 
مسائل و تخلفات مالی به هیچ 
وجه کوتاه نیامده و نمی‌آییم و هر 
لحظه و هر جا با این مسائل برخورد 
می‌کنیم و اقدام متقضی برای 
بررسی و ارجاع به مراجع ذی‌صلاح 
را انجام می‌دهیم، چون اعتقاد داریم 
تخلفات مالی می‌تواند پاشنه آشیل 
یک مجموعه باشد و اگر این اتفاق 
در سپاه بیفتد، ما را از مأموریت 
اصلی پاسداری از انقلاب باز خواهد 

داشت.«
والمسلمین  حجت‌الاسام 
حاجی‌صادقی در پایان تعبیر قرآن 
را درباره افرادی که به اسم کار 
خیر دچار تخلف و گناه می‌شوند، 
بیان کرد و افزود: »خسران یعنی 
تمام اصل سرمایه‌های انسان هم 
از بین می‌رود، بر این اساس نباید 
گذاشت پاسداران و مسئولان و 
فرماندهان که به نیت سنگرنشینی 
انقلاب و اسلام لباس سبز پاسداری 
 بر تن کرده‌اند، دچار چنین خسرانی 

شوند.«
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نیز  و  مالی  تشویق‌های   
کمک‌های معیشتی و رفاهی 
زمینه‌های  از  بسیاری  می‌تواند 
لغزش را از بین ببرد و 
البته  این  که  کند  مصون‌سازی 
به وسعت دید یک مدیر بستگی 
دارد که برای از بین بردن 
زمینه‌ها هزینه کند تا بعدها 
هزینه برخورد با تخلفات را ندهد

دفاع پیش‌دستانه
 علیرضا جلالیان/ راهبردهای 
دفاعی جمهوری اسلامی ایران مبتنی 
بر دکترین دفاع همه‌جانبه تنظیم و 
اجرا می‌شود. بر این اساس و مبتنی 
بر اینکه، جهاد اولیه تنها از شئون امام 
معصوم)ع( است، هیچ اصلی در موضوع 
دفاعی کشور بر اساس تهاجم چیده 
نشده است؛ یعنی تهاجم در اصول و 
راهبردهای نظامی کشور مفهومی ندارد 
و اصل، دفاع است. اگر به تهاجمی هم 
نیاز باشد، این تهاجم در واقع نوعی 
دفاع یا نوعی مقابله به مثل به متعددی 
ظالم و مهاجم است. به این مفهوم که، 
پیش از اینکه تهدید به صورت جدی 
در منطقه هدف محقق شود، مانع از 
تحقق آن شده، یا آنکه مرکز مدیریت 
تهدیدِ اعمال شده علیه کشور مورد 

هدف قرار می‌گیرد. 
ماجرای انتقام از داعش در دو 
نوبت و انتقام از ضد انقلاب دموکرات با 
تهاجم به مرکز مدیریت تهدیدات اعمال 
شده از سوی آنها علیه کشور از نوع 
عملیات انتقام یا مقابله به مثل با رویکرد 
تهاجمی‌‌‌ـ دفاعی بود. همچنین حضور 
مستشاران و یگان‌های تخصصی سپاه در 
عملیات‌های نظامی علیه تروریست‌ها در 
عراق و سوریه در کنار دیگر یگان‌های 
نظامی این کشورها و یگان‌های مقاومت 
از نوع مقابله با تهدیدات پیش از رسیدن 

آن به کشور بوده است.
اما به تازگی با گسترده شدن 
تهدیدات نظامی علیه کشور، سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی با رویکرد 
دفاع پیش‌دستانه رزمایش بزرگ پیامبر 
اعظم)12( را در جزیره قشم برگزار کرد. 
همچنین رزمایش بزرگ اقتدار 97 که 
هفته جاری با محوریت نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اسامی برگزار شد، 
خروجی همین رویکرد بوده، با این هدف 
که دیگر برای مقابله با تهدیدات علیه 
کشور نباید منتظر حضور و بروز تهدید 
در داخل مرزها بود و اگر نیاز باشد باید 
تهدید را در نقطه شروعش خفه کرد. 
این در واقع مبتنی بر این اصل از بیانات 
امیرمؤمنان علی)ع( که؛ »خوار و ذلیل 
نشد مگر ملتی که با دشمنش در خانه 
خود جنگید« بوده و یک اصل عقلی، 
دینی و راهبردی است. به این مفهوم که 
تمام توان، تجهیزات و مقدورات نیروهای 
مسلح با این گرایش که تهدیدات اصلی 
علیه کشور از خارج از مرزها، چه در 
کشورهای همسایه و همجوار، چه در 
آب‌های آزاد خواهد بود، برای مقابله با 
این تهدیدات باید عملیات پیش‌دستانه و 
انهدام پیش از رسیدن به مرزها را پیش 
گرفت. البته، امروز قدرت بازدارندگی 
جمهوری اسلامی ایران به اندازه‌ای است 
که تقریباً هیچ قدرت نظامی در منطقه 
یا فرامنطقه حتی جرئت اقدام نمایشی 
علیه امنیت دفاعی کشور را ندارد، اما 
نباید از این نکته غافل بود که دشمن 
به خصوص دشمن صهیونیستی مانند 
سگ هاری که هر روز محیط اعمال 
قدرتش محدود می‌شود، امکان دارد 
به سیم آخر بزند و همه امکانات مورد 
اختیار خود را برای تهاجم به کشور و 
منافع انقلاب اسلامی به کار بگیرد. بر 
این اساس، تمام تمهیدات لازم برای 
خشکاندن چنین تهدیدی در لحظه 
وقوع در منطقه اقدام چیده شده است. 
تمام نیروها و ادوات دشمن در منطقه 
تحت اشراف بوده و توان عملیاتی سپاه 
در حوزه پهپاد و موشک و نیز توان رزم 
زمینی و دریایی سپاه و ارتش همگی از 
حالت انتظار برای پاسخگویی به تهدید 
به حالت عملیات دفاع پیش‌دستانه 
تغییر وضعیت داده‌اند و این موضوع در 
رزمایش‌ها در حال به نمایش درآمدن 
است که خود نوعی بازدارندگی برای 
دشمن بوده و اعتراف او به قدرت 
نیروهای مسلح را به همراه داشته است.
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پدر شهید مدافع حرم »محمد معافی«

بعد از شهادتش فهمیدیم چه کاره بود
 زینب محمودی‌/ محمد معافی از مدافعان 
ساروی حرم حضرت زینب)س( بود که 30 دی 1396 

در بوکمال سوریه به شهادت رسید.
عیسی معافی پدر شهید می‌گوید: »من سه فرزند 
دارم، دو پسر و یک دختر، که محمد فرزند اولم بود. 
محمد سال 1363 در روستای برگه میاندرود منطقه 
گوهرباران ساری متولد شد. از کودکی اخلاق خوبی 
داشت. خیلی مهربان و دلسوز بود. استعداد خوبی 

در فراگیری درس داشت. سوم راهنمایی او را در کانون زبان انگلیسی ثبت‌نام 
کردم، این دوره را با نمرات عالی طی کرد. به مسجد و پایگاه بسیج خیلی علاقه 
داشت. از همان کودکی عضو فعال بسیج بود. سال 90 به عضویت نیروی قدس 
درآمد. به زبان عربی هم تسلط داشت. ابتدا به نیروهای عراقی و سوری و ایرانی 
آموزش نظامی می‌داد تا اینکه اواخر فرمانده عملیات شد. 60 عملیات در سوریه 
را با موفقیت به پیروزی رساند. تکفیری‌ها و حرامی‌ها یک‌ونیم سال در تعقیبش 
بودند تا او را به شهادت برسانند. سری نترس داشت و خیلی شجاع بود. ما بعد 
از شهادتش فهمیدیم چه کاره بود. هر موقع از کارش سؤال می‌کردیم، سکوت 

می‌کرد و می‌گفت؛ ان‌شاءالله خیر است.
محمد دو فرزند دارد؛ پسرش ابوالفضل 9 ساله و دخترش حنانه 2 ساله است. 
خدا را شکر می‌کنم که عمر و جوانی پسرم برای دفاع از حرم اهل بیت)ع( و حفظ 
خاک و ناموس اسلام فدا شد. محمد آخرین بار 17 روز پیش از شهادتش با ما از 
سوریه تماس گرفت. من کشاورزم، با همسرم در زمین شالیزاری روستا مشغول 
کشاورزی بودیم که محمد تماس گرفت، خیلی صمیمانه صحبت کرد. چند روز از 
او بی‌خبر بودیم. عروسم نگران شد. وقتی پیگیر شدیم، فهمیدیم محمد در بوکمال 
سوریه به شهادت رسیده است. پیکرش را چند روز بعد به ایران آوردند و طی 
تشییع باشکوهی در روستای برگه میاندرود ساری دفن کردند. پسرم سال‌ها در 
تهران و کرج زندگی می‌کرد و کسی از کارش خبر نداشت. تازه بعد از شهادتش 
همه متوجه شدند چه عزیزی را از دست داده‌اند. تکفیری‌ها از یک‌ونیم سال پیش 
در صدد به شهادت رسیدن پسرم بودند. گویا قرار بوده عملیاتی انجام شود، محمد 
به اتفاق چند نیروی سوری نقشه‌ها را مرور می‌کنند، به آنها می‌گوید من می‌روم 
اتاقم تا کارها را بررسی کنم. قرار می‌شود بعد از نماز صبح فردا راهی منطقه شوند، 
اما یک سوری که نفوذی داعشی‌ها بوده و نقشه ترور محمد را داشته، وقتی اوضاع 
را مناسب می‌بیند به سر محمد تیری شلیک می‌کند و او را به شهادت می‌رساند، 
بعد در اتاق را قفل می‌کند و ماشین محمد را با خود می‌برد. همرزمان محمد که 
دو سه روزی از او بی‌خبری می‌مانند، به همان خانه مسکونی خالی از سکنه که 
محمد در آن مستقر بود، می‌روند. اتاق‌های ساختمان را می‌گردند و با پیکر خونین 
او مواجه می‌شوند. می‌گفتند؛ انگار محمد خوابیده بود، با اینکه پنج روز از شهادتش 
می‌گذشت، اما پیکرش ورم نکرده بود. پیکر محمد را به ایران منتقل کردند، وقتی 
به معراج شهدا رفتیم و او را دیدیم انگار در خوابی آرام بود. پیکر محمد پنجم 
بهمن 96 در روستای‌مان به خاک سپرده شد. روستای برگه میاندرود 15 شهید 
دفاع مقدس تقدیم اسلام کرده و پسرم اولین شهید مدافع حرم این روستا است.

توی پرواز همسفر بودیم. 
کلی حرف زد، بعدش از درآمدم 
بود  کارخانه‌دار  پرسید. خودش 
و پولدار. گفتم 30 ساله کارمند 
دولتم و حقوقم چهار میلیونه. 
این رو که شنید شروع کرد به بد 
و بیراه گفتن به نظام، سپاه و به 
خصوص سردارها که اینها همه 
پول‌های ملت رو می‌خورن به شما 
چیزی نمی‌رسه. من هم سعی 
کردم پاسخ ذهنیاتش رو بدم. به 
مقصد رسیدیم، داشتیم با هم از 
سالن فرودگاه خارج می‌شدیم که 
یکی از بچه‌های سپاه استان جلو 
آمد و گفت: سلام سردار! همسفر 
ما با دیدن این صحنه خجالت زده 
شد و رفت، من هم دیگه ندیدمش.  

 همسفر سردار!

سردار غلامحسین غیب‌پرور، رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: کلید استمرار انقلاب اسلامی در سخنان رهبر معظم انقلاب، کار سازمان‌یافته به معنای شبکه‌سازی 
است. اگر بدون شبکه‌سازی کار کنیم، ممکن است در ‌مواقعی پیروزی موقتی حاصل شود، اما اگر به صورت سازمان‌یافته کار کنیم، می‌توانیم موفقیت‌های مستمری داشته باشیم. 

امروز میدان جنگ عوض شده است، اما باز هم برای موفقیت به شدت به کار شبکه‌ای نیازمندیم.

 کلید استمرار
 انقلاب اسلامی

نقطه سرخط

پاسداران خورشید
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جمع‌بندی تریبون 21
چرا دشمن درصدد ضربه زدن به معیشت مردم است؟

در تعبیر قرآن، معیشت و اقتصاد برای جامعه همانند ستون فقرات عمل می‌کند. 
بر اساس این، دشمن در آخرین حربه خود به دنبال زدن این ستون فقرات است و 
اگر جمهوری اسامی از این آزمون پیروز بیرون بیاید، پس از زوال قطعی دشمن، در 
اوج قدرت قرار خواهد گرفت. به این ترتیب، هم‌اندیشی تریبون 21 را به این موضوع 

اختصاص دادیم که در ادامه پاسخ‌های شما همراهان گرامی را جمع‌بندی می‌کنیم.
جدا کردن مردم از انقلاب/ اولین نکته بارز در تحلیل همراهان گرامی از حمله 
دشمن به معیشت و مردم، جداکردن مردم به منزله یکی از ارکان سه‌گانه انقلاب از 
آن بود. »رضا ولي‌پور« از ايوان، »ابراهیم ملکی« از ملایر، »نبی غلامی« از گیلان‌غرب، 
»عزیزی« از کرمانشاه، »محمد درینی« از عنبرآباد، »حسین زمانی« از مشهد، »علی 

مجیدی« از آذرشهر و »علي صفي‌لو« از زنجان چنین نظری داشتند.
ایجاد اغتشاش/ فشار معیشتی برای ایجاد امواج اعتراض و سپس اغتشاش برای 
اجرای مرحله به مرحله طرح براندازی نظام هم در پیام‌های »محسن قاسمی« از نهاوند، 
»اسداله قادری‌چرمهینی«، »فاطمه طالبی« از خرم‌بید، »اعظم محمدی« از چادگان، 

»حسین کریمی« از قروه و »مسلم قلی‌نژاد« از سلماس مطرح شده است.
ایجاد نارضایتی عمومی/ همچنین بر همین مبنا »علی قنبریان« از تهران، 
»هادی احمدی« از طارم، »خیرالنسا قرباني« از املش، »مصطفی صالحی« از کهنوج، 
»محمدرضا جعفری‌نسب« از سبزوار و »داود کاوسی« از ایذه به یک مرحله پیش از 

موضوع اغتشاش، یعنی ایجاد نارضایتی عمومی اشاره کرده‌اند.
دلسرد کردن و ناامید کردن مردم/ اما عده‌ای هم یک مرحله پیش از این را بیان 
کرده‌اند که دلسردی و ناامیدی مردم است. »مهربانی« از گالیکش، »مرضیه پورقنبرمقدم« 
از قم، »محمدصادق شريفان« از سبزوار، »حسين حقيقت‌پناه« از سبزوار، »علی محرمی« 

از چالدران، »قاسمی« از بیرجند و »شاهچراغ« از دامغان جزء این همراهان بودند.
القای ناکارآمدی/ عده‌ای هم با همان مبنایی که بیان شد القای ناکارآمدی نظام 
را مطرح کرده‌اند. »فرخی« از پاکدشت، »اله‌قلی کوشکی« از خرمی، »ابوذر ابوالفتحی« 
از آبدانان، »محمد رضائی« از شال، »مریم دهقان« از دلونظر، »عزیزی« از همدان و 

»بانشی« از شیراز صاحبان این نظر بودند.
ایجاد تفرقه و گسست اجتماعی/ »شاه‌زمان ساریخانی« از قنقری، »هادی 
خیراندیش« از سبزوار و »حسین خسروشیری« تفرقه و گسست اجتماعی برای فروپاشی 

را حاصل این امر دانسته‌اند.
بدبین کردن مردم نسبت به حکومت اسلامی/ »جابر بینایان« از سمنان، 
»رسول سلیمانی« از زنجان، »زهرا كريم‌زاده« از زرين‌شهر، »سیدمحمد میرنبی‌زاده« 
از »محمودآباد« و »یوسف صبحانی‌نسب« از بوشهر هم در همین راستا بدبین کردن 

مردم نسبت به اسلام و حکومت اسلامی را برشمرده‌اند.
حمله به اعتقادات مردم/ اما عده‌ای هم به نکته مهمی اشاره داشتند و آن، 
ارتباط معیشت و لقمه با اعتقاد مردم بود؛ هرچند همگی ابراز امیدواری کرده‌اند که 
دشمن در این زمینه شکست خواهد خورد. »حسین پورشاهرودی« و »سجاد مردانی« 
از مشهد، »علی عزیزخانی« از ابهر، »محمدرضا شهسواری« از قرچک، »حسین اقبالی« 

از بردسکن، »داوود اميري‌ثالث« و »سیدجلالی« از ماکو چنین نظری داشتند.
به زانو درآوردن مردم/ »محمد کرمی« از صحنه، »فاطمه یگانه« از بیستون و 
»احمد آقامیرزایی« از ابهر هم این امر را حمله مستقیم به مردم برای به زانو درآوردن 
آنها در مسئله پای انقلاب ایستادن دانسته‌اند. ایجاد دوگانه دروغین »یا معیشت یا 
ارزش« را »احمدمحمدی« از آبیک، »معیشت؛ پاشنه آشیل مردم« را »ابن‌علیان« 
از نجف‌آباد، »کمرنگ کردن حضور مردم در جشن چهل سالگی انقلاب« را »فاطمه 
قاسمی« از اردکان و »دست گذاشتن روی حساس‌ترین نقطه زندگی بشر« را »حسین 

حسنوند« از کرمانشاه مطرح کرده‌اند.
برندگان تریبون 21

»ابن‌علیان« از نجف‌آباد/ »حسین اقبالی« از بردسکن 
 »اسداله قادری‌چرمهینی«

پرسش تریبون 22
چرا کشور برای پیشبرد اهدافش به تشدید شتاب حرکت علمی نیاز دارد؟

تریبون

 فاطمیون »از دشت لیلی تا جزیره مجنون«
سال‌های دفاع مقدس مملو از برکات، معجزات و شگفتی‌ها 
است که هنوز به همه بخش‌های آن پرداخته نشده است. در کنار 
رزمندگان ایرانی، جوانان افغانی فارغ از ملیت خود و فقط برای حفظ 
تمامیت اسلام و بنا به امر حضرت امام خمینی)ره( که خود را مقلد 
ایشان می‌دانستند، به جبهه جنوب و غرب عزیمت کردند. برای آنها 
جز اسلام مهم نبود و در این راه از جانبازی تا شهادت پیش رفتند.
کتاب »از دشت لیلی تا جزیره مجنون« مجموعه‌ خاطرات 20 

رزمنده افغانی است که به کوشش »محمدسرور رجایی« گردآوری شده است.
در بخشی از کتاب در خاطره‌ای با عنوان چراغ زندگی آمده است: »ما عاشق امام)ره( و اسلام 
بودیم. برای‌مان هیچ فرقی نمی‌کرد کجا می‌جنگیم. برای مقلدان امام)ره( افغانستان و ایران مطرح 
نبود؛ مهم فرمان امام)ره( بود. ما بر اساس اعتقادات‌مان از اسام و آرمان‌های حضرت امام)ره( 

دفاع می‌کردیم.
زمانی که نزدیکی خرمشهر به کار خدماتی مشغول بودم، یکی از مشکلاتم درد کوبیدگی بود 
که در کردستان بر اثر لگد اسب به آن دچار شده بودم. این درد مرا از پا انداخت و در بیمارستان 
شهید بقایی اهواز جراحی شدم. حالا مشکلات جسمی زیادی دارم و نمی‌توانم کارهای سنگین 

انجام دهم. 15 سال است ازدواج کرده‌ام، ‌اما بر اثر همان لگد اسب، بچه‌دار نشده‌ام.
به خانمم گفتم: اگر تو می‌خواهی از هم جدا می‌شویم تا بتوانی لذت مادر شدن را احساس کنی.
ولی همسرم با کمال فداکاری از داشتن فرزند گذشت و هیچ‌گاه حرف جدایی را به زبان نیاورد. 

حتی مستقیم گفتم: ما بچه‌دار نمی‌شویم و تو می‌توانی مادر شوی و این حق طبیعی تو است.«
»از دشت لیلی تا جزیره مجنون« در 524 صفحه مصور تدوین و تنظیم و به کوشش نشر 

معارف در دو هزار نسخه منتشر شده است.

پس از شهادتش دو نامه همراه ساكش رسيد كه نامه اول مربوط به 
تيپ ويژه شهدا بود و نامه دوم خطاب به خانواده‌اش بود. عباس اين‌گونه 
نوشته بود: »امروز عمليات است و من خواب ديده‌ام شهيد م‌‏ىشوم.« 
همچنين سفارش كرده بود: »اين سلاح من كه به زمين م‏ىافتد، ىكي 
را بفرستيد كه بيايد و سلاح مرا بردارد.« پس از او برادرش اصغر هم 

عازم جبهه شد و در سال 1365 وى به درجه رفیع شهادت رسيد.
به نقل از خانواده شهید عباس ول‏‌ىنژاد زوارق‏
عباس چهارم آذر 1337 در پيرانشهر به دنيا آمد. شغل پدرش نظامی بود و در مشهد خدمت 
می‌کرد؛ به همین دلیل راهی این شهر شدند. در كودىك به مكتبخانه رفت و قرآن را فراگرفت.  
دوره ابتداىي را در دبستان »فرهنگ«، دوره راهنماىي را در مدرسه »كريم خان« و دوره متوسطه 
را در دبيرستان »طالقانى« مشهد گذراند. دو سال پیش از پيروزى انقلاب اسلامى فعاليت‌های 
انقلابی خود را ضمن تحصيل شروع كرد. به ورزش علاقه زیادی داشت و در رشته بسكتبال و دوی 
امدادی صاحب مقام بود. پس از پيروزى انقلاب اسامى و پيام امام)ره( مبنى بر تشيكل بسيج، 
به این امر همت گماشت. به این ترتیب، مسئوليت سه ناحيه از مساجد برعهده او گذاشته شد. در 
اين ايام دوره تكاورى را گذراند و مربی نظامی شد. سپس عضو سپاه پاسداران انقلاب اسلامى شد 
و نامش در فهرست ترور منافقين قرار گرفت. با اعلام نیاز شهید کاوه به تیپ ویژه شهدا رفت و 
فرماندهى گردان حزب‏الله به وى واگذار شد. او را »ببر کوهستان« لقب داده بودند و کومله برای 
سرش جایزه تعیین کرده بود. یک بار از ناحیه پا مجروح شد؛ ولی سرانجام در 10 آبان 1361 بر 
اثر اصابت گلوله ضد انقلاب به گردن و كمرش در کردستان به دیدار حق شتافت و پیکر پاکش 

در بهشت رضا)ع( مشهد دفن شد.

 ماجرای دو نامه

قبیله عشقگلی از باغ

نماینده ولی‌فقیه در سپاه در نشست شورای عالی مالی سپاه

مصون‌سازی نیروها  از تخلفات در اولویت قرار دارد

فرمانده کل سپاه گفت: »پیشبرد 
اهداف انقلاب اسلامی بدون نقش‌آفرینی 
گسترده و مستقیم مردم ممکن نیست.« 
جعفری،  محمدعلی  سرلشکر  سردار 
فرمانده کل سپاه در دومین اجلاسیه 
مجمع اساتید طرح صالحین کشور که 
در مجتمع فرهنگی‌ـ آموزشی امامت 
مشهد برگزار شد، اظهار داشت: »انقلاب 
اسلامی دستاوردها و ثمرات گرانسنگ و 
ارزشمند بسیاری داشته است و برشمردن 
آن زمان زیادی را می‌طلبد؛ اما مروری بر 
آن در چهل سالگی انقلاب اسلامی یک 

ضرورت است.«
وی با اشاره به اهمیت شناخت مؤلفه اصلی 
در رقم خوردن این دستاوردها و پیروزی‌ها و 
ضرورت تقویت آن، تصریح کرد: »نقش مردم 
در انقلاب اسلامی و به ‌ویژه دفاع مقدس نقشی 
بی‌نظیر و مثال‌زدنی بود که می‌توان از آن به 

یک الگو یاد کرد؛ اینکه موتور انقلاب اسلامی 
روشن است و به جلو می‌رود، به دلیل الگوی 
درخشان دفاع مقدس و حماسه‌های شکل 

گرفته دراین مقطع تاریخ‌ساز است.«
وی افزود: »مدیریت نیروهای مردمی که 
در حل یک بحران بزرگ اجتماعی نظیر جنگ 
بسیار تأثیرگذار بود و آن را به دفاعی مقدس 
و عزت‌بخش تبدیل کرد، امروز نیز می‌تواند در 

حل مشکلات موجود راهگشا باشد.«
سردار جعفری فتح‌الفتوح انقلاب اسلامی 
را تربیت جوانان مؤمن، انقلابی و مخلص دانست 
و تصریح کرد: »با توجه به خلأهای موجود 
در رویکردهای مدیریتی کشور در عرصه‌های 
گوناگون در به‌کارگیری توان عظیم جوانان 
مؤمن و انقلابی جامعه، حضرت آقا فرمان آتش 

به اختیار به جوانان دادند.«
فرمانده کل سپاه در ادامه با اشاره 
به ویژگی‌های کار جهادی از منظر رهبر 

معظم انقلاب)مدظله‌العالی(، تصریح کرد: 
»از دیدگاه معظم‌له کار جهادی دارای سه 
ویژگی خالصانه و برای خدا بودن، همراه با 
سخت‌کوشی بودن و مخالف و دشمن داشتن 
 است و اگر کاری این سه ویژگی را نداشته باشد،

 جهادی نیست.«
وی با بیان اینکه پاسداری غیر 
محافظه‌کارانه از انقلاب و تحقق اهداف والای 
آن مطالبه رهبر معظم انقلاب اسلامی از سپاه 
است، اظهار داشت: »پیشبرد اهداف انقلاب 
اسلامی بدون نقش‌آفرینی گسترده و مستقیم 
مردم ممکن نیست و پیشتازی و خط‌شکنی 

آن با نسل جوان است.«
وی با تأکید بر اینکه امروز دشمن به شدت 
از درگیری با ایران اسلامی پرهیز می‌کند، گفت: 
»همان‌گونه که جوانان مؤمن و انقلابی در دوران 
دفاع مقدس و در برابر متجاوزان بعثی حماسه‌ای 
بزرگ را رقم زدند، امروز نیز با برخورداری از 

۳۶ میلیون جوان، با مدیریت صحیح و 
معتقد به‌کارگیری جوانان مؤمن انقلابی از 
 این ظرفیت عظیم می‌توان به بهترین شکل

 استفاده کرد.«
فرمانده کل سپاه تجربیات دفاع مقدس 
و پیامدهای اعتماد به استعدادهای جوان و 
توانمندی‌های بومی و درونی کشور در عرصه 
دفاعی را گرانبها و قابل الگوبرداری در دیگر 
عرصه‌ها، همچون فرهنگ، سیاست، اقتصاد 
و... دانست و خاطرنشان کرد: »ما اکنون در 
مرحله سوم انقلاب اسلامی هستیم؛ مرحله 
اول پیروزی انقلاب و مرحله دوم تشکیل و 
تثبیت نظام اسلامی بود که به‌ طور کامل انجام 
شده و مرحله بعدی اسلامی شدن دستگاه‌های 
اجرایی و سپس ایجاد جامعه اسلامی است 
که این مراحل بدون نقش‌آفرینی مردم در 
عرصه‌های گوناگون و مدیریت صحیح آن 

محقق نمی‌شود.«

سردار جعفری

پیشبرد اهداف انقلاب بدون نقش‌آفرینی مردم ممکن نیست
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امیدی/جشنواره  مهدی   
فیلم فجر، امسال با حاشیه‌های 
کمتری در حال آغاز شدن است. 
جشنواره‌ای که اگرچه هنوز به 
شکل مشخص و معینی از برگزاری 
دست پیدا نکرده و هویت کاربردی و 
استراتژیک نیافته؛ اما به دلیل رقابت 
جریان‌ها و طیف‌های گوناگون، مهیج 

و جذاب است.
جشنواره فیلم فجر همواره 
تابع و نمودار وضعیت سینمای 
کشور بوده است. همچنان که در 
فضای عمومی کشورمان، سینمای 
مردمی و انقلابی در چالش با دو 
جریان فیلم فارسی‌های مبتذل و 
آثار شبه روشنفکرانه جشنواره‌ای 
قرار دارد، در جشنواره فیلم فجر 
نیز این گونه است. هر چند فضای 
عمومی سینما و به ویژه رسانه‌ها و 
منتقدان، همواره در خدمت آثار و 
فیلمسازهای خنثی و غربگرا هستند؛ 
اما قابلیت‌های سینمایی تولیدات 
بچه‌های انقلاب نیز به گونه‌ای 
است که سبب شده، نتوان این آثار 
را نادیده گرفت. به طور مشخص، 
طی چند سال اخیر، این فیلم‌های 
ارزشی و متعهد بودند که آبروی 
جشنواره فجر را خریدند و نگذاشتند 
تا این جشنواره از مسیر حقیقی 
خودش به طور کامل خارج شود. 
همچنان که در دوره پیش نیز آثاری 
چون »به وقت شام«، »فیلشاه«، 
»لاتاری«، »تنگه ابوقریب« و... 
توانستند خودنمایی کنند و نشان 
دهند سینمای انقلاب، هنوز هم 
اصلی‌ترین حافظ اعتبار جشنواره 
فجر است. هر چند با تساهل مدیران 
سینمایی و شعبده‌بازی داوران، 
بخش زیادی از جوایز و سیمرغ‌ها 
در خدمت فیلم‌های مغایر با منافع 
ملی قرار می‌گیرد. امسال هم این 
وضعیت برقرار خواهد بود. براساس 
شنیده‌ها، تعدادی از فیلم‌های مهم 
سی‌وهفتمین جشنواره فجر، آثار 
متعلق به فیلمسازهای انقلابی است؛ 
فیلم‌هایی چون »دیدن این فیلم 
جرم است«، »23 نفر«، »رد خون«، 
»خون خدا«، »شبی که ماه کامل 

شد« و... .
به این ترتیب، این دوره از 
جشنواره فجر نیز نمایش‌دهنده 
نرم سینمایی خواهد  یک مبارزه 
بود. مبارزه‌ای که از دهم بهمن 
آغاز می‌شود و در کنار هجوم 
فیلم‌های سیاه و شبه‌روشنفکرمآبانه، 
درخشش‌هایی را هم به منصه 
ظهور خواهد رساند. مبارزه‌ای که با 
ورود نیروهای تازه‌نفس و همچنین 
تجدید قوا و احیای فیلمسازهایی 
با انگیزه‌های والا و ارزشمند داغ‌تر 
از گذشته شده است. جنگی که 
یک طرف آن را کاسبان سیاسی 
و اقتصادی سینما تشکیل داده‌اند؛ 
همان‌هایی که سینما را محل 
و کینه‌توزی خود  عقده‌گشایی 
می‌دانند و شأن و شرافت هنر را 
زیر پا می‌گذارند. طرف مقابل هم 
هنرمندان مستقل و دارای نگاه 
انقلابی حضور دارند که امید اصلی 

جشنواره امسال هم به آنهاست.

نبرد سینمایی در جشنواره فجر

ssweekly.ir

ssweekly:کانال پیام‌رسان سروش@

یادداشت

 طلب ظهور...
سام بر تو و بر مادر پاک و 

مطهرت
سام می‌کنم آقا و این بار 
سامم را به تو و مادرت هدیه 
می‌کنم و به حرمت این روزها و 
این شب‌های غمناک از تو روا شدن 
حاجتم را طلب می‌کنم که حاجتی 
جز دیدارت ندارم‌ و دعایی جز برای 

ظهورت... 
دعا می‌کنم و تو را به مادرت 
قسم می‌دهم تا بیایی و جهان را 
روشن‌ کنی، بیایی و جهان را پر از 
عدل و داد کنی. چرا که دنیا همه 
زر و زور شده و دنیاپرستان عرصه را 
بر خداجویان تنگ کرده‌اند. روزی با 
مادرت به ستیز برخاستند و امروز با 
تو، که مبادا بیایی و جهان را گلستان 
کنی و بازار آنها از رونق بیفتد. امید 

که چنین روزی را ببینیم...
من هر دم از خدا ظهورت را 
طلب می‌کنم، ولی این بار از مادرت 
خواستم تا دعا کند... این بار او را 
شفیع قرار دادم، شاید خدای مهربان 
ظهورت را محقق کند که چه دستی 
بالاتر از اوست و چه حکمی قطعی‌تر 
از حکم اوست که مقرر کند ظهورت 
را ببینیم و چشم‌مان به جمالت 

روشن شود...

حسن‌ختام

صادقانهصبحانه
تلخند

محبت به فاطمه)س(
از سلمان نقل شده که پیامبر اکرم 
حضرت محمد)ص( فرمودند: ای سلمان! 
هر کس دخترم فاطمه)س( را دوست 
بدارد، او در بهشت و کنار من خواهد بود 
و هر کس او را دشمن بدارد، گرفتار آتش 
می‌شود. سلمان! محبت به فاطمه)س( 
یکصد جا به درد می‌خورد، از جمله 
آنها هنگام مرگ، عالم برزخ، عرصات 
محشر، پل صراط، محاسبه اعمال و... 
است سلمان! وای بر کسانی که به او 
ظلم کنند، وای بر آنان که به شوهر 
او جفا کنند و وای بر ستمگرانی که به 

فرزندان و شیعیان وی ستم روا دارند.
بحارالانوار، ج ۲۷، ص ۱۶

 تولد دوباره!
آدم‌ها فکر می‌کنند اگر یک بار دیگر 

متولد شوند،
جورِ دیگری زندگی می‌کنند.

شاد و خوشبخت و کم‌اشتباه خواهند بود.
فکر می‌کنند می‌توانند همه چیز را از نو 
بسازند، محکم و بی‌نقص! اما آیا حقیقت 

دارد؟
اگر جسارت طور دیگری زندگی کردن را 
داشتند، اگر قدرتِ تغییر کردن را داشتند،

همین الآن زمان تغییر است، نه اینکه 
منتظر تولدی دوباره باشند!

بیاییم از همین جای زندگی‌مان به بعد را 
بسازیم... بیاییم باور کنیم که زندگی یک بار 
اتفاق می‌افتد. بیایید قدر لحظه‌ها را بدانیم!

sardabir@ssweekly.ir
info@ssweekly.ir

 آرش فهیم/ در حالی که 
برادران لومیر و سپس ملییس در 
فرانسه و ادیسن در آمریکا‌ـ در آستانه 
ورود جهان به قرن بیستم‌ـ فیلم‌هایی 
داستان‌گو با موضوعات فانتزی و 
واقعی درباره امور روزمره مردم کوچه 
و بازار یا حتی جدی و سیاسی مانند 
آنچه ادیسن ساخت، روانه سالن‌های 
نمایش می‌کردند، اما در ایران برعکس 
آن رخ داد. در ایران با اینکه فیلم 
خام و دوربین فیلم‌برداری و دستگاه 
نمایش )آپارات(، تا حدودی همزمان با 
کشورهای مخترع این هنر‌ـ صنعت وارد 
شده بود، اما دست‌اندرکاران برای هر 
فعل خود در این عرصه یا چشم به دربار 

داشتند، یا سفارتخانه‌های خارجی! 
دقت کنید، همزمان با تلاش‌های 
ادیسن در آمریکا برای نمایش فیلم‌های 
سیاسی درباره کوبا و غیره در ایران 
چنین رویکردی در سینما جاری 
بود: »دو روسی به افتخار ولی‌عهد 
)احمدمیرزا( دو فیلم در تالار آیینه‌ 
قصر گلستان نمایش دادند. هر یک 
از این جلسات بیش از دو ساعت به 
طول انجامید و با صدای گرامافون نیز 
توأم بود. این دو روسی بعدها چندین 
جلسه‌ نمایش نیز جهت افراد سرشناس 
در منازل شخصی‌شان و همچنین 
عروسی‌ها ترتیب دادند که البته در 
این نمایش از گرامافون خبری نبود. 
روسی‌خان به خاطر استقبالی که از کار 
این دو روس به عمل آمد، پی به اهمیت 
تجاری اختراع تازه برد و یک دستگاه 
نمایش و پانزده حلقه فیلم‌ـ هر کدام 
بین 600 تا 800 متر‌ـ با کمک بومر 
از کمپانی پاته خریداری کرد و ابتدا در 
بهمن 1285 مشغول نمایش در اندرون 
دربار و خانه‌های نجبا و اشراف گردید.« 
)به نقل از تاریخ سینمای ایران، نوشته 

جمال امید(

بنیانگذاران  از  یکی  روسی‌خان، 
سینما در ایران بود. او به جای اقدام به 
فیلم‌برداری از آنچه مردم می‌خواهند، 
راه به چشم‌اندازی داشت که قدرت‌ها 
می‌خواستند. وی از عوامل استبداد 
محمدعلی شاه قاجار بود و حتی به 
هنگام به توپ بستن مجلس به دستور 
لیاخوف روسی و آغاز استبداد صغیر، 
برای سرکوب آزادیخواهان در کنار 
کلنل هموطنش قرار گرفت. همچنین 
اولین سالن‌های سینما در ایران به 
نام میرزاابراهیم‌خان  وسیله فردی به 
صحاف‌باشی تأسیس شدند. در کتاب 
»تاریخ بیداری ایرانیان« از وی به 
عنوان عضو انجمن مخفی دوم )یکی 
از تشکل‌های وابسته به سازمان 
فراماسونری( در دوران مشروطه یاد 
شده است. اردشیر جی ریپورتر نیز که 
از دیگر بانیان سینما در ایران شناخته 
می‌شود، سرجاسوس انگلیس در ایران 
و عامل اصلی روی کار آمدن رضاشاه 
بود. یعنی دقیقاً کسانی در ایران سینما 
را شکل دادند که از خارج آمده بودند و 
با فرهنگ و مردم سرزمین ما دشمن 

بودند. همچنان که نخستین فیلم‌های 
ساخته شده در سال‌های ابتدایی 
فعالیت سینما در ایران، رویکردی 
دین‌ستیز و ضد مردمی داشتند. مانند 
فیلم »دختر لر« که با نام فرعی »ایران 
دیروز، ایران امروز« و به عنوان اولین 
فیلم ناطق در کشورمان روی پرده 
رفت. سكانس پاياني اين فيلم بسيار 
قابل توجه است؛ پس از عکسی از کره 
زمین، تصویر درشتی از ستاره شش 
پر داوود )نشانه صریح صهیونیسم( 
بود که بزرگ و بزرگ‌تر می‌شد و 
سپس ثابت مانده و در دل آن ستاره 
شش پر، تصویر رضاخان با کلاه شیر 
و خورشید نمایان می‌شد. همچنین 
فیلم »حاجی آقا، آکتور سینما« 
تصویری موهن از مذهب نمایش 
می‌داد. عبدالحسین سپنتا، اسماعیل 
کوشان، آوانس اوگانیانس و... نیز دیگر 
چهره‌های مطرح در شکل‌گیری سینما 
در ایران بودند که همه به عنوان عضو 
سازمان‌ها و کانون‌های ماسونی و 

انگلیسی شناخته می‌شدند.
این خشت کج تا سال 57 

همین‌طور بالا رفت. نکته مهم در 
این زمینه اینکه؛ سینمای پیش از 
انقلاب در ایران، نه فقط در محتوا، 
بلکه از نظر ساختاری نیز بسیار 
عقب‌افتاده و فاسد بود. محمدعلی 
فردین که خود از چهره‌های شاخص 
فیلمفارسی بود، در مصاحبه ای درباره 
بی‌سوادی سینماگران در دوران پیش 
از انقاب گفته بود: »... متأسفانه 
کلیه کارگردان‌هایی که ما در سینما 
داشتیم... هیچ نوع تجربه‌ای در کارشان 
نداشتند؛ یعنی به معنای دیگر کارشان 
را بلد نبودند... گاهی اوقات دیالوگ‌ها 
را که بایستی با حال و هوای کار جور 
درمی‌آمد، اشتباهی به کار می‌بردند... 
از جنبه تکنیک به قدری عاجز بودند 
که اصلًا دوربین را نمی‌شناختند. مثلًا 
حتی نمی‌دانستند برای فلان پلان، 
اندازه سه‌پایه دوربین چقدر باید باشد. 
برداشت‌ها در بسیاری موارد اشتباه بود. 
اگر یک زاویه را از اینجا می‌گرفتند، 
نمی‌دانستند برای زاویه بعد دوربین 
باید کجا قرار بگیرد... .«)به نقل از 
کتاب حکایت سینماتوگراف، نوشته 

سعید مستغاثی(
به این ترتیب، به جز برخی از 
فیلم‌های مشهور در آن دوران، آثار 
دیگر توان جذب مخاطب را نداشتند. 
برخاف ادعاهایی که درباره رونق 
سینمای فیلمفارسی می‌شود، بیشتر 
فیلم‌های ایرانی که روی پرده سینماها 
می‌رفتند، به جز چند سینما در تهران، 
تماشاگر چندانی نداشتند، به طوری 
که در سال 56 سینمای ایران به طور 

رسمی ورشکسته شد.
اما تاریخ، به سینمای کشورمان 
نیز رحم کرد! فرار شاه و اوج گرفتن 
انقلاب اسامی ایران برخلاف تصور 
غربزده‌ها که می‌گفتند، موجب حذف 
سینما در این کشور می‌شود، مقدمه‌ای 
برای احیای هنر هفتم بود، به طوری 
که رهبر کبیر انقاب، در اولین 
سخنرانی خود، فصلی را به سینما 
اختصاص دادند. در آن روز، همه جهان 
منتظر بودند تا مسیر جدید کشور ایران 
را از زبان امام خمینی)ره( بشنوند. 
شاید کمتر کسی پیش‌بینی می‌کرد 
که امام راحل، در این سخنرانی، به 
صراحت از موجودیت سینما سخن 
بگویند. »ما با فحشا مخالفیم، نه با 
سینما« را باید نقطه شروع زندگی 

واقعی سینما در ایران بدانیم.
از آن زمان، حذف عناصر و 
الزامات ضد اخلاقی و غیر انسانی از 
یک‌سو و فراهم کردن فرصت کشف 
و شکوفایی استعدادهای هنری در این 
مرز و بوم، از سوی دیگر سبب شد 
خارق‌العاده  پیشرفتی  ایران  سینمای 
و خیره‌کننده داشته باشد. هر چند 
سینمای امروز ما نیز به ویژه در زمینه 
محتوا و اندیشه، دچار ضعف‌های بزرگی 
است؛ اما فراموش نکنیم که همه 
توانمندی‌های فنی سینما در ایران، 

طی 40 سال اخیر به وجود آمدند.

نگاهی به تاریخ  سینمای ایران

 متولد 12 بهمن۵۷

انتشار خاطرات پیاده‌روی 
اربعینِ شهدای مدافع حرم

کتاب خاطرات پیاده‌روی اربعین 
شهدای مدافع حرم با نام »عمود آخر«، 
شامل 40 خاطره از 40 شهید مدافع حرم 
است که انتشارات تقدیر منتشر و روانه بازار 

کتاب کرده است.
به گزارش فارس، این کتاب که با 
تلاش گروه نویسندگان پایگاه تخصصی 
»حریم حرم« و طی گفت‌وگو با خانواده 
و همسفران شهدا گردآوری شده، شامل 
مجموعه روایت‌هایی از سفر زیارتی اربعین 
و خاطرات مربوط به پیاده‌روی مسیر نجف 
تا کربلای جمعی از شهدای مدافع حرم در 

سال‌های اخیر است.
در این کتاب تلاش شده است افزون بر 
روایت خاطرات، بخشی از وجوه شخصیتی 
و سلوک فردی و اجتماعی شهدای دفاع از 

حرم نیز مورد توجه قرار گیرد.

سریال »شهید اندرزگو« 
در مرحله تحقیق

سریال »شهید اندرزگو« این 
 روزها در مرحله تحقیق و نگارش قرار

 دارد.
به گزارش فارس، پس از پایان مراحل 
تحقیق و برآورد، به زودی حسین تراب‌نژاد 
کار نگارش این سریال را آغاز خواهد کرد.

این مجموعه تلویزیونی در ۱۳ قسمت 
برای پخش در ایام‌الله فجر در سال 1398 

آماده خواهد شد.
سریال »شهید اندرزگو« در واقع 
روایتی از زندگی شهید اندرزگو است 
و از سال‌های 1353 و 1354 و فضای 
روزهای انقلاب آغاز شده و تا پیروزی 
انقلاب به پایان می‌رسد. شهید اندرزگو 
در زمان حیات خود روحانی بوده و در 
 روزهای انقلاب زندگی مخفیانه‌ای داشته

 است.

آغاز تصویربرداری
 یک سریال برای رمضان

سریال »برادر جان« به منظور پخش 
در ماه مبارک رمضان از شبکه سه سیما 

در تهران کلید خورد.
تصویربرداری این سریال که برای 
ماه رمضان ساخته می‌شود، به نویسندگی 
سعید نعمت‌الله و کارگردانی محمدرضا 

آهنج شروع شد.
بازیگران این سریال که محمدرضا 
شفیعی تهیه‌کنندگی آن را بر عهده 
دارد، عبارتند از: حسام منظور، علی 
نصیریان، حسن پورشیرازی، نسیم 
ادبی، سجاد افشاریان، سعید چنگیزیان، 
 آفرین عبیسی، شیوا ابراهیمی و جلیل

 فرجاد.
درباره  جان«  »برادر  قصه 
حق‌الناس نکردن  رعایت   عواقب 

 است.

ناگفته‌های پهلوی
 »در برابر طوفان«

ناگفته‌های جدیدی درباره رژیم 
ستمشاهی پهلوی، در فصل دوم مجموعه 
مستند »در برابر طوفان« به کارگردانی 

مهدی نقویان روایت می‌شود.
فصل دوم این مجموعه در 10 
قسمت ۶۰ دقیقه‌ای آماده پخش شده 
که به مناسبت چهلمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی از شبکه‌های سیما پخش 

خواهد شد.
موضوعات محوری این فصل از »در 
برابر طوفان« عبارت است از: اقتصاد، ارتش، 
فرهنگ و هنر، آموزش و پرورش، ساواک، 
سیاست داخلی، سیاست خارجی، مذهب، 

مطبوعات و زندگی خصوصی.
»در برابر طوفان 2« محصول شبکه 
مستند سیما و با همکاری مؤسسه روایت 

فتح تولید شده است.

نقد اشرافیت در پنجمین جشنواره هنر مقاومت
پنجمین جشنواره هنر مقاومت، با موضوع ویژه نقد اشرافیت و ارائه راه حل بصری برای رفع 
مشکلات جامعه آغاز شد. پنجمین جشنواره هنر مقاومت همزمان با چهلمین سالگرد پیروزی 
شکوهمند انقلاب اسلامی در ۱۰ بخش »پوستر«، »تبلیغات شهری«، »کارتون و کاریکاتور«، 
»تصویرسازی«، »طراحی صنعتی«، »پرچم و کتیبه«، »تایپوگرافی«، »گرافیک متحرک«، »نقاشی 
دیجیتال«، »عکس« و بخش ویژه »علمی‌ـ پژوهشی« از سوی گروه هنرهای تجسمی روایت فتح 
با دبیری مسعود نجابتی و دبیر اجرایی سیدمسعود شجاعی‌طباطبایی، از ۴ تا ۲۴ بهمن در کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار می‌شود. در این دوره از جشنواره،‌ در مجموع ۵۰۹۱ اثر 
از ۱۴۲۵ هنرمند به دبیرخانه جشنواره ارسال شد. گفتنی است، نمایشگاه آثار منتخب پنجمین 
جشنواره هنر مقاومت تا ۲۴ بهمن در سالن شماره ۲ کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان دایر 
خواهد بود. مراسم اختتامیه نیز روز ۲۴ بهمن با تقدیر از ۴۰ برگزیده بخش‌های ده‌گانه جشنواره 

و تجلیل از شش نفر از مفاخر هنر انقلاب اسلامی برگزار می‌شود.

 ماجرای حضور پروانه معصومی در دیدار با رهبر معظم انقلاب
بازیگر پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون از ماجرای حمله‌ها و هجمه‌ها به دیدارش با رهبر 
معظم انقلاب پرده برداشت. به گزارش تسنیم، معصومی درباره ماجرای دیدار با رهبر معظم انقلاب، 
گفت: »رهبر فرزانه انقلاب را دوست دارم و همیشه هم گفته‌ام از روی اجبار کاری نکرده‌ام؛ چرا 
که یک کسی به من گفت به زور شما را بردند و گفتم من با »سر« رفتم.« وی خاطرنشان کرد: 
»انقلاب سبب شد کشور ما یک هویت محکمی در دنیا پیدا کند. ایران یک اسم قابل احترامی 
در دنیا شد برای کسانی که می‌دانند احترام یعنی چه. انقلاب باعث شد من اگر به خارج از ایران 
می‌روم و ایرانی هستم، به این ایرانی بودن افتخار کنم. افتخار کنم ایرانی هستم و افتخار کنم اینجا 
زندگی می‌کردم؛ این همه جوان‌های ما در جنگ تحمیلی جان‌شان را از دست دادند که کشور ما 
یک کشور سرافراز باشد.« این بازیگر پیشکسوت با گلایه از قصه‌هایی که تلویزیون به آنها دامن 
می‌زند، افزود: »ما قصه‌های‌مان همیشه واقع‌گرایانه بوده است؛ اما این روزها به اتفاقات عجیب و 

غریب و اصطلاحاً لاکچری تبدیل شده است.«

اخبار فرهنگی

تحلیل هفته

ادامه از صفحه۴
 برای نمونه، اندیشکده آمریکایی »رَند« در اظهارنظر تخصصی خود اعلام کرد: »تمام 
نقاط خلیج‌فارس و تنگه هرمز، در همین لحظه، در برُد موشک‌های بالستیک ایران قرار 

دارند و این قدرت مانور آمریکا را با چالش جدی و هزینه‌های فراوانی مواجه می‌کند.«
»فیلیپ جرالدی« مأمور سابق مبارزه با تروریسم سی‌آی‌ای و افسر سابق اطلاعاتی 
ارتش آمریکا طی مطلبی تحت عنوان »جنگ با ایران آمریکا را نابود خواهد کرد«، می‌نویسد: 
با توجه به اندازه ]و مساحت[ ایران، جمعیت فراوان این کشور و قصد واضح آن برای مقاومت 
در برابر حمله آمریکا، اقدام نظامی علیه این کشور، که بسیاری در واشنگتن اکنون آن 
را اجتناب‌ناپذیر می‌دانند، از طریق موشک و بمب از هوا و دریا شکل خواهد گرفت. با 
این حال، این ]جنگ[ آسان و یک‌سویه نخواهد بود. سال گذشته، ایران یگان‌های پدافند 
هوایی متحرک، زمین به هوا و کارآمد اس‌آـ21 ساخت روسیه و همچنین سامانه موشکی 
اس300وی‌ام را عملیاتی کرده است که مجموعاً بیش از ۱۰۰ مایل ]۱۶۰ کیلومتر[ برد 
دارند و می‌توانند تمام خلیج‌فارس را پوشش دهند. رادارهای ایران نیز ارتقا پیدا کرده‌اند. این 
تجهیزات، محور پدافند هوایی‌ای هستند که می‌تواند ثابت کند در برابر حمله جنگنده‌ها و 
موشک‌های آمریکا، بسیار وحشتناک ]و سرسخت[ است. در عین حال، موشک‌های بالستیک 
پرشماری که ایران در زرادخانه‌هایش دارد، می‌توانند آسیب‌های جدی به پایگاه‌های آمریکا 
]در منطقه[، سرزمین‌های شغالی، کشورهای حوزه خلیج]فارس[ و عربستان وارد کنند. این 
کارشناس سابق سی‌آی‌ای همچنین یادآور شد: »در صورت بسته شدن تنگه هرمز در هر 
یک از این دو سناریو، قیمت نفت به طور چشمگیری افزایش خواهد یافت و به اقتصاد تمام 
کشورهای بزرگ صنعتی، از جمله خود آمریکا، آسیب خواهد زد. وقوع یک جنگ بزرگ، 
می‌تواند تریلیون‌ها دلار به بدهی‌های ملی آمریکا بیفزاید. ایران همچنین منابع دیگری هم 
برای حمله متقابل دارد، از جمله مأموران آماده و قادر به انجام حمله در آمریکا و غرب اروپا.«

»تاکر کارلسون« از شناخته‌شده‌ترین مجری‌های شبکه فاکس‌نیوز آمریکا نیز ضمن 
انتقاد شدید و پرهیز دادن ترامپ از هرگونه جنگ با ایران، به صراحت می‌گوید: »اگر 
پرزیدنت ترامپ تصمیم بگیرد به جنگ با ایران برود، این کار ریاست‌جمهوری‌اش را نابود 
خواهد کرد، همان‌گونه که جنگ عراق ریاست‌جمهوری جمهوریخواه پیش از او، یعنی 

جرج دبلیو بوش، را نابود کرد.«
درباره تیم ترامپ و مقامات اصلی آمریکا نیز لازم است بدانیم، اگرچه برخی مشاوران 
ترامپ از جمله جان بولتون مشاور امنیت ملی وی به دشمنی با ایران مشهور هستند و 
درصدد حمله نظامی و تغییر نظام اسلامی هستند و در سال 2017 در جمع منافقین به 
صراحت آرزو کرد که ما باید کاری کنیم که ملت ایران نتوانند جشن پیروزی چهل سالگی 
انقلاب اسلامی را برگزار کنند، اما این به آن معنا نیست که درون کابینه ترامپ اختلاف‌نظر 
درباره جنگ با ایران وجود ندارد. حتی طرفداران ظاهری جنگ در دولت ترامپ هم وقتی 
این موضوع پیش کشیده می‌شود، از آن استقبال نمی‌کنند و اساساً، برخی برکناری جیمز 
متیس از وزارت دفاع آمریکا را به دلیل مخالفت وی با طرح‌های جنگی ترامپ می‌دانند. 
از سوی دیگر خود ترامپ نیز بسیار کمتر از اوباما از تهدید »گزینه نظامی روی میز است« 
علیه ایران استفاده کرده است. به عبارتی، ترامپ در مقابل بارها صحبت از توافق با ایران، 
تنها یک بار از تهدید واضح نظامی علیه تهران، سخن گفته است و همه شواهد از این 
دست هم به احتمال اندک وقوع یک درگیری نظامی واقعی میان دو کشور اشاره دارد. با 
وجود این، حتی در صورتی که سناریوی بعید رخ بدهد و درگیری نظامی میان دو طرف 
شکل بگیرد، چنانکه کارشناسان آمریکایی هم اذعان دارند، تهدیدهای حاج‌قاسم سلیمانی 
نسبت به تهدیدهای ترامپ به واقعیت نزدیک‌تر هستند. بنابراین به سود ترامپ است که 
مانند همیشه به نظر مشاورانش گوش ندهد و جبهه جدیدی به روی بازیگر خلاقی مانند 

ایران که آن را هفت سال در منطقه آزموده‌اند، باز نکند.
روندهای قدرت‌یابی جمهوری اسلامی ایران

در کنار بررسی نقاط چالش آمریکا، وضعیت‌شناسی توان امروز جمهوری اسلامی ایران و 
فرصت‌های پیش روی ما در مسئله‌سازی برای آمریکا نکته راهبردی مهمی است که مقامات 
آمریکایی به آن توجه بسیاری دارند. هموار شدن راه ایران برای ساخت موشک‌های قاره‌پیما، 
قرار گرفتن ایران در آستانه دستیابی به فناوری نظامی هوش مصنوعی و »یورش فوجی« و 
صدها دستاورد دیگر در این حوزه دشمنان را به اعتراف واداشته است که؛ »تهران می‌تواند 
مقابل هر تهدید قابل‌تصور منطقه‌ای از خود دفاع کند.« البته، هیچ‌گاه گزینه تهاجمی علیه 
هیچ کشوری روی میز جمهوری اسلامی ایران نبوده و تاریخ 150 ساله ایران این واقعیت 
را نشان می‌دهد، اما همواره گزینه دفاع تا پای جان از انقلاب، اسلام، ایران و منافع ملت 

ایران بر روی میز نظامی و دکترین جمهوری اسلامی درخشیده است. 
در این باره باید توجه داشت که اولاً، این اقدام اردوگاه سلطه عملیات روانی و جنگ 
رسانه‌ای جدیدی است که اتفاقاً بخش مهم و اصلی رهیافت هیبریدی جنگ)ترکیبی( 
آمریکا علیه ایران اسامی را در مقطع کنونی تشکیل می‌دهد و دقیقاً دنبال به وجود 
آمدن چنین فضای احساس ناامنی روانی در جامعه ایران هستند تا زمینه ورود آنها به 
جدول بعدی راهبرد ترکیبی فراهم شود. ثانیاً، در عالم واقع، اساساً آمریکایی‌ها عُرضه و 
توان عملیاتی‌سازی تهدیدات واقعی خود را نیز ندارند، چه رسد به نمایش تهدیدهای خود؛ 
چرا که به شدت درگیر مشکلات داخلی خود شده‌اند؛ تعطیلی بیش از یک ماهه دولت و 
خانه‌نشینی حدود 800هزار کارمند کاخ سفید، کسری بودجه و بدهی دولتی و شرکتی 
بیش از 22 تریلیون دلاری آمریکا، درگیری با هم‌پیمانان اروپایی و شرکای تجاری و از 
دست دادن قدرت اجماع‌سازی و ائتلاف‌پردازی‌های جدید هم بخش دیگری از ناتوانی‌ها و 
ناکامی‌های آمریکا در معادلات منطقه‌ای و جهانی در وضعیت کنونی است. همه این ضعف‌ها 
و شکست‌ها دیگر توانی به منظور هر نوع اقدام و برنامه‌ریزی جدید علیه بازیگر خلاقی 
مانند ایران را از آنها می‌گیرد. راهبردشناسان آمریکایی که سخنان‌شان تا حدودی مقبول 
تمام جناح‌های آمریکایی است، معتقدند، ایران لقمه گلوگیری است و آمریکای ترامپ باید 

به شدت از درگیر شدن با آن بپرهیزد. 
البته، این امر به این معنا نیست که ما هوشمندی خود و ضرورت افزایش مراقبت و 
رصدمان را به عنوان نیروهای نظامی راهبردی کشور که وظیفه حفظ دستاوردهای انقلاب 
و نظام را در برابر کید و نیرنگ دشمن غداری چون آمریکا بر عهده دارد، کاهش دهیم و 
بی‌تفاوت باشیم، نه باید درک کرد که در وضعیت جنگی نرم از ترکیب رسانه و اقتصاد قرار 
داریم که باید آرایش جنگی بگیریم و به گوش هوش بیانات و فرموده‌های ولی امر و رهبر 
حکیم انقلاب را در پیش چشم و دست‌مان برای عمل و اجرا قرار دهیم. همان‌طور که 
معظم‌له فرمودند ممکن است دشمن غدار سخن از طرح فتنه و تابستان داغ برای امسال 
کرده باشد، اما اجرای آن را برای سال 1398 یا سال‌های آینده گذاشته باشد؛ امری که 
حفظ آمادگی و هوشیاری ما را ایجاب می‌کند. در وهله بعد، با وجود انتقاداتی که به دولت 
داریم، در راستای »اهم و مهم« و »اصلی و فرعی« کردن مسائل امروز باید به دولتی که 
از منظری خود در ایجاد این وضعیت نقش داشته کمک کنیم و با خدمت بیشتر و حل 
مشکلات مردم زمینه‌های داخلی طمع‌ورزی آمریکا و همپالگی‌هایش برای برنامه‌ریزی 
علیه ایران را مسدود کنیم. این امر با انسجام و وحدت ایرانی‌ها که همواره در وضعیت‌های 

خطیر بیشتر شده شدنی است.

رونق جنگ‌هراسی برای مذاکره سیاسی

جشن تولد اسحاق جهانگیری در کاخ سعدآباد برگزار شد!


